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Obóz narodowy 
a hitleryzm,

- hitleryzm a Polska
W prasie „sanacyjnej“ pojawiły się 

złośliwe a niemądre podejrzenia, jakoby 
obóz narodowy — zmieniał swój stosu
nek do Niemiec z tej przyczyny, że tam 
jest u steru antysemicki kierunek hitle
rowski!... Wyrywa się z takiej czy in
nej gazety narodowej takie czy inne 
zwroty, naciąga się je tendencyjnie, roz- 
dyma i wypacza i już wszystko gotowe: 
„endecja“ zakochana w hitlerowcach....

Może niektóre gazety obozu narodo
wego popełniają jeden błąd, a miano
wicie nie liczą się dostatecznie z Łntry- 
ganctwem prasy „sanacyjnej“ i nie 
przewidują, co przez nią będzie wyzy
skane metodą wyrwania z całości, prze
inaczenia czy przeolhrzymienia świado
mego. Ale trzeba w sobie mieć duży za
pas złej woli, by móc obóz narodowy 
posądzić o zawahanie się w stosunku do 
Niemiec z powodu takiego czy innego 
stosunku rządzącego tam hitleryzmu do 
Żydów.

Świeżo kilkakrotnie na tem miejscu 
zaznaczyliśmy, że nasza polityka w 
sprawie niemieckiej jest stała, konsek
wentna i systematyczna, bo podstawy 
jej tkwią w dziejowych doświadcze
niach narodu polskiego co do dziejo
wych wobec Polski dążeń narodu nie
mieckiego. To my właśnie stawialiśmy 
zawsze i stawiamy obecnie tak sprawę, 
że do odebrania państwu polskiemu 
ziem jego zachodnich zmierza nie takie 
czy inne stronnictwo niemieckie, lecz 
naródi niemiecki jako całość, począwszy 
od hitlerowców i ugrupowania niemiec
ko - narodowego, poprzez partje środko
we, zgoła nie wykluczając Centrum ka
tolickiego, a Skończywszy na socjali
stach i nawet w znacznej mierze komu
nistach niemieckich.

Jedno tylko głosiliśmy i głosimy, że 
lepiej, jeżeli prawdziwe dążenia nie
mieckie nie są zamaskowane chytrą 
polityką Stresemannów i im podob
nych, a manifestują się niepohamowa- 
nemi ustami Treviranusów i brutalne- 
mi dłońmi hitlerowców, bo zaślepienie 
odnośnych czynników politycznych w 
Polsce i niductwo zagranicą, wyzyski
wane i sterowane przez propagandę 
niemiecką, jest tak wielkie, że dopiero 
zuchwalstwa polityczne i gwałty fizycz
ne otwierają oczy na rzeczywistość. W 
tem zrozumieniu „wolimy" Hitlerów od 
Stresemannów i Brfiningów, t. zn. „wo- 
liniy“ ich jako taran, walący w tępe gło
wy.

A stosunek ruchu hitlerowskiego do 
Żydów? Byłoby krótkowidztwem i bra
kiem zmysłu orientacyjnego nie zdawać 
sobie sprawy z tego, że rozwinięcie się 
tak szeroko i tak głęboko w Niemczech 
Prądy, godzącego w Żydów, jest wyda
rzeniem przełomowem w stosunkach 
Politycznych i społecznych Europy. Mo
że on oczywiście doznać zahamowania 
CZy skierowania na inne tory, bo w ży- 
Clu jest wszystko możliwe. Ale raczej 
ru°h ton rasowy toczyć się będzie dalej,

Wielki proces polityczny w Moskwie
rozpoczęła się rozprawa przeciw angielskim inżynierom, oskarżonym o sabotaż 

i akcją szpiegowską — Ogromne zainteresowanie w stolicach W. Brgtanji i Sowietów

Moskwa, 12. i. (Tel. wŁ) Dziś w 
południe rozpoczyna się wielki proces 
przeciw sześciu inżynierom angielskim 
obywatelom brytyjskim, oskarżonym 
o współdziałanie w akcji sabotażowe] 
i szpiegowskiej.

Proces wywoła! ogromne zaintere
sowanie wśród moskiewskich sfer dy
plomatycznych i politycznych. Na roz
prawie będzie obecny również angiel
ski chargé d'affaires wraz z k lkoma 
urzędnikami ambasady angielskiej, 
którzy codzień z procesu podawać bę
dę do Londynu specjalne sprawozda
nia dla użytku foreign office i prasy

w szczegółach oczywiście doznając prze
kształceń.

Jeżeli zaś fakt to znaczenia przeło
mowego dla całej Europy, w jakim stop
niu zainteresowana jest nim Polska ze 
swojemi około li procentami Żydów, 
ciążących >na -naszym życiu moralnem, 
politycznem, gospodarczem i kultural- 
nem i uważających się za państwo w 
państwie!

Rozumie to każdy, kto nie jest anal
fabetą politycznym, bo każdy zdaje so
bie z tego sprawę, że sprawa żydowska 
jest w Polsce najważniejszem i najcięż- 
szem zagadnieniem wewnętrznem. Nic 
to jednak oczywiście nie zmienia tego, 
co powiedzieliśmy powyżej o stosunku 
do ruchu hitlerowskiego jako części 
składowej, i to głównej, narodu nie
mieckiego, ożywionego w całości swej 
zachłannością nieprzejednaną wobec 
Polski.

Jako komentarz do słów powyższych 
podajemy następujące uwagi naszego 
korespondenta berlińskiego p. Jerze
go Drobnika:

Bezpośrednio po objęciu władzy 
przez kanclerza Hitlera tematy polskie 
mniej trochę zaczęły zajmować miejsca 
w prasie niemieckiej. Polegało to po
części na zupełnem zajęciu uwagi 
Niemców sprawami wewnętrznemi, po 
drugie na wyraźnem dążeniu, ażeby 
przewrotu wewnętrznego nie kompliko
wać wywoływaniem trudności ze
wnętrznych. Nawet najbardziej anty
polska prasa hitlerowska wstrzymywała 
się od zbyt jaskrawej hecy. W okresie 
zatargu o Westerplatte prasa niemiecka 
— jakby za inspiracją — nawoływała 
jednomyślnie do spokoju i zimnej krwi.

Najszczerzej powody tej taktyki zdra
dził bardzo zresztą antypolski organ 
„Tagliche Rundschau“, pisząc dosłow
nie w interesującym artykule, że Niem
cy dzisiaj mil tamie nie sprostałyby Pol
sce. Należy więc, zdaniem pisma, zacho
wać spokój. Inaczej rzecz będzie się 
przedstawiała — diało pismo z całym cy
nizmem do zrozumienia — za dwa albo 
trzy lała. Wtedy Niemcy dogonią już
swoje braki militarne.

Byłoby więc rzeczą bardzo naiwną 
uważać to — wyłącznie taktyczne i 
chwilowe — spokojniejsze stanowisko 
prasy niemieckiej za oznakę istotnej 
zmiany w stosunku Niemiec do Polski. 
Nastawienie antypolskie, i to zwłaszcza 
również w partji hitlerowskiej, ani na 
chwilę nie osłabło. Dowodem mogą być 
chociażby znane z pism wypadki w 
Wrocławiu i na pograniczu, będące eks
plozjami nastrojów, które w prasie hit-

angielskiej w kraju.
Londyn. 12. 4. (Tel. wł.) W tu

tejszych kolzch dyplomatycznych o- 
czekuję z ogćlnem zaciekawieniem 
przebiegu moskiewskiego procesu. Spe

Stanowcze oświadczenie przedstawiciela rządu 
w izbie lordów

Londyn, 12. 4. (Tel. wl.) W dniu 
wczorajszym izba lordów przyjęła o- 
gromną większością głosów ustawę, za
braniającą wwozu towarów sowieckich 
do AniljL

Przedstawiciel rządu oświadczy! że 
W. Brytanj a będzie konsekwentnie dą 
żyła do tego, aby podobne wypadki a- 
reszlowania obywateli angełsktóh na 
terenie sowieckim nie zachodziły w

lerowskiej z powodów taktycznych przez 
jakiś czas trochę przytłumiono.

Istniały coprawda i istnieją nadal u- 
siłowania, ażeby mimo rozmaitych 
względów taktycznych skierować napię
cie wyładowań wewnętrznych w Niem
czech już dzisiaj w kierunku Polaków. 
Prowadzą je koła, grupujące się w Par
tji Niemiecko - Narodowej. Pomiędzy 
stronnictwem tem a partją hitlerowską 
istnieją bowiem rozmaite różnice zdań, 
a z tych jedlną z najwyraźniejszych jest 
obecnie stosunek do Żydów.

, Partja Niemiecko - Narodowa jest — 
jeżeli to wogóle możliwe — jeszcze bar
dziej antypolska, niż hitlerowcy, nato
miast -nigdy -nie uprawiała antysemity
zmu. Owszem, Żydzi posiadali w -niej 
i posiadają dotychczas duże wpływy. 
Gdy nastąpił w Niemczech wybuch an
tysemityzmu, ujawniły się na tem tle 
silne wewnętrzne tarcia między Partją 
Niemiecko - Narodową i hitlerowską. 
Jak słychać, zaznaczyły się one bardzko 
mocno również w łonie gabinetu. Nie
miecko - narodowi usiłowali wstrzymać 
wybuch. Działał w tym kierunku rów
nież minister spraw zagranicznych, von 
Neuirath. Gdy się wstrzymać wybuchu 
nie udało, .pojawiły się próby „odprowa
dzenia“ jego objawów z Żydów na Po
laków.

Prasa niemiecko - narodowa zaczęła 
kampanję, dowodzącą, że to głównie 
Polska uprawia tak zwaną „Greuel
propaganda“, co nie było prawdą, bo
wiem poważna prasa polska zachowała 
znacznie większy spokój, niż np. prasa 
angielska i amerykańska. Popularny w 
Berlinie dziennik hugenbergowski 
„Nachtausgabe“ napisał nawet, że w 
gruncie rzeczy Żydzi w Polsce zacho
wują się spokojnie i nie uprawiają he
cy antyniemieckiej, którą zato — jak 
twierdził — uprawiają rdzenni Polacy.

Cel tej jadowitej kampanji był przej
rzysty i poczęści został osiągnięty, gdyż 
kierunek wyładowań niemieckich objął 
w ostatnim czasie również Polaków w 
Niemczech, nie oszczędzając coprawda 
mimo to Żydów. Nie ulega jednak wąt
pliwości, że nadal pracują siły, które 
radeby zrobić z Polaków piorunochron 
dla wzburzonych fal rewolucji niemiec
kiej, pracując jednocześnie nad złago
dzeniem stosunku do Żydów.

W tym ostatnim kierunku rozporzą
dzenie niemiecko - narodowego mini
stra sprawiedliwości Rzeszy Gürtnera 
w sprawie dopuszczania Żydów do ad
wokatury stanowi przykład wycofywa
nia pierwotnych ostrzejszych zarządzeń'' 
poszczególnych krajów. Gdy według 
pierwotnego rozporządzenia pruskiego 
ministra Kerrla w Berlinie miało być 
dopuszczonych 36 adwokatów Żydów, 
rozporządzenie Gürtnera dopuszcza ich 
około 1200.

Polityka partji hitlerowskiej w eto-

cjalne zainteresowanie wywołuje sfor- 
mułowanie aktu oskarżenia 1 zeznania 
świadków obciążających oraz oskarżo
nych, którzy rzekomo mieli się przy
znać do akcji sabotażowej.

przyszłości oraz do uwolnienia uw ę- 
zionych inżynierów. Nie mogąc dopu
ścić do rozstrzelania ich. lub dalszego 
więzienia, władze angielskie muszą po
siadać w ręku pewien środek, przy 
pomocy którego mogłyby wywrzeć na 
rząd sowiecki, lub na jego przedstawi
cieli zdecydowany nacisk i zmusić icn 
do zaniechania praktykowanych dotąd 

| metod.

sunku do Polaków jest jasna i niejedno
krotnie na tem miejscu kreśliliśmy jej 
zarysy. Gdy w tych dniach utworzono 
z rozkazu Hitlera „urząd zagraniczny“ 
partji hitlerowskiej, na którego czele 
stanął Alfred Rosenberg, określi! on ja
ko główne zajęcie tego urzędu badanie 
problem-u „przestrzeni na wschodzie” 
(„Ostraum“). Oświadczenia i pisma pro
gramowe wybitnych hitlerowców wy
znaczają partji j-ako główne jej zadanie 
w polityce zagranicznej nawrót do po
lityki kołonizacyjnej na wschodzie. 
Oznacza to poprostu — bo nic innego 
oznaczać -nie może — program zaboru 
ziem polskich. Stwierdza to zresztą 
otwarcie w swoich publikacjach Alfred 
Rosenberg.

Ideologia hitleryzmu wyraża się w 
krótkich słowach w dążeniu do odpro
wadzenia bezrobotnych na wieś i zwią
zania wogóle narodu niemieckiego z 
ziemią, której nowe obszary są w tym 
celu potrzebne. Ziemię tę należy zabrać 
na wschodzie. Niemiecki włościanin i 
rozbudowa osadnictwa, oto zdaniem 
hitleryzmu ratunek dla narodu niemiec
kiego.

Oczywiście łatwiej to napisać, niż 
wykonać. Jednak nie ulega wątpliwo
ści, że dzisiejszy program wewnętrzny 
przeprowadzany jest między innemi w, 
tym właśnie celu, żeby usprawnić Niem
cy do akcji na terenie zagranicznym.

Trudności, jakie rząd Hitlera znaj
dzie na swojej drodze, są bardzo wiel
kie. Gn sam oświadczył niedawno w 
rozmowie z sir Laytonem, że Niemcy po
trzebują dziesięciu lat pokoju. Są tacy, 
którzy twierdzą, że i dziesięć lat nie wy
starczy, są inni, którzy patrzą optymi
styczniej na te sprawy. Z tem się jed
nak liczyć -należy, że każda rewolucja 
ma swoje irracjonalne momenty roz
woju, i że mogą nastąpić wobec istnie
jących w Niemczech nastrojów antypol
skich wypadki, które wbrew wszelkim 
obliczeniom mogłyby popchnąć hitle
ryzm do nieobliczalnych kroków. Ra
dykalne metody wewnętrzne, stosowa
ne przez hitleryzm, nakazują w każdym 
razie brać pod uwagę możliwość równie 
radykalnych prób zewnętrznych w ra
zie, gdyby jakieś okoliczności, chociaż
by nawet błędnie oszacowane, rokowa
ły nadzieję powodzenia.

Mimo przeto, że trudności wewnętrz
ne w Niemczech są i będą napewno du
że i temsamem mogą wpływać hamu
jąco na zbyt bezpośrednią aktywność 
zagraniczną, nie należy jednak nigdy w 
ocenie sytuacji opuszczać dwóch mo
mentów: bezwzględnie antypolskiego 
nastawienia zarówno całych Niemiec 
jak i partji hitlerowskiej w szczególno
ści oraz zupełnie specyficznego charak
teru psychicznego tej partji i jej metod 
działania.
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głosowania na najpiękniejszą wystawę w branżach spo
żywczych upływa DZISIAJ, w branży drogeryjno-per- 
fumeryjnej JUTRO, —a konkurs w branży BŁA- 
WATNICZO-KONFEKCYJNEJ rozpoczyna się u święta

Wynik głosowania 
w pierwszych konkursach

ogłoszony będzie w numerze niedzielnym
W piątek nastąpi stwierdzenie wy- 

nikn głosowania w branżach spożyw
czych i drogeryjno - perfumeryjnej. 
Firmy zwycięskie otrzymają dyplomy. 
W numerze niedzielnym, wychodzą 
cym w sobotę popołudniu, będą firmy 
te podane do publicznej wiadomości

Ponadto w piątek nastąpi decyzja 
które firmy otrzymają listy pochwal, 
ne, niezależnie od wyniku głosowania.

„Armja dostarczy pracy...”
Znamienny artykuł generała von Seeckta

Pod tym tytułem ukazał się w „Die 
Woche“ artykuł gen, Seeckta, twórcy 
Reichswehry. Treść jego, odzwiercie
dlająca dokładnie podstawy a dąze„,u 
obecnej myśli państwowej niemieckiej, 
zasługuje na uważne omówienie,

W założeniu generał poddaje kry
tyce opinję. że siła gospodarcza winna 
poprzedzać militarną. „Handel idzie 
za flagą“ — twierdzono za czasów wo
jen morskich, które wzbogaciły Hiszpa- 
nję, Holandję i Anglję... a jednak 
Niemcy opierały stale swój rozwój e- 
konomiczny na sile swej armji i floty 
„Gospodarstwo potrzebuje wzmocnie
nia zaufania" — głosi się obecnie, lecz 
jakże się może w Niemczech wzmocnić 
zaufanie do rozwoju pokojowego, gdy 
ich przemysł zachodni znajduje się 
pod obstrzałem artylerji francuskiej, a 
gospodarstwu morskiemu na wscho
dzie zagraża niebezpieczeństwo napa
du floty polskiej(t), którego Niemcy 
nie są w stanie udaremnić.

Słabość uzbrojenia państwa — mó
wi dalej v. Seeckt — jest właśnie po
wodem tego braku zaufania, kóniecz- 
nem zatem dla odbudowy gospodarczej 
jest wzmocnienie zbrojnego bezpie
czeństwa narodowego; wszelkie wydat
ki na ten cel są produktywne. A jed
nak budżet wojskowy jest ulubionym 
objektem skreśleń. ..(?) Przed ostatnią 
wojną mimo olbrzymiego wyścigu 
zbrojeń i rzekomego marnowania gro 
sza na wydatki nieproduktywne, go
spodarstwo światowe kwitło jednak a. 
zły stan jego obecny zawdzięczamy 
bezsensownemu pokojowi wersalskie- 
mu(i), który ograniczył Niemcy, a 
przytłoczy! Francję, zbrojącą się wciąż 
z natężeniem.

Wszystkie państwa opierają swą po
tęgę militarną na najnowszych środ
kach technicznych, zapewniających im 
możność szerokiej ofensywy. Niemcy 
mają tylko bierne środki obronne(t), 
nie posiadają nawet bojowych eskadr 
powietrznych. Bezrobocie w kraju 
zwiększa się. Gdyby zatem przystą
piono do wykonania programu uzbro
jenia, byłby to duży krok do zażegna
nia wzrastającej nędzy. Chyba nie 
wierzy obecnie nikt, by uzbrojenie było 
interesem tylko niewielu magnatów 
przemysłowych.

Tyle generał Seeckt. Przyznać trze
ba, że dążąc do odzyskania, hegemonji 
wojskowej, prowadzą Niemcy propa
gandę zewnętrzną i wewnętrzną konse
kwentnie z wzrastającem ustawicznie 
natężeniem. Głoszą ją „urbi et orbi" 
politycy, publicyści, argumentują na 
temat rzekomej bezbronności Niemiec 
czołowi generałowie — Seeckt, Schlei- 
cher. Hammerstein, wysuwając obec
nie na pierwszy plan sprawę „dozbro
jenia“. a każde ich uzasadnienie je-'t 
oparte na bezczelnem fałszowaniu rze
czywistego stanu własnego uzbrojenia 
i wyolbrzymianiu siły zbrojnej sąsia
dów w sposób, nie odpowiadający po 
wadze nazwisk tych generałów. „Leit
motiv“ charakteru ogólnego tych do
wodzeń brzmi, że fabryki mają zamało 
roboty a kapitał uzbrojenia da bogate 
pr< centy. — rozwojowi gospodarczemu 
szkodzi najbardziej niebezpieczeństwo 
napadu nieprzyjacielskiego, któremu 
nie można będzie się oprzeć; niema 
żvc:a narodowego bez zdolności do o- 
brony! A jak w rzeczywistości ma 
wyglądać ta obrona, wiemy doskonale 
z jawnych domagań się niemieckich.

W przeciwieństwie d© nasyconych

Ostatecznie w piątek będzie ustalo
ne, kto jako co dziesiąty z glosujących 
otrzyma premją wydawnictwa naszego.

Wszystkich tych czynności dokona 
komitet, składający się z pięciu osób, 
a mianowicie: dwóch przedstawicieli 
zorganizowanego kupiectwa, jednego 
artysty - malarza, oraz dwóch człon
ków redakcyj „Kurjera Poznańskie
go“ i „Orędownika Wielkopolskiego"

nienawiścią i groźbą poczynań nie
mieckich kierunek polityki polskiej i 
francuskiej nacechowany jest skraj
nym pacyfizmem, nawet obecnie, gdy 
Hitler nadał nastrojom odwetowym 
Niemiec zaognienie i jaskrawe zabar
wienie nacjonalistyczne. Oparł on swą 
akcję na wyzyskaniu faktu bezrobocia 
i nastrojach kilkumiljonowej rzeszy 
ludzi, pozbawionych pracy. Z bezro
botnych zorganizowano więc karne i 
na wszystko gotowe kohorty, skosza
rowane wygodnie, ubrane starannie, 
syte i groźne dla wszelkiej opozycji, a 
masom ludzi głodnych obiecano stałą 
pracę na dłuższy okres czasu.

W obecnych warunkach ekonomicz
nych jest to zadanie trudne i niesły
chanie złożone. Niemiecki eksport, 
zajmujący tak poważne miejsce w 
budżecie dochodów, kurczy się bezna
dziejnie Dawni klienci odgradzają się 
starannie kolczastemi drutami ceł a 
niesłychanie gwałtowny bojkot Żydów 
w Niemczech zniechęcił na czas dłuż
szy współpracę kapitału żydowskiego. 
Pozostaje zatem Niemcom kapitał i 
kredyt wewnętrzny, ale i wewnątrz 
państwa panuje przewlekły kryzys e~ 
konomiczny. Ożywić istniejące i stwo- 
rzyć nowe ośrodki pracy można obec- 
nie tylko w dziedzinie produkcji wo
jennego materjału technicznego. Arty 
kuł gen. Seeckta zapowiada to wyraź
nie. Przypuszczać należy, że zaćznie 
się od przeniesienia do kraju niemiec
kich zakładów wojskowych, urucho
mionych w Szwajcarji, Holandji, Szwe
cji i Sowietach dla wyrobu materia
łów, zakazanych Niemcom przez trak-

Od czterech wieków cenionym i niezbędnym napojem stołowym do 
¡»Święconego“ jest

zdrowotne piwo grodziskie
zwaneszampanem polskim,ponieważ rozbudza apetyti ułatwia trawienie 

Piwo grodziskie dostarcza w dom każdy skład piw, dg 294«

Echa zmiany zarządu 
oddziału Związku Harcerstwa Polskiego

Z powodu wyeliminowania ze wzglę
dów nierzeczowych, ubocznych tak za
służonego wobec harcerstwa ks. prał. 
Prądzyńskiego z zarządu oddziału 
Związku Harcerstwa Polskiego na wo
jewództwo poznańskie nie przyjęli ks. 
prał. Taczak wyboru, a p. Zofja Zych
lińska i p. dr. Kiedacz kooptacji do za
rządu.

Krok ten jest oczywiście radykalny, 
a dla harcerstwa dotkliwy. Dla nowej 
większości zarządu, grupującej się ideo
wo około nowego przewodniczącego p. 
Bernarda Chrzanowskiego, zdecydowa
nie wrogo nastawionego wobec kierun
ku narodowego, krok ten winien być 
wskazówką, że wnoszenie do organiza
cji harcerskiej motywów partyjnych, 
zmierzających do stopniowego odsunię
cia samodzielnego czynnika obywatel
skiego od najmłodszego ¡pokolenia, bę
dzie wywoływało w społeczeństwie co

Dlaczego należy brać udział 
w konkursach okien wystawowych

fFyiriiwi z p. Wl. Majewiczem, prezesem Stowarzyszenia 
Kupców Chrześcijan

Na zapytanie nasze, co sądzić nale
ży o naszych konkursach okien wysta
wowych, p. Władysław Majewicz. pre
zes Stowarzyszenia Kupców Chrze
ścijan. oświadczył, co następuje:

Oryginalną inicjatywę „Kurjera Po
znańskiego" przyjęło Stowarzyszenie 
Kupców Chrześcijan z radością i szcze- 
rem zadowoleniem Śmiała myśl przy 
szła w odpowiednią porę.

W akcji organizowania konkursów 
okien wystawowych widzę celową i 
skuteczną propagandę dla dobra na
szego kupiectwa. Propagandę tern bar
dziej zasługującą na uwagę i pochwa
łę, że rozwija się ją w czasach dla nas 
kupców, tak bardzo ciężkich. A takie 
czasy wymagają zdwojonego wysiłku 
propagan dowego.

Konkurs ma szczególny walor z te
go względu, że premjowanie okien wy
stawowych budzi nietylko zaintereso
wanie biorącego udział w konkursie 
kupiectwa. ale rozbudza uwagę i przy
ciąga do udziału w tej imprezie dłu
gie szeregi konsumentów.

Zaleca się przeto całemu kupiectwu 
wzięcie udziału w tej pożytecznej im
prezie. Warto nawet przezwyciężać 
pewne trudności, jakie mogłyby się e-

tat wersalski. A takich fabryk jest 
dużo.

Jedyną przeszkodą natury we
wnętrznej do wykonania programu 
dozbrojenia“ może być tylko brak 

funduszów. Zagranica nie pożyczy o- 
becnie nic. a znaczna część kapitału 
krajowego ukryła się w bankach za
granicznych, potrzeby zaś są olbrzy
mie. Poza produkcją bardzo kosztow
ną techniki wojennej przewidziany jest 
wydatek 5 miljardów marek na robo
ty publiczne i osadzenie bezrobotnych 
na roli. Załamanie się finansowe te
go olbrzymiego programu może nawet 
przyśpieszyć x zaatakowanie w chwili 
krytycznej Polski. Dla dyktatury bę
dzie to klapą bezpieczeństwa, zabezpie
czającą od wewnętrznego wybuchu 
mas zawiedzionych. Nie mamy chwili 
do stracenia — pogotowie wojenne ar
mji i całej Polski winno być wzmoc
nione

E. DE HENNING - MICHAELIS, 
generał.

raz bardziej rosnące zaniepokojenie i 
zastrzeżenie.

W uzupełnieniu tych uwag podaje- 
my jeszcze brzmienie listu p. Zofji 
£ y c h lińskiej do prezesa B. Chrza
nowskiego:

Wielce Szanowny Panie Kuratorze!
W odpowiedzi na list z dnia 5 kwiet

nia uprzejmie dziękuję za kooptowanie 
mnie na członka zarządu oddziału 
Z. H. P. w Poznaniu; z żalem jednakże 
muszę odmówić mego współudziału. 
Jedynym powodtem mej odmowy jest 
nieskooptowanie księdza prałata Prą
dzyńskiego.

Związek Harcerstwa Polskiego jest 
Wyłącznie poświęcony sprawom mło
dzieży, a ponieważ łączą mnie z mło
dzieżą katolicką, po polsku myślącą w
Poznaniu bliskie i serdeczne istosunki, 
mam dokładnie jej wielkie przywiąza-

wentualnie nasuwać niektórym bran
żom w związku z przygotowaniem de
koracji okna wystawowego lub nieod
powiedniego czasokresu wystawowego.

Drobne trudności nie mogą zrażać 
kupiectwa. Każdy dzień przynosi nam 
zresztą wcale trudniejsze problemy do 
rozwiązania. Mocowanie się z kryzy
sem nie ustaje Natomiast konkurs o. 
kien wystawowych jest jedną z broni 
do przezwyciężania ogólnej apatji. Dla
tego winno kupiectwo do tego dzieła 
przyłożyć solidarnie ręki. Rozbudzenie 
i wzmożenie zainteresowania konsu- 
menta-klienta, to połowa drogi do po
zyskania konsumenta na stałego na
bywcę !

BM Miotły i Szampony
Na Święta

Pk 9 789-14 IM

nie do księdza prałata Prądzyńskiego, 
a zarazem jego wyjątkowe zasługi, ja
kie położył około jej dobra i rozwoju. 
Jeżeli więc człowiek i ksiądz tak wyso
kie' miary nie wchodzi w skład nowe
go zarządu oddziału Z. H. P. w Pozna
niu, to moje przekonania nie pozwalają 
mi tam nadal pozostać, co zaznaczyłam 
już na zjeździe walnym wiceprzewodni
czącemu zjazdu

Zechce Pan Kurator przyjąć wyrazy 
me»o wysokiego poważania

{—) Zofja Zychlińska.

Antypolska demonstracja 
w Pile

G d a ń s k, 12. 4. (PAT). W Pile zo
stał otwarty zjazd Zw. pruskiego nau
czycielstwa, odbywający się pod ha
słem „Niemiecki wschód i jego szko
ły".

Zjazd, na który przybyło 700 dele
gatów reprezentujących 70.000 człon
ków trwać ma 3 dni i ma być wielką 
demonstracją polityczną nad granicą 
polską.

W ostatnim dniu ma się odbyć od
słonięcie pomnika niemczyzny, posta
wionego w okolicy Piły w Mótylewku. 
o 100 mtr od granicy polskiej. Uro
czystość ma być wielką demonstracją 
z udziałem władz i Reichswehry oraz 
policji i Zw. z całej prowincji

„Połonja“ w Casablance
Rabat, 12. 4. (PAT). Okręt „Po

łonja“, przybył z wycieczką do Casa
blanki. Po zwiedzeniu miasta wy
cieczka udała się do Marakesz.

Ukazał się z draka 
nr. 4 za kwiecień 1933 

KIESIFCZNIKA NARODOWEGO

„AWANGARDA”
Zeszyt ma treść następującą:
Zwyciężymy!
Obóz Wielkiej Polski rozwiązany w ca- 

tej Polsce.
Prasa o rozwiązaniu O. W. P.
W ćwierćwiecze zgonu Jana Ludwika 

Popławskiego.
Ryszard Piestrzyński: Idea a 

taktyka
Obserwator: Młodzież państwo.

^Jelczy Karpiński: Atak na szkoły 
średnie. /

Feliks Fikus: Nowa próba i nasza 
odpowiedź (gawęda).

Z życia, młodych narodowców. u
Prenumerata roczna „Awangardy wy

nosi 5 zł, półroczna 2 zł 50 gr Najlepej 
wpłacać ją konto P K O nr. 203 851 Adres 
redakcji i administracji: Poznań, św. Mar
cin 65.

/
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Parlamentarzyści polscy w Paryżu
Plenarne posiedzenie grupy parlamentarnej francusko 

polskiej
Polskę,Paryż, 12. 4. (PAT). We wtorek 

odbyło się w Pałacu Bourbońskim w 
godzinach poobiednich plenarne po
siedzenie grupy parlamentarnej fran
cusko-polskiej z udziałem przedstawi
cieli grupy parlamentarnej polsko- 
francuskiej w Warszawie.

Przewodniczący prosił delegację 
polską o przedstawienie swojego po
glądu na szereg kwestyj, interesują
cych oba kraje. Kolejno przemawiali 
pos. Radziwiłł, wicem, sejmu Makow
ski, pos. St. Stroński, pos. Jan Dębski 
i sen. Rostworowski.

Mówcy zanalizowali zagadnienia,

obchodzące specjalnie Polskę, oraz 
kwestje, które są związane z konferen
cją rozbrojeniową oraz projektem pak
tu 4 mocarstw. Następnie zadawali 
pytania posłowie do parlamentu fran
cuskiego, którym delegacja polska u- 
dzielała szczegółowych odpowiedzi.

Dyskusja wykazała zgodność po
glądów obu . grup parlamentarnych. 
Obecny na posiedzeniu Herriot za
mknął debatę gorącem przemówie
niem, w którem zobrazował zasadni
cze linje polityki francuskiej w zagad
nieniach międzynarodowych.

We Francji zaczynamy tracić przyjaciół
Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Do 

„Kurjera Warszawskiego“ donoszą, że 
poseł radykalny Montigny, niejedno
krotnie występujący w charakterze 
przyjaciela Polski i obrońcy naszych 
spraw, napisał nagle w „République“ 
sensacyjny artykuł, domagając się wy
zwolenia Francji od takich zobowią
zań wobec Polski i Jugosławji, które 
mogłyby wywołać konieczność inter
wencji zbrojnej w obronie tych krajów,

Montigny zastrzega się, że dobro 
Francji może wymagać, aby pospieszy
ła ona w obronie tych krajów, że leży 
w interesie Francji nie dopuścić do re
wizji granic, ale bez jakichkolwiek zo-

bowiązeń w tym względzie poza wyni- 
kającemi ze statutu Ligi Narodów 
Nie chce za żadną cenę automatycznej 
interwencji Francji w zatargu zbroj
nym polsko-niemieckim, za który od 
powiedzialność mogą ponosić obie 
strony.

Franklin Bouillon zawołał w izbie 
że wszelka akcja Niemiec przeciwko 
Polsce winna spowodować automa
tyczną akcję Francji przeciwko Niem
com. Montigny twierdzi, że jest to ab
solutna nieprawda. Dodać należy, że 
Montigny uchodzi za prawą rękę 
Caillaux.

Herriot o swej podróży do Ameryki
Paryż, 12. 4. (Tel. wł.) Były pre

mier francuski Herriot, który ma się 
udać w najbliższym czasie do Amery
ki jako specjalny mąż zaufania rządu 
francuskiego celem odbycia konferen- 
cyj z prez. Rooseveltem. oświadczył w 
rozmowie z przedstawicielami prasy, 
że jego staraniem będzie nakłonić 
Francję do przyjęcia jeszcze w najbliż 
szym czasie ustawy postanawiającej 
zapłatę odroczonej w grudniu ub. roku 
grudniowej raty długów wojennych

Celem jego wizyty w Ameryce bę

dzie uzgodnienie warunków współpra
cy w zakresie szeregu obecnie tak ak
tualnych zagadnień polityki gospodar
czej i finansowej.

Herriot wyraził nadzieję, że będzie 
mógł na miejscu w Ameryce z Mac- 
Donaldem i Rooseyeltem, wspólnie o- 
mówić szereg aktualnych spraw ogól- 
nopolitycznych i uzyskać pozytywne 
wyniki w toku tych konferencyj, uła
twiające znalezienie wyjścia z wielu 
skomplikowanych zagadnień.

lejnych miejsc, zajętych przez zawodni
ków każdego Stowarzyszenia osobno, 
decyduje o klasyfikacji drużyny. Każde 
Stowarzyszenie ma prawo zgłosić do
wolną ilość zawodników, jednak o wy
niku decydują miejsca, zajęto przez 
trzech najlepszych. O Ue ukończy bieg 
z danego Stowarzyszenia mniej, niż 3 
zawodników, wówczas nie będzie ono 
brane pod uwagę w klasyfikacji ogól
nej. Nagroda wędrowna przechodzi na 
własność, o ile Stowarzyszenie zdobę
dzie ją trzykrotnie, niekoniecznie z rzę
du."

Wspomniana nagrodę oraz inne 
można obejrzeć w wystawie firmy St. 
Frankowski przy ul. Fr. Ratajczaka 2. 
Na zakończenie przypominamy, że zgło
szenia przyjmujemy jeszcze tylko we 
czwartek. Zatem kto chce startować 
w biegu „Kurjera Poznańskiego“, niech 
się jutro pośpieszy z zapisaniem, gdyż 
potem będzie już zapóźno.

Skazanie szantażysty
Gdynia, 12. 4. (Tel. wł.) Dziś o 

godz. 13 zapadł wyrok w procesie Cze
sława Nowaka, oskarżonego o szanta
żowanie b. urzędników firmy „Atlan
tic“, Wolfarta i Mazura. Sąd uznał 
Nowaka winnym szantażu w obu wy
padkach i wymierzył mu łączną karę 
7 miesięcy więzienia i 100 zł grzywny.

Powódź w Argentynie
Londyn, 12. 4. (Tel. wł.). Według 

doniesień z Buenos Aires na południu 
kraju nastąpił wylew rzek, co spowo. 
dowalo ogólną powódź.

Najwięcej ucierpiały okolice wzdłuż 
rzeki Naposta. która zalała dziesiątki 
kilometrów okolicznych łąk i zabudo
wań farmerów. Około 3 000 osób jest 
odciętych od świata.

Władze zorganizowały pomoc i wy
słały na miejsce samoloty, które zao
patrują ludność w żywność oraz przed
mioty pierwszej potrzeby.

Kurs marki niem. i fluid, gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mli. niem. w dewizach 210.00 zł, gotówką 
208.00 zl. za 100 guld. gd w dewizach 173.70 
do 174.02 zl, gotówką 173.42 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZHA
Poznań, 12. 4. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona

Z pożyczek państwowych płacono za 
większe ilości 5% poż. konwers. 42%%. za 

prem.j. doi. 55, za 4% poż. inwest. 99 
oraz za 3% poż bud. 41.

Z papierów lokacyjnych P.Z. K. płaco
no za 4%% listy doi. stare 36%%, za 4%% 
listy doi. aanort. 42%, za 4% listy zast. 
konwertowane 35%% Oraz za 4%% listy 
żytnie 5,25.

Jak z powyższego wynika, płacono za 
wszystkie notowane papiery, przyczem 
zauważono brak odpowiedniego mate
riału.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach norrrnalu)
5% Pożyczka konwersy jna 42% % P.
414% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 

36%% P.
414% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. 

K. 42% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. Pozn. 

Ziem. Kredyt. 3514% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja 
III 55 P.

4%% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowe
go 5,25 P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 99 P.
3% pożyczka budowlana, serja I 41 P. 

Tendencja ożywiona.

Przepowiednia pogody na czwartek:
W ciągu dnia pogoda zmienna, po
chmurno i naogół chłodno, miejscami 
opady, wiatry zachodnie.

Rzymskie konszachty oraz ich echa
Berlin, 12. 4. (Tel. wł.) 

szych kołach dementują stanowczo 
wiadomości prasy zagranicznej, jako
by ministrowie niemieccy Papen 1 
Goering w czasie swego pobytu w Rzy
mie prowadzili również rozmowy poli
tyczne dotycząc© głównie włoskiego 
paktu „czterech“.

Rzym. 12. 4. (Tel. wł.) Koła ofi
cjalne zaprzeczają wiadomości prasy 
zagranicznej o prowadzeniu konferen- 
cyj politycznych z ministrami niemiec
kimi.

Koła te stwierdzają, że obecnie po 
nadejściu memorandum francuskiego 
jako odpowiedzi na propozycje wło-

W tutej- J skie paktu „czterech“ czynniki miaro- 
' dajne ograniczają się do zbadania tego 
memorandum i przed ukończeniem nie 
może być mowy o jakiemkolwiek zde
cydowaniu stanowiska rządu włoskie
go.

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) — 
Dziwnym zbiegiem okoliczności do 
Rzymu, w którym bawi Papen, Goe
ring i Dolfus przybył także szef Ukra
ińskiej Organizacji Nacjonalistycznej 
Konowalec z Genewy, który konfero
wał ze swymi zwolennikami w Rzy
mie i tam postanowił utworzyć Ukra
iński Komitet Niepodległościowy, (w)

Możliwość wojny japoósko-sowieckiei?
L o n d y n, 12. 4. (PAT.) Prasa lon

dyńska uderza na alarm z powodu 
grożącego na Dalekim Wschodzie kon
fliktu sowiecko-japońskiego o, koleje 
wschodnio-chińskie.

Według dzienników londyńskich 
obie strony czynią przygotowania do 
wojny i wybuch zbrojnego konfliktu 
możliwy jest lada chwila.

Japonja uważać ma obecny mo
ment za odpowiedni wobec naprężenia 
stosunków między Sowietami a Wiel

ką Brytanją, jak również między So
wietami oraz Niemcami i sądzi, że ak
cja zaczepna, rozpoczęta w danej chwi
li nie spotkałaby się z potępieniem w 
Europie.

Ameryka oczywiście przeciwstawi
łaby się poczynaniom Japonji, zmie
rzającym przez konflikt z Sowietami 
do opanowania Władywłostoku. So
wiety mają być przygotowane do wal
ki zbrojnej o stan posiadania na kole
jach wschodnich.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 12. 4. 1933 r.

Warnnki: Handel hurtowy oarytet PO' 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

zł 100 kg.
Standardy: . żyto poznańskie 700 g/1 

2 żyto pomorski. 695 gd 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1 4. owies po
znański i pomorski 445 gd.

Ceny transakcyjne:
Żyto 160 tonn par. Poznań . . . ,18,00

Ceny orientacyjne:
Żyto ...........................................17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica .... 35,00— 36,00

Usposobienie stałe.
Jęczmień 681—631 gd. . s . 14.25— 15,00 
Jęczmień 643—662 g/1. . . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies . . . . 11,50— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wt work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 54,00— 56,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie .....
Otrębj pszenne ....
Otręby pszenne (grube) 6 
Gorczyca

8,25— 9,00 
9,00— 10,00 

10,25— 11,25 
42,00— 48,00 
12,50— 13,50 
12,00— 13,00 
21,00— 23,00 
35,00- 40,00 

7,00— 8,00 
8,50— 9,50 

11,00- 12,00

Ogromne zainteresowanie 
biegiem „Kuriera Poznańskiego'

Jutro, w czwartek upływa ostatni termin zgłoszeń

.81

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 4. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja 360,00 360,90 359.10
Londyn 80,34 30,48 30,18
N. Jork kabel 8,90 8,92 8,88
Paryż 35,11 35,20 35,02
Praga 26,55 26,61 26,49
Szwajcarja 172,35 172,78 171,92
Berlin 211,40

obligacje:
42,00— 41,80

101,25—101,50
57,50I
55,50— 56,00

Tendencja: europejskie dewizy mocniej
sze, amerykańskie słabsze.

Papiery wartościowe ‘
3% poż bud. .....
4% poż. inwest. . , 3 .
6% poż. dolarowa . . .

w drobnych odcinkach.
4% poż dolarowa . . .
7% poż stabiliz. ..... 54,25— 54,50

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 75,00
Starachowice . , s a . . 10,00— 10,10
Lilpop ......... 11,00

Tendencja mocniejsza.

Wyrazem ogromnego zainteresowa
nia i popularności, jaką cieszy się nasz 
bieg, może być fakt, że w obecnej chwi
li — zatem jeszcze przed zamknięciem 
zapisów, przyczem zwykle ostatni dzień 
'Przynosi ich najwięcej — zgłosiło się 
126 zawodników. Liczyć się zatem nale
ży z bardzo dużą stawką startujących, 
«o spotęguje siłą rzeczy zainteresowanie 
biegiem.

Przypominamy, że obok wędrowne
go puharu srebrnego redakcji „Kuriera 
Poznańskiego“, oraz również wędrow

nych nagród indywidualnych „Warty", 
„Sokoła“ i „SMP“ — ta ostatnia organi
zacja ufundowała specjalna przechod
nią nagrodę drużynową. Jej regulamin 
przewiduje m. in.:

.Nagroda rozgrywana jest corocznie 
podczas biegu redakcji „Kurjera Po
znańskiego". Otrzymuje ją Stów. Mł. 
Pol., które uzyska najmniejszą ilość 
punktów w biegu. Punkty oblicza się 
w ten sposób, że bierze się pod uwagę 
kolejność przybycia do mety poszcze
gólnych zawodników S. M. P. Suma ko-

Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Victoria ,
Groch F&lser« ,
Łubin niebieski , » $
Lubin żółty . . , s »
Seradela . . . . « s s 
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fabr za kg %
Słoma pszenna luzem , .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . .
„ żytnia prasowana
„ owsiana luzem
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmier.na i rasów.

Siano zwykle luzem . .
Siano zwykłe prasowań© .
Siano nadnoteckie tuzem 
Siano nadnoteckie pras. .

Ogólne usposobienie spokojne.
—ranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 160 tonn, pszenicy 135 tonn, jęczmie 
nia 25 tonn, mąki żytniej 15 tonn. otrąb 
żytnich 40 tonn, otrąb pszennych 35 tonn.

Uwaga: Specjalne gatunki ziemnia
ków eksportowych ponad notowanie.

1,90-—

1,75—
2,00—
1,75—
2,00—
1,75—
2,00—
1,75—
2,00—
4,50—
5,30—
5,00—
6,00—

2,00
11

2,00
2,25
2,00
2,25
2,00
2,25
2,00
2,25
5,00
5,60
5.50
6.50

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89% zł, w Gdańsku 8.91 sL

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 12. 4. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marcfa. . . . . 194,00-■196,00
Tendencja mocna.

Żyto march . . . a » i 155,00—-157,00
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . i . 172,00--180,00
Tendencja spokojna.

jęczmień pastewny i prze-
myślowy . . . . . 163,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owies march . , . 123,00--126,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . .. . . 23,00-- 27,00
Tendencja dobrze utrzymana.

Mąka żytni- . . 20,60-- 22,60
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne . . , » , S.«-- 8,90
Tendencja cicha.

Otręby żytnie i a 0 0 8,70-- 8,90
Tendencja słabsza.

Groch Victoria « ß 0 20,00-- 23,00
Groch drobny jadalny . , „ 19,00-- 21,00
Groch pastewny . „ a » 6 13,00-- 15,00

o „ & 13,00-- 14,00
Bob 0 • © • g B 0 . » 12,00-- 14,00
Wyka .... s s e 0 § 14,00-- 15,00
Łubin niebieski . 3 est 8,75-- 10,00
Łubin żółty . » £>3 3 12,00-- 13,50
Seradela nowa , . , , 6 i 17,00— 21,00
Kuchy lniane ...... 10,90
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,80
Kuchy mielone (mączka) . . 10,90
Wytłoki suche........................ 8,60
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamubcrg . . . 9,30
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ..... 10.20
Płatki ziemniaczane . . . 13,80— 14,00

Ogólna tendencja mocniejsza.
Giełdy zbożowo . towarowe

Katowice, 11. 4. Żyto 21, pszenica 
jednolita 34, owies jednolity 16.50. zbierany 
15.15, łubin niebieski 12.50, mąka kartofla- 
na 28, mąka pszenna grysikowa 65, mąka 
pszenna 65 proc. 57 59, żytnia do 65 proc. 
29 — 31, otręby żytnie 9, kuchy lniane 21 25, 
ziemniaki jadalne 4.25. Usposobienie żyw. 
sze.

Gdańsk, 11. 4. Pszenica 128 f. 20 80, 
125 f. 20.30, tyto 120 f. eksportowe 10 75, 
konsumc. 10.85, jęczmień I gat. 9 75 — 10, 
średni 9.50. gorszy 8.9Ś — 9.25, owies i 85 
do 8.35, groch Wiktorja 12.75 — 16.25, otrę, 
by żytnie 6.40 — 6.50, pszenne 6.60 — 6S0.



Strona 1 = Kurjer Poznański, erwartet, IS twtetnta 1933 = Nnraer 17Î

Rozbój gdańszczan na polskich kolejach
Bezprawnie przeprowadzili rewizję w pociągu i zabrali mie
szkance Gdyni ¿5 klg. wędlin, szykanując ją w brutalny 

sposób
Gdynia. 12. 4. (Teł. wł.). Obywa

telka polska Anna Matuszewska, żona 
zatrudnionego tu kranisty. bawiła we 
wsi Morzewo. pow. Chodzież, gdzie 
teść jej prowadzi rzeźnictwo. W sobo
tę opuściła rodzinę męża, która dala 
jej na zbliżające się Święta Wielkanoc
ne 25 kg szynek i kiełbas. P. Matu
szewska dojechała do Bydgoszczy i 
tam wsiadła do bezpośredniego pocią
gu osobowego, zdążającego do Gdyni, 
jej stałego miejsca zamieszkania.

Po drodze, gdy pociąg przejeżdżał 
przez terytorium wolnego miasta 
Gdańska, na stacji Hohenstein 
(Pszczółki) weszli do przedziałów ja
cyś umundurowani Niemcy, którzy 
kazali otwierać walizki podróżnym, 
mimo ich protestów, iż jadą do Gdyni. 
P Matuszewskiej skonfiskowano szyn
ki i kiełbasy orzekając, że mięsa pol
skiego nie wolno nawet przewozić 
przez teren gdański.

. Rewidenci jechali pociągiem do 
Gdańska, gdzie tych podróżnych któ
rym skonfiskowano artykuły żywno
ściowe, zaprowadzono do jakiegoś 
biura. Tam kazano Matuszewskiej, że 
ma zapłacić grzywnę za nielegalny 
przewóz mięsa Gdy odpowiedziała 
że nie posiada pieniędzy, oświadczono 
jej. iż celem zmniejszenia kary, która

KOCHfljmv sie r
HIE Dfljmv sie r

MA ŚtUiETA WIELKANOCNE

KONIAKI UJINKELHflUSENfl i

Dokoła sprawy długów wojennych
Paryż. 12. 4. (PAT.) Agencja

Havasa donosi z Waszyngtonu, iż ro
zeszły się tam pogłoski, jakoby pań 
stwa dłużnicze miały utworzyć wspól
ny front i zażądać od Stanów Zjedno
czonych odroczenia płatności raty 
przypadającej w dn. 15 czerwca r b 
do czasu, aż będą znane rezultaty 
światowej konferencji ekonomicznej.

W rządowych kołach amerykań
skich twierdzą, iż prez Roosevelt od
rzuci taką propozycję, a przywódcy re
publikanów i demokratów w kongresie 
wypowiedzieli się za koniecznością 
•wpłacenia w dniu 15 czerwca 41.152.840

„Manewr niemiecki w Ameryce”
Paryż, 12. 4. (PAT). „Journal des 

Débats*- w artykule pod tytułem „Ma
newr niemiecki w Ameryce" zestawia 
ostatnie przemówienie Hitlera z wizy
tą złożoną mu tegoż dnia przez Nor
mana Davisa.

Hitler powiedział: „Niema prawa 
poza nami. Polega ono tylko na na-- 
szej sile*'. Norman Davis powróciw
szy do Paryża oświadczył prasie, że 
pobyt w Berlinie natchnął go uczuciem 
spokoju i większym optymizmem.

Gra Niemców — oświadcza „Jour
nal des Débats“ — jest jasna. W Wa-

Dwie ustawy, godzące w Zydow
Usunięcie osób pochodzenia niearyjskiego ze stanu urzędni

czego i adwokatury w Niemczech
Prasa niemiecka ogłasza szczegóły 

nowych ustaw: urzędniczej i adwo
kackiej, uchwalonych przez gabinet 
Rzeszy Obie zostały już ogłoszone w 
dzienniku ustaw Rzeszy i weszły w 
życie.

Pierwsza z tych ustaw nosi nazwę 
„Ustawy o przywróceniu zawodowego 
stanu urzędniczego**. Dotyczy ona 
wszystkich bezpośrednich urzędników 
Rzeszy, krajów związkowych, gmin 
itd. nie wyłączając sędziów i profeso
rów wyższych uczelni. Ustawa upo
ważnia’ Bank Rzeszy i Towarzystwo 
Niemieckich Kolei Państwowych do 
wydania analogicznych zarządzeń w 
ich zakresie działalności. Jako cel 
swój ustawa określa „przywrócenie 
narodowego stanu urzędniczego .

Najciekawszy z tego punktu wadze
nia ,cst par. 3, który oświadcza, że u

będzie ściągnięta na pokwito
waniu z zabrania wędlin, podana zo
stanie mniejsza ilość.

W rezultacie wręczono p. M. kwit 
z odbioru 7 kg wędlin, przyczem kwit 
— złożony obecnie władzom polskim 
celem interwencji — jest bez pieczęci 
i zaopatrzony w fałszywą datę, 18 
kwietnia 1933. zamiast 8 kwietnia Z 
lewej strony u góry kwitu jest napis 
„Bewegliche Revisionskontrolle, Grup
pe I“ (ruchoma kontrola rewizyjna, 
grupa I.)

Panią Matuszewską zaprowadzono 
jeszcze w Gdańsku na po icję śledczą, 
gdzie spisano osobny protokuł Gdy 
konwujującego ją Niemca zapytała 
jak długo będzie tam zatrzymana i czy 
zdąży na następny pociąg do Gdyni, 
ten odpowiedział cynicznie: „Pani zo
baczy! Gdy się panią dosyć nabawią, 
to będzie pani wolna!"

W rezultacie p Matuszewska po 
powrocie do Gdyni dostała bardzo sil
nej gorączki i leży obecnie ciężko 
chora.

Przebieg całego zajścia — dowo
dzącego niebywałej bezczelności Gdań
szczan — w najbliższym czasie będzie 
przedmiotem interwencji ze strony ko
misariatu generalnego R. P. w Gdań
sku. Ś. B.

dolarów tytułem spłaty kapitału oraz 
103 026.834 dolarów tytułem procentów

W razie gdyby ogłoszenie morato 
rjum okazało się niemożliwe, niektóre 
państwa dłużnicze mają zażądać od 
Stan. Zjedn. odroczenia płatności raty 
na okres 90 dni, co według ustawodaw
stwa amerykańskiego może być doko
nane bez specjalnego zezwolenia kon
gresu. Prez Roosevelt przed rozpo
częciem rozmów w kwestji długów 
pragnie zapoznać się przedewszyst- 
kiem ze stanowiskiem państw euro
pejskich w sprawie ewentualnych u- 
stępstw w dziedzinie handlu.

szyngtonie udają oni pacyfistów, w 
Genewie międzynarodowców, a w Rzy
mie dobrych chrześcijan. Wiadomo 
jednak, że w istocie są zwolennikami 
poglądu: „ziemia zdobyta z mieczem 
w ręku będzie zawsze germańską *.

Jest rzeczą oczywistą, że poglądy 
Davisa są wysoce iluzoryczne. Konfe
rencja waszyngtońska zapowiada się 
niezwykle groźnie dla Europy Niem
cy, przedstawiając szereg postulatów, 
same do niczego pozytywnego nie zo
bowiązują się.

rzęd ników pochodzenia niearyjskiego, 
t. j. Żydów, należy przenieść w stan 
spoczynku. Jeśli chodzi o urzędników 
honorowych pochodzenia niearyjskie
go, to stosunek służbowy z nimi po
winien być wogóle rozwiązany.

Wyjęci z pod tych postanowień są 
przedwojenni urzędnicy pochodzenia 
niearyjskiego. Drugi wyjątek stano
wią ci urzędnicy niearyjscy, którzy w 
wojnie światowej walczyli na froncie 
dla Rzeszy Niemieckiej albo jej sprzy
mierzeńców. a także ci, których ojco
wie lub synowie zginęli w wojnie 
światowej. Są to jednak wszystko wy
jątki bardzo nieliczne.

! Jeden z dalszych ustępów postanar 
wia, że urzędnicy politycznie niepew
ni t. j. tacy, którzy na podstawie swej 
dotychczasowej politycznej działalno
ści nie dają rękojmi, że każdej chwili

bez zastrzeżeń wystąpią na rzecz pań
stwa narodowego, mogą być zwolnieni 
ze służby. Dotyczy to przedewszyst- 
kiem urzędników o przekonaniach ko- 
L.unistycznych.

Podając treść ustawy, organ kanc
lerza Hitlera „Völkischer Beobachter“ 
zapowiada specjalne rozporządzenie 
wykonawcze, które określi, co należy 
rozumieć pod „urzędnikami pochodze
nia niearyjskiego*'. Z kół oficjalnych 
oświadczają że za urzędników 
nie-Aryjczyków będą uważani nietyl- 
ko ci, którzy mieli rodziców Żydów, 
ale także ci, których dziadek lub bab
ka należeli do rasy żydowskiej.

W ścisłym związku z ustawą urzęd
niczą pozostaje ustawa o dopuszcza
niu do adwokatury, która została u- 
chwalona przez rząd Rzeszy w dniu 7 
kwietnia.

Ustawa postanawia, że dopuszcze
nie adwokatów pochodzenia niearyj
skiego do wykonywania ich zawodu 
może być odebrane w czasie do 30 
września r. b. Nie dotyczy to tylko 
tych, którzy dopuszczeni zostali do 
wykonywania swego zawodu przed 1 
sierpnia 1914 r.. tych, którzy walczyli 
w wojnie światowej na froncie po stro
nie Niemiec i ich sprzymierzeńców, o- 
raz tych, których ojcowie albo syno
wie zginęli w wojnie światowej. 1 tu 
jednak są to wyjątki bardzo nieliczne.

Osoby, które działały w duchu ko-

Bojkot dzienników i czasopism niemieckich
Odezwa Związku Sprzedawc ów W yrobów Monopolowych 

(kioskarzy)
Związek Uprzywilejowanych Deta

licznych Sprzedawców Wyrobów Mo
nopolowych (kioskarzy) w Poznaniu 
ogłasza do wszystkich swych człon
ków następującą odezwę:

„Koledzy!
„Wypadki prześladowania i gnębie

nia naszych rodaków w Niemczech, 
artykuły w czasopismach niemieckich, 
ubliżające godności narodowej Pola
ków, wreszcie szykany i utrudnianią 
na jakie prasa polska na terenie Nie
miec napotyka, zniewalają nas do za
jęcia właściwego stanowiska wobec 
czasopism niemieckich, dotąd w ol
brzymiej większości przez nas roz- 
sprzedawanycb.

„Wprawdzie nie do nas należy mie
szanie się do spraw politycznych, jed
nakże obecna chwila wymaga, by prze- 
dewszystkiem Niemcom wykazać, że 
na pierwszem miejscu, i to wysoko po
nad interes, stawiamy swą godność 
narodową.

„Zdajemy sobie sprawę z tego, że 
uniemożliwiając Niemcom z jednej 
strony zaopatrywanie mniejszości nie
mieckiej w Polsce w wiadomości bie

Darmo do „Słońca" 
na „Congorillę“

Wydawnictwo „Ilustracji Polskiej** 
przygotowało dla swych abonentów 
niebywałą atrakcję: kto wykaże się 
kwitem abonamentowym „Ilustracji 
Polskiej*' na kwarta! kwiecień — maj 
— czerwiec, otrzyma w administracji 
pisma. Św. Marcin 70. dwa darmowe 
bilety na jakikolwiek seans, aż do wy
czerpania zapasu,

w środą 12 i czwartek 13. bm.
W ten sposób każdy może zobaczyć 

jeden z najlepszych filmów egzotycz
nych, jakie kiedykolwiek stworzono.

Nieścisła wiadomość
Gdynia. 12. 4. (Telł wł.). Różne 

dzienniki polskie powtórzyły za jedną 
z gazet gdyńskich, iż do tutejszej pań
stwowej szkoły morskiej przyjęto w 
charakterze uczni 20 maturzystów 
czeskich. Wiadomość ta nie odpowia
da prawdzie, chociażby dlatego, że no
wych uczni przyjmuje się dopiero w 
połowie lipca każdego roku.

W sprawie kształcenia Czechów na 
oficerów i mechaników marynarki 
handlowej, dyrekcja szkoły morskiej 
prowadziła korespondencję z polskim 
konsulatem w Mor. Ostrawie, który in
formował się o warunkach przyjęcia 
1 t. d. dla obywateli czeskosłowackich 
Przyjmowanie cudzoziemców uzależ
nione jest od każdorazowej zgody pol
skiego ministra przemysłu i handlu.

S. B./ ______
Miss France.

Paryż, 12. 4. (PAT.) Miss Franco 
na rok bieżący wybrana została p. Jac
queline Bertin-Lecquieu.,

, Wybrana królową piękności jest

munistycznym, nie mogą wogóle wy. 
konywać zawodu adwokackiego. Do. 
tychczasowe dopuszczenie ich do tego 
zawodu ma być cofnięte. Zakaz wy. 
stępowania adwokatów tej kategorji 
w sądach może być zastosowany nawet 
do tych osób, które były dopuszczone 
do adwokatury przed 1 sierpnia 1914 
r., które brały udział w wojnie, albo 
których ojcowie czy synowie polegli 
na wojnie

Jak widać z tych przepisów, nowa 
ustawa dopuszcza zasadniczo możli. 
wość wykonywania adwokatury przez 
Żydów, ale pozwala na ich usuwanie 
(z malemi wyjątkami, o których pisa
liśmy wyżej), które ma być przepro
wadzone w terminie do 30 września rb. 
W praktyce będzie to wyglądało w ten 
sposób, że usunięci będą wszyscy pra
wie Żydzi z wyjątkiem niewielkiego 
odsetka.

Oznacza to zupełny przewrót w do- 
tychczasowych stosunkach, gdyż wła
śnie adwokatura była najbardziej zą. 
żydzonym zawodem w Rzeszy Nie
mieckiej.

W razie przeziębienia, grypy zapalenia 
gardła migdałów, przy bólach nerwowych 
i łamaniu w kościach, należy dbać o co
dzienne. regularne wypróżnienie i w tym 
celu używać pół szklanki naturalne' wndy 
gorzkiej Franciszka-Józeia. Tg 1091

żące z Niemiec, z drugiej bijąc wydaw
ców czasopism niemieckich po kiesze
ni, najskuteczjiiej do ich rozumu prze
mówimy.

„W tym celu wzywamy wszystkich 
członków Związku naszego, by od dnia 
dzisiejszego bezwzględnie bojkotowali 
czasopisma niemieckie, nie wyłącza
jąc miejscowego dziennika „Posener 
Tageblattu“, oraz wszelkie wyroby po
chodzenia niemieckiego.

„Swych członków uprzedzamy 
przytem, że w wypadku stwierdzenia 
niesolidamości w akcji bojkotowej, za
rząd, prócz skreślenia takiej jednostki 
z listy członków, ogłaszać będzie w 
prasie nazwiska uchylających się od 
spełnienia tego obowiązku.

„Wszystkich Kolegów z całej Pol
ski, oraz kolporterów gazet i czaso
pism wzywamy do gremjalnego 
względnie indywidualnego przyłącze
nia się do akcji bojkotowej.

„Bojkot stosować będziemy do 
chwili przywrócenia w Niemczech bez
pieczeństwa obywateli polskich, oraz 
uprawnień dla prasy polskiej

„Poznań, dnia 8 kwietnia 1933 r.
„Zarząd Związku.“

blondynką, paryżanką, liczy lat 16#. 
Była ona odznaczona za urodę jeszcze 
jako młoda dziewczynka na konkur
sie piękności dzieci. 

RADJO
Czwartek, dnia 13 kwietnia 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert z
płyt; godz 14.00 giełda; g. 16.30 „Z 
wojskowego młodzieży"; g 16.40 (W); go
dzina 17.40 odczyt pt. „Szkoła polska w so. 
wieckim Leningradzie" — wygi inż. wl 
Szopowski: godz 18.00 odczyt dla maturzy
stów; godz 18.20 francuski: godz. 1835 ie- 
Ijeton rolniczy pt. „Lucerna jako pasza 
wygi. inż. J. Bormann; godz. 19.10 rom. 
skrzynka radjowa; godz 19.28 sygnał cza
su; godz. 19.30 „Z nad krawędzi":
19.45 - 22.40 tr. z Warszawy; godz. 22.40 sy
gnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz 12.10 płyty* 
godz. 15.25 płyty; godz 15.35 -K°b'et? 
bezrobociu" — p. R. Dalborowa; godz l&w 
płyty; godz 16.25 lekcja francuskiego; 
dżina 16.40 odczyt z cyklu „Zagadnień 
higieniczne"; godz. 17.00 koncert, g‘>dz• 
17.40 odczyt aktualny; godz. 18.00 odcz * 
dla maturzystów; godz 1820 muzyka, S 
dżina 19.20 „Komunikat rplniczy'; godzn.» 
19.30 kwadrans literacki -+ recytacje w • 
szy; godz 19.45 prasowy dziennik racijowj, 
godz 20.00 pogadanka muzyczna: f 'dzi
20.15 koncert Oratoryjny z Filharmonji 
Warszawskiej: Chór mieszany stów urzęa. 
ników/ pocztowych, zespół solistek K J 
śpiewu prof. A. Comte.Wilgockiej, K 
komirski (dyr), St. Argasińska <s°PraJV* 
Halina Bernasowska (sopran). Emma - 
brańska (msoprl. K Wikliński (teno1.
H Merkol (bas): w przerwie: 1 mpresja P 
„Misterium Wielkanocne" — P 51 ; -
szewski; godz 22.40 wiadomości spor

Programy zagraniczne: Koenigswus er 
hansen (1635 m) 20 00 koncert kamera
21.15 muzyka kościelna z Kolonji; 
peszt (550 m) 19 45 koncert
21.15 muzyka kościelna z Kolonii,
(517 m) 17 55 „Parsifal" R. " a"n®ram ui 
djolan (501 m) 21 00 tr z opery; I«ym ‘ 
m) 20.45 muzyka kościelna.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Patrzmy wgłąb okien wystawowych

Jiupiectwo branży cukrów i czekolady w obronie krajowego 
przemysłu

Piękna i użyteczna impreza kon
kursu okien wystawowych „Kurjera 
Poznańskiego“ budzi cały szereg re- 
fleksyj; szczególnie w odniesieniu do 
branży cukrów i czekolady. Branża 
ta posiada niewątpliwie wielkie do 
świadczenie w dziedzinie sztuki zdoby
wania klienta przy pomocy artystycz
nych i umiejętnych okien wystawo
wych. Sprzyja temu, naturalnie, już 
sam towar tej branży, który prosi się 
o odpowiednie uwydatnienie i umie
jętne podsunięcie pod oko przechodnia.

Obecny konkurs okien wystawo
wych jest odpowiednią chwilą, by 
zwrócić uwagę patrjotycznego społe
czeństwa nietylko na jasne strony o- 
kien, ale też na pewne ujemne spo
strzeżenia, które nasuwają się przy o- 
glądaniu okien wystawowych, zasta
wianych zbyt często „anonimowym“ 
towarem gdańskim lub żydowskim.

Niestety, nawet na pryncypalnych 
ulicach Poznania widzi fachowiec w 
oknach naszej branży towar, który lai
kowi ukrywa fakt, że są to cukierki i 
czekolady zamówione nie w pol
skich warsztatach pracy, lecz 
że są to towary zamawiane u uparte
go wroga naszego. Byłoby bardzo 
wskazanem, by sama publiczność — 
konsument — przy zakupie zwracał 
uwagę na towar, domagając się 
wyraźnie wyrobów polskic‘h, 
a piętnował takie jednostki pośród ku- 
piectwa, które polskiego klienta wpro 
wadzają w błąd, podsuwając mu to
war anonimowy, pochodzenia niemiec
kiego lub żydowskiego.

Jest jeszcze jedna bolączka w po
staci całego legjonu domokrążców, 
sprzedających czekolady i czekoladki 
na każdym rogu ulicy i to towar, za
kupywany ze szkodą dla handlu deta
licznego wprost w fabryce. Dzieją się 
w związku z tern wyraźne oszustwa,

KRONIKA GOSPODARCZA
ZEBRANIE DOROCZNE „OCHRONY 

KREDYTU“.
Ostatnio odbyło się roczne walne ze

branie t-wa „Ochrona Kredytu w handlu 
i przemyśle“ w Poznaniu (Mickiewicza 31). 
Ze sprawozdania, wygłoszonego przez se
kretarza generalnego towarzystwa, p Ma
tuszaka. wynikało, że zeszłoroczna dzia
łalność „Ochrony“ stała pod znakiem in
tensywnej pracy i rozszerzania agend 
Członków „Ochrony“, drogą wydawania 
dekadowego okólnika, przestrzegano przed 
nieuczciwymi dłużnikami oraz informo
wano o protestach wekslowych nadzorach 
sądowych i upadłościach. Nadto „Ochro
na“ przeprowadziła szereg ugód sądowych, 
reprezentowała członków towarzystwa na 
kilkunastu zebraniach wierzycieli, moni
towała opieszałych płatników (na zlecenie 
członków) oraz egzekwowała i ściągała od 
dłużników pretensje, bądź to w drodze po
lubownej. bądź też drogą skargi, bądź 
wreszcie drogą wysłania kilkuset naka
zów płatniczych. W bardzo licznych wy
padkach zastępowano członków przed są
dami „Ochron... Kredytu" współdziała z 
pokrewnemi organizacjami w innych dziel
nicach kraju

Po udzieleniu absolutorium ustępują
cemu zarządowi wybrano nowe władze to
warzystwa w osobach pp Fr Maciejew
skiego prezesa, d-ra Sz. Waschko i Wł 
Stopy wiceprezesów. J. Kajewskiego 
skarbnika Fr. Łyczywka sekretarz! pp. 
M Nowaka, M. Kaczmarka, Fr Malanow
skiego i d-ra Skowrońskiego — radnych, 
oraz pp. Sz. Straszewskiego, Wł. Czepczyń- 
skiego i St Miądowicza — członków ko
misji rewizyjnej.

Na koniec zauważyć należy, że ilość 
finn należących do „Ochrony“ nie stoi w 
żadnym stosunku do korzyści, jakie to po
żyteczne stowarzyszenie przynosi kołom 
gospodarczym Na omawianem zebraniu 
okoliczność tę podniesiono, przyczem na 
zarząd nałożono obowiązek propagowania 
wśród kół gospodarczych hasła przynale
żenia do „Ochrony“ Pod koniec obrad 
P dyr. Łyczywek wygłosił interesujący 
odczyt o nowej procedurze cywilnej i po
stępowaniu egzekucyjnem.

PODATKI I OPŁATY
(p) Bezprawne pobieranie opłat drogo. 

Wych przy wydaniu świadectw przemy, 
mewych. Min skarbu uchyliło bezprawne 
zarządzenie jednej z izb skarbowych, we 
dług którego urzędy skarbowe przy wyda- 
waniu świadectw przemysłowych za rok

pobierały dodatek 15 proc, tytułem po. 
JoldtPwych opłat drogowych na rok 1933 i

Równocześnie ministerstwo zarządziło 
Bwr°t niesłusznie pobranych kwot. (1) 
dni P Uniżona taryfa kolejowa P. Ł P. Z 
‘ -lem 1 kwietnia r. b. weszła w życie no

jak n. p., że jakaś mała wytwórnia cu
krów i czekolady w Poznaniu zakupiła 
opakowania zlikwidowanej większej 
fabryki cukrów i czekolady i w tych 
opakowaniach lansuje przez domo
krążców swój drugo- i trzeciorzędny 
towar, karygodnie wprowadzając w 
błąd publiczność.

Przeciw takiemu złu jest tylko jed
na rada, którą stale wysuwa Związek 
fabryk cukrów i czekolady w Polsce, 
mianowicie standaryzacja gatunków 
czekolady z wyraźnem podaniem jej 
jakości: I, II lub Ill-rzędnej, taksamo 
jak to ma miejsce odnośnie niektó
rych innych towarów spożywczych.

Wreszcie należy jeszcze sprostować 
błędne mniemanie szerokich sfer, zwła
szcza mniej zamożnej ludności, że tak 
rozreklamowane składy t. zw. „cen 
jednolitych“, „kiermasze“ i „bazary“ 
sprzedają towar naszej branży taniej 
Jest to' złudzenie, albowiem dane ar
tykuły cukrów i czekolady tej samej 
jakości i marki można po tych samych 
cenach nabyć również w każdym 
pierwszorzędnym składzie naszej bran
ży _ jeżeli przecież znajduje się tam 
towar tańszy, to może to być tylko to
war wybrakowany, lub niegwaranto- 
wanej marki.

Takie i podobne refleksje nasuwają 
się każdemu z dość licznych reprezen
tantów branży cukrów i czekolady, w 
Poznaniu, która umiała w ostatnich 
czasach wywalczyć sobie swe prawo 
do życia obok niezliczonych kiosków, 
cukierń i kawiarń, sprzedających pra
wie ten sam towar, jednak nie na pra
wach i obowiązkach kupieckich, lecz 
„gastronomicznych“ lub „inwalidz
kich“.

WOJCIECH JĘDRZYCHOWSKI.
prez. sekcji branży cukrów i czekolady 
przy Zw. Tow. Kupieckich w Poznaniu

wa zniżona tabela opłat normalnych klas 
drobnicowych i wagonowych, oraz zniżo
na tabela opłat za przewóz bagażu i prze
syłek ekspresowych. Obniżenie stawek ta
ryfowych waha się w granicach od 1—50 
proc, w stosunku do obecnej taryfy, w za
leżności od klas i odległości taryfowych. 
Również wskutek przeniesienia stawek ta
ryfowych taryfy wyjątkowej A 1 do tabel 
normalnych klas drobnicowych i wagono
wych, przewoźne dla wielu towarów, któ
re dotychczas nie mogły korzystać z tej 
taryfy wyjątkowej, uległo bardzo wydat
nej zniżce. Informacyj w sprawie obniżo
nej taryfy udzielają wszystkie stacje i 
ekspedycje towarowe P. K. P.

Z KRAJU
(k) Ponowne odroczenie wypłat „Banku 

Likwidacyjno - Kredytowego“. W dniu dzi
siejszym odbyło się w Sądzie Grodzkim w 
Poznaniu zebranie wierzycieli Banku 
Likwidacyjno - Kredytowego (dawniejszy 
„Polski Bank Handlowy“ — pl. Wolności 
8). Zebranie miało na celu rozpatrzenie 
wniosku o otwarcie postępowania układo
wego Zarząd Banku zaproponował objęcie 
wszystkich wierzycieli uprzywilejowansm 
zabezpieczeniem przez udzielenie dla 
wszystkich gwarancyj hipotecznych na ma. 
jątku Banku W ramach proponowantgo 
układu proponuje się spłacenie wierzy teł. 
ności w 70 proc, wszystkim wierzycielom. 
Mniejsi wierzyciele z pretensjami indywi- 
duałnemi do 160 zł otrzymają swoje nale. 
żytości w ciągu roku, w czterech ratach 
kwartalnych; pozostali dopiero wówczas, 
gdy zarząd Banku zgromadzi odpowiednie 
fundusze na jednoczesne zaspokojenie 
wszystkich pozostałych wierzycieli Po wy. 
słuchaniu opinji rzeczoznawcy oraz Izby 
Przemysłowo - Handlowej, życzliwie opo- 
władającej się za udzieleniem nowego od
roczenia wypłat, sąd wysłuchał głosów 
wierzycieli i zarządu Banku. Większość 
wierzycieli, przedewszystkiem drobnych, 
reprezentowana przez p. mec Witolda Ce. 
łichowskiego, opowiedziała się za udzie'e. 
niem dalszego odroczenia wypłat Sąd pray. 
chylił się do opinji większości wierzycieli 
i wydał uchwałę na podstawie rozporzą
dzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 6 3. 1928. 
zgadzając się na otwarcie postępowania u. 
kładowego z dniem 12 kwietnia 1933 r 
Jednocześnie sąd odrzucił wniosek p 
Szczepskiego o wszczęcie postępowania u. 
nadłościowego.

(k) Fatalne skutki obniżenia kontyngen
tu zakupn spirytusu przez monopol. We.
dług rozesłanych do gorzelń zawiadomień 
przez dyrekcję monopolu spirytusowego 
kontyngent zakupu spirytusu został znacz, 
nie obniżony Pogarsza to sytuację gospo. 
darstw rolnych na glebach lekkich > to 
tembardziej, że nadzieje na zbyt wielkiej 

i ilości zakopcowanycb w roku ub. ziemnia. 
! ków zawiodły w zupełności, wobec coraz

dalej idących restrykcyj państw importer, 
skich. Wysokie koszty transportu oraz cła 
prawie prohibicyjne uniemożliwiają żie. 
mnłakompolski m konkurencję z kraiami 
położoinemi znacznie bliżej rynków odbior
czych jak np. Niemcy, Holandja, Belgja 
etc. (AZ)

(k) Rolnictwo ziem zachodnich potrze, 
bule kredytów siewnych. Poważną obawą 
napawa rolnictwo wielkopolsko - pomor
skie brak kredytów siewnych tak, iż o ile 
nie przyjdą mu z pomocą banki państwo, 
we zachodzi obawa, iż znaczne połacie zie. 
mi nie zostaną obsiane. Jak bowiem wyni
ka z ankiet przeprowadzonych przez tutej. 
sze izby rolnicze, a w szczególności przez 
izbę Rolniczą pomorską zapotrzebowanie 
na ziarno siewne jest większe aniżeli moż. 
na było przypuszsczać (AZ)

(k) Budżet Zakładu ubezpieczeń od wy. 
padków. Został ostatecznie ustalony budżet 
Zakładu ubezpieczeń od wypadków na rok 
1933, zamykający się ogólną sumą 4.110 tys. 
zł, z czego przypada 3350 tys. zł na wypła
tę rent (mniej o 123 tys. w porównaniu do 
1932 r.), na administrację 458,500 zł (12 tys. 
więcej niż w roku poprzednim) i na lecz- 
nictwo 75 tys. zł. (AZ)

Z ZAGRANICY
(k) Z działalności kupiectwa polskiego 

we Francji. W marcu br. odbyło się w Pa
ryżu walne zebranie Związku Przedstawi
cieli i Importerów Produktów Polskich we 
Francji, poświęcone sprawozdaniu za 
pierwszy rok działalności Związku Spra
wozdanie złożył prezes Związku, p. M Cho- 
jecki i stwierdził, że pracami tego związku 
zainteresowali się nietylko Polacy ale ró
wnież Francuzi, świadczy o tem liczba 
członków która w ciągu roku wzrosła z 11 
do 70 Biura Związku mieszczą się w loka
lu Izby Francusko-Polskiej w Paryżu 
Biuro Związku udziela wszelkich informa
cyj handlowych wszystkim zainteresowa
nym eksportem z Polski do Francji. Zwią
zek bierze udział w organizowaniu oficjal
nego działu polskiego na Targach Pary
skich.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z dnia 
10. 4. 1933 r. specjalnego składu nasion Te
lesfora Otmianowskiego w Poznaniu. No. 
towania informacyjne w złotych za 100 kg. 
za jakości przeciętne dominialne, nowego 
sprzętu, loco stacja załadowania. Koniczy. 
na czerwona 80 — 110; koniczyna biała 65 
do 100; koniczyna szwedzka 80 — 110; ko
niczyna żółta chmielo wa od łuszczona 85 
do 110; koniczyna żółta chmielowa w łu. 
skach 35 — 42; inkarnatka 65 — 70; przelot 
pospolity 128 — 140; rajgras angielski kra. 
jowy 23 — 35; tymoteusz 28 — 32; seradela 
11 — 12; wyka latowa 12.50 — 13 50; pe- 
luszka 12 — 13; groch Wiktorja 21 — 23; 
groch zielony Folger 35 — 40; groch polny 
mały 18 — 20; gorczyca 42 —48; rzepik la. 
towy 42 — 47; rzepak zimowy 45 — 46; sie
mię lniane 40 — 46; proso 20 — 25; łubin 
niebieski 7 — 8; łubin żółty 8.50 — 9.50.

Wszystkie specjalne nasiona znalazły 
pełen swój zbyt w dekadzie kwietniowej 
przy notowaniach utrzymanych, przyczem 
buraki pastewne wyczerpując się, lekko 
podciągają w cenie. — Kukurydza „koński 
ząb“, lucerna, trawy i inne artykuły kwiet. 
niowe są poszukiwane.

26-ta Loteria Państwowa
(Nieurzedowa.)

W dwudziestym siódmym dniu ciągnie
nia 5 klasy, wygrane padły na numery na. 
stępujące:

1.000.000 zl na nr 61415+.
20.000 zl na nr.: 147890.
10.000 zl na nr 45347.
5.000 zl na nr.: 140988.
Po 2.000 zl na nr. nr.; 9798 53221 61709 

62326 62594 65.350 74294 89794 95000 98650 
102551+ 106192 106276 109929 120101 128750 
130413 133847 137479.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 603 4754 16631 
17908 21646+ 24173 26027 28798 31907 32084+ 
32203 32805 32250 46062 46506 51045 62661 
65608 68907 69288 69422 72780 101353 112551 
116348 120488 123119 130487 131974 136751 + 
145912.

Po 250 zl na nr. nr.: 163 338 650 965-4- 
1050+ 83 89+ 108 32 298+ 311 436 72 512+ 
79 785 994 2105 17 374 661 710 857 + 901 36 
3168 200 307 42 416 25 30+ 57+ 505 73 616 86 
734 58 950 56 81 4038 74 90 223 31 46 486 515 
+ 857 957 5063 96 122 71 407+ 91 649+ 717 
902 12 6129 252+ 686 878 955 67 7005 8 13 410 
608+ 22 33 805 909 8014 30+ 272 82 357 513 
649 54 911 28 40 72 9014 104 69 299 413 596+ 
631 705 36 10277 321 77 451+ 91 536 708 835 
11149 448 69 72 74 534 716 31+ 824 938 43+ 
12043 48 183 383 555 746 806+ 7 16 937+ 
13036 89 121 270 322 73 639 702 77 857 960 74 
75 14031 137 41 88 276 845 15177 337 48 438 
550 614 787 97+ 822 906 20+ 78 16059+ 64 
264+ 338 80 434 541 90 93 641 750 74 800+ 
17030+ 94 145 212 42 46 308 59 540 969 18031 
36 222+ 532 33 608 821 42+ 52 93 984 89 
19068 237 301 491 552+ 71 652 789 861+ 904 
42 98 20319 576 83 651 912 21095 116 19 21 
207 50 325 51 76+ 429 54« 743 58 87 22034+ 
292 336 581 609 18 960 76 23100 378 474+ 520 
652+ 707 943 24139 205 23 381 442 88 575 793 
824+ 916 25006 20 67 214 46 50 339 42-4- 88 
562 899 962 26173 93 294 410 569 719 49 72+ 
893 929 27057+ 82+ 90 155 282 350 422 518 
660 876 930 28007 26 66+ 75 150 328 473 510 
29029 83 90 845 93 30114 83 458 568 82 715+ 
927 79 31053 86 110 57+ 244 51 89 433 536 39 
45 55 813 45 76+ 959 32090 156 380 442 44 534 
75 615 20+ 31 46 837 902 33066 266+ 34076 

• 89 193 35081 129 90 377 413 23+ 52 603 28 51

Piękne modele 
wiosennego obuwia

solidne, eleganckie, łanie

Fr. Rogoziński
Wielki Magazyn Obawia

Poznań, St. Rynek 64.
Pg 979^-14.99

841 938 36068 251 338 467 641 702 852 65 91 
725 37092 163 88 386 508 94 726 76 881.

38028 47 122 241 84 310 13 60 73 78 641+
721 849 943 85 39090+ 139 76 538 607 33 S28 
904 75 40072 85 93 285 402+ 6 593 70 41266 
544 701 38 830 919 68+ 42197 202 30+ 423+
54 90 576 623 722 63 824 68 43228 325+ 429 98 
626 977 44061 72 95 164 290 307 79 92 457 68 
83 540 50+ 65 674 90+ 744 45007 64 248 81 
468+ 547+ 739 43 811 54 55 904 36+ 51+ 
46045 68 325 59 519 635 733 49 859 78 968 
47051 72 355 76+ 414 53 50 52 636 722 76 997 
48007 93+ 163 94 200 45+ 323 30 45 400 8+ 
503 704 73+ 959 49138 207 326+ 515 612 13 
23 35 75 93 832 50683 734+ 59 60 816 913 85 
51014 127 501 51 658 739 41+ 862 950 52134
205 360 97 422 65 663+ 776 881 948 53080 184 
218 34 301 38 72 522 51+ 617 740 848 83 902+ 
54077+ 265+ 301+ 21 58 424 73 821 98+ 912 
55127 93 407 60+ 589 605+ 91 866 938+- 
56021 226 52 53 665 99 706 24 77+ 88 57051 62 
122 57 96 97 375 416 563 766 58048 209 42 317 
91 534 600 2 802 67 919 58 59132 70 207+ 446 
54 692 953 60063 171 200 63 73 306 63 77 440 
56 524 725 865 921 59+ 61062 376 405 34 E51 
795 934 85 62018 34 48 59 190+ 254+ 62 65
312 41 567 631 91 750 810 928 63230 76 85 300 
416 708 64047+ 140 76 245 93+ 367+ 404 615 
819 944 65073 109 51 429 511+ 35 77 97 609 703 
852 66+ 66011 47+ 91 131 32 40 44 67 79 244 
98+ 334 523 746 927 67000 29 40 80 135+ 48 
.82 247+ 320+ 24 76 619 717 894 928 68071 94
313 83 496 594 643 775 911 30 69066 115 240 
309 43 478 929 41 53, 633 88 826 70095 138 80 
213 15 54+ 331 77+ 731 51 75 985 71056 96 
367+ 69 409 24+ 502+ 44 81 753 852 72118 
43+ 84 228 45+ 413 20 80+ 655+ 760 85-+ 
802 943 73308 37 474 510 40 667 709 32 926 62 
74356 425 529 699 721 872 926 75064 92 157
206 58 471 501+ 758 865 70.

76077 92 168 251 417 34 42 73 545 768 854
97 915 77014 26 69 232 35 50 329 57 77 995 
78024 140+ 420 562 602 68 822+ 42 93+ 
79015 155 249 60 306+ 572 81 935 80019 55+ 
190 232 430 693 805 37 52 942 87+ 95+ 81025 
176 350 410 25+ 585 651 52 764 858 82004 41 . 
178 230 467 626 822 902+ 36 49 86 83002 21 
79 279 402 552 645+ 952 84531 626+ 27 68 
816 85087 145 238 342 68 559 64 628 832 944+ 
63 66 86063 70 221 309 56 94 405 17 31 573 
686+ 728 76 87032 144 246 81 388 92+ 451 74 
506+ 857 88049 50 243 386 436 575 678 915 
49 89114+ 24 26+ 41+ 233+ 381 423 37+ 
603 26 97 99 746 47 90108 201 67 655 86 91151
96 263 434 4« 742 69 84 944+ 92002 135 238+
98 543 58 619 28 90 828 942 93030+ 64 97 194 
239 427+ 44 737 81 939 94000+ 22 27 30 260 
77 427+ 49 70 551 642 719 56 909 10 966 
95016 31 466 78 871 86 96086 102 245 54 85 
455 57 564 65 669 935 62+ 97356 605 40 868 
69+ 89 96+ 969 98288 310 431 662 744 62 99 
856 99031 90 125 206 52 323 31 400 08 85 629+ 
737 807 91+ 935 109017 54 148 65 478 630
97 730 819 58 967 101011 24 34 107 11 215 25 
58 78 87 327 413 92 539 660 920 94 102042+ 
44 78 100 236 328+ 52 92 666 774 813 38 96 
915+ 103002 42 142 88 213 39 43+ 315 409 
71 85 93 608 49 754 817 56 914 30+ 33 52 63 
104037 107 62+ 94+ 238 47 329 782 85 88 
852 907 30+ 105151 95 318 30 476 98 543 75+ 
637 88 801 05 106035 55 289 333+ 81 414 513 
79 629 74 739 41 44 838 929 48 78 107078 115+ 
83 264 97 344 425 68 692 779 108140 210 27 31 
431 33+ 585 619 715 21 26 851 948 109167 227 
437 64 566 74 611 91 849 93+ 952 110067 170 
237 50 389+ 423 70 507 26 839 929 41 84 
111008 150 62 279 353 80 408 894+ 112071 
168+ 272+ 795 812 113011+ 60 103 228 337 
565 607+ 813 943 93.

114046 53 204 47 95 386 95 434 548 602+ 
951 115102 73 267 87 414 682 714+ 75+ 821 
58+ 116060 129 37 69 239 97 334 507 655 824+ 
57 920+ 117375 454 623 43 92+ 872+ 118047 
198 300 14+ 408 19 734+ 856 925 119018 76 
210 21 23 572 617 36 55+ 727 46 859 71 930 
120027 55 199 314 489 599 604+ 18 67 94 
121003+ 96 109 30 254 496 611+ 50 802+ 41 
942 122048 73 144 48 89 223 51 67 304 08 68 
436 84 571 803 62 123082 141+ 98 256 80+ 
358 512 13 78 879 902 124083 108 218 317+ 
39 442 536+ 45 821 125100 220+ 85+ 316+ 
21 84 751+ 845 61 96 956 59 126008+ 70 82 
86 138+ 55 97 203+ 3S 312 80 408 553 694 
768 803 58+ 127009 37 146 67+ 230 74 492 
570 674+ 869 128108+ 18 270 374+ 423 77 
522 664 782 855 58 79+ 010 41+ 129048 73 
105+ 79 371 445 561 649 99 707 22 42 93 887 
903 130044+ 67 122 90 205 10 24 92 94 4CC 
746 80 802 988 99 131014 31 32 74 165 218 376 
435 560 82 626 757 132014 15 80+ 137 73 84 
86 201 80+ 300 30 99 546 80 601 97 701 30+ 
36+ 88 963 133024 92+ 247 309 3? 484 539 47 
92 631 780 92 914 134030 09 74 t-72 83+ 255 
517 063 79 719 72+ 79 954 135965 113 410 12 
14 52 67 91 644+ 136089 94 159 206+ 18 81 
572 615 23 79 713 43 51+ 911 16 137019+ 37 
123 40 57 63+ 247 304 79 482+ 562 659+ 770 
77 85 86 946 138152 201 46 553 73 677+ 718+ 
842 907+ 23 139143+ 387 401 40 69+ 611 91 
760+ 868 83 140006 91 211 529 617 812+ 76 
88 918 141011 168 200 51 78 328 402 02 03 
554+ 56 844 69 922 82 143033+ 105 248 62 
414 609 14 87 781 143214 334 515 85 93 744 
323 933 144065 109 360+ 565 616 41 54 733 36 
38 86 145067 68 140 49 234 39 383 637 739 
943+ 146263 497 702 839 936 147019 224 322 
63 89 535 649 711 965.

Na numery z + padły premje. których 
wysokość ustalona byle dziś po ciągnieni»«
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Oszczercza kampania i jej kulisy

W dniu wczorajszym odbyła się 
przed sędem okręgowym w Poznaniu 
rozprawa przeciwko redaktorowi od
powiedzialnemu „sanacyjnego" „Po
znańskiego A. B. C.“ z oskarżenia pry
watnego dyrekcji Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej o zniesławienie w druku.

W lutym b r. ukazały się na ła
mach wspomnianego pisemka artyku
ły, szkalujące w sposób bezprzykładny 
dyrekcję Poznańskiej Kolei Elektrycz
nej. Zarzucono jej m. i., że wprowa
dziła u siebie system „wywiadu i pod
słuchu" w stosunku do pracowników 
i, że szereg redukcyj nastąpił na tle 
połitycznem.

Na rozprawie, której przewód niczyi 
sędzia okręgowy dr. Woźniak, prze
słuchano jako świadka z ramienia o- 
brony b. prokurenta P. K. E, Macio- 
szczyka, który „tłumaczył" się. że o 
sprawach, będących przedmiotem o- 
akarżenia „rozmawiał“ z inż. Ewary-

Lista wygranych loterii 
wielkanocnej na „święcone“ 
dla biednych i bezrobotnych

parafji św. Wojciecha w Poznaniu
Ciągnienie loterji odbyło się dnia 11 

kwietnia rb. o godz. 4 popołudniu w salce 
parafjalnej przy św. Wojciechu

Wygrane padly na następujące numery: 
3 6 27 36 50 52 53 57 74 84 97 115 120 131- 175 
176 178 201 202 221 236 244 248 258 25!» ’62
267 291 316 329 336 337 339 350 351 36« .’69
394 400 403 411 414 438 491 513 516 532 540
543 546 551 557 576 580 584 585 590 591 597
600 614 634 639 670 691 698 706 710 712 722 '39 
746 768 771 776 780 784 789 797 807 815 817
836 838 852 860 871 876 878 917 920 925 926
933 934 936 948 964 972 990 995 1043 1049
1080 1081 1097 1116 1149 1154 1155 1156 1162
1199 1204 1228 1232 1249 1250 1257 1259 ’264
1298 1308 1313 1331 1334 1347 I3i>4 1356 1374
1381 1394 1413 1424 1426 1437 1450 1483 1497
1513 1518 1531 1544 1559 1502 1569 1576 '.590
1602 1607 1618 1631 1633 1647 1672 1693 »703
1786 1799 1802 1806 1812 1814 1818 1837 1840
1846 1850 1861 1869 1873 1883 1886 1891 1904
1906 1909 1926 1972 1994 1995 1996.

Wygrane winny być odebrane w salce 
parafialnej św Wojciecha w Poznaniu (In. 
13 kwietnia br od godz. 11 do 13; Nieode. 
braneinj w tym terminie fajitami dysponu. 
je komitet

0 zabójstwo żony
Przed kilku dniami toczył się przed 

sądem okręgowym proces przeciwko 
Filipowi Doernowi. oskarżonemu o za
bójstwo żony. Rozprawa została prze
rwana i dzisiaj ją wznowiono. Sąd po 
przeprowadzonej rozprawie wydał wy
rok, uniewinniający Doerna.

KALENDARZYK
Środa. 12 kwietnia 1933.

Słońce: wschód 5,03 — zachód 18.44 — 
długość dnia 13 godzin 41 min

Księżyc, wschód 22.15 — zachód 5.16 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz 7 rano Temperntura 
powietrza wysoka plus 7 sl. Cels 
Pochmurno. — Wiatr południowo- 
wschodni. — Ciśnienie atmosferycz 
ne umiarkowane 755 mm — W uh 
dobie temperatura najwyższa plus 
16 st. G., najniższa plus 2 st C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,47 m.

Kai. rzk.- Wiktor. Konstancja — Jutro 
Hermenegilda.

Kał. slow.: Lubosław — jutro Przemy 
sław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37 — Apteka Zielona ulica 
Wrocławska 31 — Apteka im K
Marcinkowskiego w ..Bazarze" przy 
ul Nowej — Apteka 27 Grudnia 18

Wilda Apteka .Fortuna". Górna t^ilds 
96 — Apteka przy Bramie Wilder- 
kieł. Górna Wilda 3

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Małeckie 
go narożnik ul Strusiej.

Jeżyce: Apteka Mickiess icza. ul. Mickie
wicza 22 — Apteko ..Pod Opatrzno 
ścia' ul Dąbross«kieao 76

W innych dzielnicach pełnią nocną służ
bę apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z archidiecezji gnieźnieńsklel. W

zarząd oddano: ks. Stanisławowi Dą
browskiemu dotychczasowemu substytu 
towi parafię w Mątwach: ks. Leonowi 
M.ndotychczasowemu wikariuszo

stem Namysłem, zaś oskarżany „re
daktor" odpowiedzialny Przybylak 
„wyjaśniał" sądowi, iż inż. Namysł 
jest właścicielem drukarni, w której 
drukuje się „Poznańskie A. B. C.".

Postępuwanie dowodosve wykazało, 
że wszelkie zarzuty są najzupełniej 
bezpodstawne, tak, że ofcsarżony „re
daktor" odpowiedzialny przyrzeki wy
razić w swem piśmie, które sv między
czasie zmieniło firmę na „Przegląd 
Codzienny", ubolewanie z powodu 
krzywdy, wyrządzonej P. K. E. przez 
mylne i fałszywe informacje.

Wobec tego między stronami na
stąpiła ugoda warunkowa, uza
leżniona od publicznego przeproszenia 
i sprostowania niesłusznych zarzutów.

Wszelkie koszta ponosi oskarżony.
Jako oskarżyciel prywatny z ramie

nia P. K. E. występował adw. Paszkie
wicz.

wi w Bydgoszczy, parafję w Murzynnie 
Na wikarjat powołano: ks. Józefa Ja
błońskiego z Wyrzyska na Wikarjat przy 
kościele św Mikołaja w Inowrocławiu; 
ks. Wacława Jankego z Inowrocławia do 
Wrześni: ks Henryka Krygiera z Wrze
śni do Wyrzyska; ks Benjamina Mazalo- 
na z Wągrówca do Popowa Kościelnego

—- ' Z archidiecezji poznańskiej. — 
J. Em. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
ks. Komana Mielińskiego delegatem ar
cybiskupim przy Związku Misyjnym Po
lek w Poznaniu. — Instytucję kanoniczną 
otrzymali: ks. Wiktor Falkowski na be
neficjum w Trzcinicy, ks Franciszek Ko
peć na beneficjum sv Bytyniu. ks. Stani
sław Kuliszak na beneficjum w Buku, 
ks dr. Witold Paulus na beneficjum przy 
kościele Św Trójcy w Poznaniu — W 
zarząd oddano: ks prób Kazimierzowi 
Michalskiemu z Oporowa parafję Ko- 
strzyń; ks. dziekanowi Śramkiewiczowi z 
Pawłowic parafję Oporowo: ks. prób 
Ludwikowi Tomaszewskiemu w Dako- 
wach Mokrych parafję Ptaszkowo; ks 
Janowi Paczkowskiemu, wikariuszowi w 
Lesznie, parafję Morkowo: ks. Wacławo
wi Szurmińskiemu w Wielkich Lękach 
parafję Oporowo w dekanacie krobskim 
Na wikarjat |>owolano- ks Józefa Klebę 
z Kostrzyna do Leszna: ks Klemensa Ma
linowskiego z Granowa do Módi-za; ks. 
Stanisława Michalskiego ż Modrzą do 
Opalenicy.

— ' Z Sodalicji Marjańsklej Urzędni
ków. Godzina święta w Ogrójcu w ko
ściele OO Jezuitów w Wielki Czwartek 
od godz. 21—22. Nabożeństwo miesięczne 
odbędzie się w drugie święto Wielkanoc
ne o godz 7 30 w kaplicy sodalicyjnej u 
Ojców Jezuitów, wejście z ulicy Domini
kańskiej

— * Z Sodalicji Pań Konfekcyjnych.
Godzina święta odbędzie się we Wielki 
Czwartek 13 bm o godzinie 9 wieczorem 
w Ogrójcu kościoła OO Jezuitów Ado
racja przy Groble Pańskim w Wielki Pią
tek i Wielką Sobotę na klęcznikach. Na
bożeństwo miesięczne odbędzie się w dru
gie Święto Wielkanocne o godzinie 8 rano 
w kaplicy sodalicyjnej Zebranie połą
czone z uroczystością dzielenia się jaj
kiem przypada na środę 19 bm. o godzi
nie 19 na sali sodalicyjnej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Stów. Chrześcijańsko - Narodo

wego Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych. Zjazd delegatów pozn oddziału 
okręg, odbędzie się w Poznaniu w dniu 
18 bm. na auli 1. Szkoły Wydziałowej 
przy ul. Działyńskich 4 Wstęp na salę 
obrad tylko za zaproszeniami, wzgi. legi
tymacjami O godz 9 msza św. u Fary, 
o godz. 10 początek obrad

— ' Ze Zrzeszenia Związków Zawodo
wych Aułomobilistów, W sobotę 22 brn 
o godz. 20 w sali p. Jaszyka. ul. iśraszesv- 
skiego 16, nadzwyczajne walne zebranie 
okręgu Poznań celem uchwalenia połą
czenia się z oddziałem Związku Zawodo
wego Aułomobilistów R P w Poznaniu. 
W razie niestawienia się statutowej licz
by członków w czasie wyznaczonym, na
stępne zebranie walne odbędzie się o go
dzinie 20.30. — W dniu 23 bm. o godz
10 w tej samej sali oba Związki odbędą 
wspólne walne zebranie, celem formalne
go połączenia się, zmiany statutu, oraz 
wyboru zarządu.

WYKŁADY
— • Ciekawy odczyl o „Rokn Świę

tym”. Przypominamy, że dziś wieczorem 
o godz. 8 w auli 22 Uniw Pozn odbędzie 
się interesujący odczyt z przeźroczami, 
dotyczący Rzymu i Roku Świętego Od 
czvt wygłosi / prezes Tow. Włosko-Pol
skiego „Dante Alighieri“ p. dr. Konrad 
Kolszewski.

KOMUNIKATY R62NE
— * Bibljoteka Towarzystwa Polsko- 

Ahgielskiego czynna będzie przed święta
mi w czwartek, dn. 13 bm. w godz 17,30 
do 19, po świętach zaś co poniedziałek o

tej samej porze w Zakładzie Mikrobiolo
gii (Wały Wazów 25). Biblioteka po; 
większyla się ostatnio poważnie dzięki 
darosvi Foreign Officeu i Związku Księ
garzy angielskich.

— ' Plan działalności Tow. Polsko- 
Włoskiego. Walne zebranie Tow Polsko 
Włoskiego .Dante Alighieri-" w Poznaniu 
wybrało nowy zarząd w składzie pp.: dr 
Kolszewski — piezes. prof U. P dr Pol
iak i drowa Wicherkiewiczowa — wice
prezesi prof dr Stefanini i mg. H. Nied- 
batówna — sekretarze. Irena Szyfterów- 
na — skarbniczka Koehlerósvna — biblio
tekarka. prof U P dr Morawski, prof 
Kilarski red. Fontana i Zielińska — 
członkowie dr Szulc-Golska — komisja 
rewizyjna. W środę, dnia 12 bm. o godz 
20 odbędzie się odczyt dr Kolszewskiego 
z okazji „Anno Santo" z licznemi foto
grafiami z Ziemi św i Rzymu w Uniwer
sytecie Poznańskim, sala 22 — Dnia 21 
kwietnia odbędzie się odczyl radiowy z 
okazji .Narodzin Rzymu" dnia 11 maja 
odczyt konserwatora woj dr Dalbora o 
„Artystach włoskich w Wielkopolsce". a 
dnia 18 maja akndemja ku czci Ariosta z 
odczytem prof dr Morawskiego i prof, 
dr Stefaniniego oraz koncertem staro- 
wloskiej muzyk: Na Zielone Świątki od
będzie się wycieczka do Wilna i Puszczy 
Białowieskiej (7 dni 76 zl. zglosz „Or
bis”). W końcu lipca odbędzie się wy
cieczka nad morze (Gdynia. Hel) 4 dni 
45 zl (zglosz „Orbis”) a z początkiem lip 
ca 15-dniowa wycieczka do Wioch (We
necja Padwa. Asyż, Rzym. Florencja i 
Wiedeń) W jesieni rozpocznie się serja 
2-tygodniowych odczytów o kulturze wło
skiej z udziałem wybitnych znawców itd

— * Witold Maliszewski na andjencji 
a J. Em. Ks. Kardynała Hlonda. Wczoraj 
w godzinach południowych przyjęty zo
stał na audjencji przez J. Em. Ks. Kardy
nała Hlonda kompozytor Witold Mali
szewski. którego Requiem zostanie dziś 
wykonane P Maliszewski wręczył J Em 
Ks. Kardynałowi partyturę swego Re
quiem który to utwór, iak wiadomo, de
dykował autor Prymasowi Polski.

— ‘ Pielgrzymka do Częstochowy. — 
Parafja św Marji Magdaleny (Karna) 
urządza w maju rb pielgrzymkę do Czę
stochowy Organizuje ią Kat Tow Rob 
Pol przy Farze . Pielgrzymka parafjalna 
wyrusza pod przewodnictwem ks man- 
sjonarza St Matuszczaka — w środę, dn. 
24 maja rano a wraca w piątek, dnia 26 
maja. W pielgrzymce mogą brać udział 
wszyscy Koszta podróży wynoszą 14 zl 
Szczegóły będą rwdane w następnych o- 
gloszeniach i afiszach

TT ‘ 40-lecie nestora wychodźtwa. Do
noszą nam z miasta: W kwietniu r b 
obchodzi prezes Zjedn Zaw Polskiego

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— ‘ BOREK. (Wizytacja pasterska.) 
Najprzew ks biskup sufragan poznański 
wizytować będzie parafie dekanatu bo
reckiego w następującym porządku: 7 i 8 
maja Cerekwicę. 8 i 9 maja Rusko. 9 i 10 
maja Potarzycę. 10 i 11 maja Nosków, 
11 i 12 maja Górę. 12 i 13 maja Panienkę, 
13 do 15 maja Borek i Zimnąwodę. 15 i 
16 maja Jeżewo. 16 i 17 maja Mchy. 17 i 
18 maja Muralków, 18 i 19 maja Jara- 
czew. (rf)

— * BUK. (Ciekawe znaleziska) Przy 
czyszczeniu studni w podwórzu folwarcz- 
nem p Juna Korabiowskiego wydobyto z 
wody karabin angielskiej piechoty du
beltówkę i 2 rapiery. które przeleżały na 
dnie studni kilka lat i są przez rdzę 
zniszczone. Przypuszcza się. że broń 
wrzucił tam dawniejszy właściciel fol
warku, Niemiec Zuhlke. w czasie powsta
nia wielkopolskiego, bojąc się, by u niego 
broni nielegalnie przetrzymywanej nie 
znaleziono. — W sąsiedztwie folw rku 
na gruncie wdowy Galusowej w Wielkiej- 
wsi znaleziono zakopaną w ziemi więk
szą ilość monet niemieckich 10 5, 2 i 1 
fenigowych które ktoś w worku zakopał 
Wykopalisko to nie przedstawia więk
szej wartości

— (Odznaczenie.) Za wybitny udział 
w powstaniu wielkopolskiem na froncie 
zachodnio jiotudniowyin. został ks Sta
nisław Kubiszak. proboszcz bukowski, 
odznaczony przez p Prezydenta Rzeczy
pospolitej Krzyżem Niepodległości.

— • JANOWIEC. (Z Pol. Czerw. Krzy
ża.) Z inicjatywy zarządu pow. P. C. K. 
Żnin odbyło się 9 bm. zebranie celem 
zorganizowania placówki w naszem mie
ście. Zebranie zagaiła p. dr. Starkówna. 
Przewodnictwo objął ks. prób. Łapka. 
Refuraty o celach i zadaniach P, Cz. K. 
wygłosili pp dr Starkówna i p. Wujca. 
W toku zebrania przybył p burmistrz 
Łuczak, a następnie przybyło dwóch 
funkcjonarjuszy P. P w zamiarze roz
wiązania zebrania. Po otrzymaniu wy
jaśnienia ze strony organizatorów poli
cja odstąpiła od tego zamiaru W dysku
sji nad referatami wyjaśnił p burmistrz 
Łuczak, iż w Janówcu już we wrześniu 
ufc. r. został założony P. C. K. (o czent 
obywatelstwo jednak nic nie wie). Po 
między zarządem wydziału powiatowego 
P. C. K. a p. burmistrzem Łuczakiem po 
wstała ostra polemika, kończąca się bem

' I

p. Fr. Mańkowski czterdziestolecie swej 
pracy społeczno - narodowej Od naj
młodszych lat pracował do wojny świa
towej na obczyźnie (w Westfalji). póź
niej zaś powróciwszy do kraju, w dai. 
szym ciągu udziela się jako jeden z naj. 
główniejszych dzialaczów w organizacji 
robotniczej Z. Z. P.. w której od ćwierć- 
wieku piastuje urząd prezesa,

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘Z targa. Dnia 12 b m. na placu 

Sapieźyńskim olacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4.40 zl; 1 kg ma
sła mleczarskiego 4,80—5,00 zl; 1 kg. 
twarogu 0.66—0.86 zl: za litr śmieiap^ 
1.46—1.6« zl: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 90 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.66—170 zl: słoniny wędzonej 2.60—2.20 
zl: wieprzowiny 140—1.80 zl: wołowiny 
1.20—1.8O zl: cielęciny 1 20—1.80 zl: skoi>ru 
winy 1.30—1.40 zl: koziny 1.00—1.20 z|; 
smalcu 2.40—2.60 zl

Za drób i dziczyznę: kura l.?() 
do 3 zl: kaczka 2—4 zl: gęś 4-6.50 zl, para 
gołębi 1,00—1.10 zl: tndvk 6 00—9.00 zl; 
perlica 3.20—3.50 zl: królik 1.3«—1.40 zl.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr: marchwi 15—20 gr: szpi
naku 20—30 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg iar- 
mużu 30—40 gr: 1 kg cebuli 20 gr; 1 kg. 
bobu 40—60 gr; pęczek młodej kalarepy 
50—60 gr; główka ziel. sałatki 15—20 gr; 
pęczek rzodkiewek 15—20 gr; 1 kg. ra
ba rberu 1.00—1.20 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—240 
zł; okonia 1.40—2.00 zl: lina 2.00—2.40 zl; 
karasia 1.80—2.00 zł; sandacza 3.60—4.00 
zl: suma 2.60—3.20 zl: miętusa 2.40—3.00 
zl: leszcza 1.00 zl; 1 kg białych rvb «».60 
do 1.20 zl: 1 kg karpia 2.20—2.40 zl: za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej: I kg. 
śledzi zielonych 70—80 gr: 1 kg węgorza
4.60— 4.40 zl

Za grzyby. 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zl; 1 kg pieczarek 5.00 do 
5.40 zl

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2.40 zl: za 1 kg lablek 0.70—1.60 zl; 
1 kg orzechów włoskich 2.60—2,80 zl; la
skowych 3.20—3.60 zl

Ruch przedświąteczny bardzo ożywio
ny. Masło droższe, (hu)

JARMARKI
— * KRZYWIN. Jarmark na konie,

bydło, trzodę chlewną i towary kramne 
odbędzie się w środę 19 bm.

— • JUTROSIN. Jarmark na konia, 
bydło i świnie odbędzie się w czwartek, 
dnia 20 bm.

iż zarząd powiatowy przyjął do wiado
mości założenie P. C. K. sve wrześniu ub. 
r„ domagając się formalnego powiado
mienia o tym fakcie wydziału pow. Dal
sze przewodnictwo objął p. burmistrz 
Łuczak i przyobiecał zwołanie w najbliż
szym czasie walnego zebrania celem re
organizacji i wyboru nowego zarządu. 
Wszyscy obecni na zebraniu wstąpili ja
ko członkowie do tej organizacji a między 
in. również wymienieni dwaj funkcjona- 
rjusze P. P.

— ‘ KĘPNO. (Zjazd okręgowy S. M. P) 
Okręg kępiński Slow. Młodzieży Polskiej 
odbył w ub. niedzielę zjazd swej rady 
okręgowej. Po uroczystem nabożeństwie 
udano się do Domu Katolickiego, gdzie 
wysłuchano sprasvozdania Zarządu oraz 
referatu ks prób. Nowackiego Ze spra
wozdania wynika, że w r. 1932 powstało 
12 nowych stowarzyszeń, tak, że w dniu 
31 grudnia 1932 liczył okręg kępiński 46 
stowarzyszeń z 1300 członkami. Zebrań 
Zarządu było 6. Zarząd tworzą: Pankow
ski — prezes, Borowski — naczelnik, Sko
wroński — sekretarz.

— ’ KROTOSZYN. (L. O. P. P.) W dn. 
3 bm. 'odbył się wykład inauguracyjny 
w zapełnionej publicznością dużej salt 
Hotelu Wielkopolskiego. Słowo wstępne 
wygłosił prezes Koła p. burmistrz Fen
rych, zaś wykład dowódca 56 p. p. Wlkp. 
i komendant garnizonu p. pułkownik 
Ocetkiewicz. Zagadnienie obrony prze
ciwgazowej przedstawia specjalną wagę 
dla Krotoszyna, jako miasta nadgranicz
nego. W skład zarządu miejscowego Ko
ła L. O. P, P wchodzą pp. burmistrz Ta
deusz Fenrych — prezes, naczelnik pocz
ty Stoszko — I wiceprezes, kupiec Wła
dysław Tykociński — II wiceprezes, wójt 
Szymankiewicz Edward — sekretarz, 
książkowy Skolik Zdzisław — zastępca 
sekretarza, emeryt, dyrektor Kasy Cho
rych Śtróżewski Ignacy — skarbnik, na
uczyciel szkoły wydziałowej Poprą" a 
Edward — ławnik, kapitalista Szklarz 
Leonard — ławnik, kupiec Autoszaiewicz 
Antoni — ławnik.

4 * KRUSZWICA. (Wizytacja paster
ska./, Najprzewielebniejszy ks biskup 
Lanbitz odbędzie wizytację pasterską w 
następujących parafjach dekanatu k.r“* 
szwlckiego: 8 i 9 maja Sławsko Wiet- 
<ie, 9 i 10 maja Polanowice. 10—12 maja 
Kruszwica. 12 maja Piaski, 12 i 13 maja 
Chełmce, 13 i 14 maja Ostrowo nad Go- 
płem, 14 i 15 maja Kościeszki, 15 * 1(*
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<a Siedlinowo. 16 i 17 maja Wójcin. 17 t 
18 maja Ostrowo pod Strzelnem, 18—20 
maja Strzelno. 20 maja Stodoły 20 i 21 
maja Rzadkwin W Rzadkwinie odbędzie 
eię konsękracja kościoła.

— * MOSINA. (Osobiste.) Komisja 
likwidacyjna dla spraw Kapituły Krzyża 
Waleczności przyznała cenionemu i za
służonemu działaczowi społecznemu p. 
Władysławowi Rauerowi. kierownikowi 
szkoły w Krajkowie pod Mosiną. Krzyż 
Waleczności za udział w powstaniu i 
wojnie na froncie wschodnim, (stc.)

— * MUROWANA GOŚLINA?" (Ujęcie
szajki złodziejskiej.) Policja miejscowa 
ujęła szajkę złodziei, składającą się z 6 
osób Całą bandę, która dokonała licz
nych kradzieży i włamań, odstawiono do 
więzienia sądowego, (ki)

_ * NOWEMIASTO n Wartą.Z Ochot
niczej Straży Pożarnej.) W niedzielę od
była miejscowa Ochotnicza Straż Pożar
na swe doroczne walne zebranie w lokalu 
p Wł. Koniecznego Ze sprawozdań na
czelnika p. Czesł Szymańskiego dowie
dziano się że Straż zdobyła w ciągu roku 
2 pierwsze nagrody za gaszenie pożarów. 
W' wyborach uzupełniających do zarządu 
wybrano pp. Józefa Maćkowiaka. Kazi
mierza Brendla i Mich. Ziętkiewicza. (i)

_ • OBORNIKI. (Z życia inwalidów.) 
Dnia 9 bm odbyło się w sali p Kłosowej 
zebranie informacyjne Koła Związku In
walidów Wojennych Referat n. t. tym
czasowych przepisów wykonawczych do 
nowej ustawy inwalidzkiej wygłosił p. 
Stanisław Nowicki Następnie przyjęto 
jednogłośnie rezolucję protestującą ener
gicznie przeciw zakusom niemieckim na 
nasze ziemie zachodnie oraz przeciw 
gwałtom popełnionym na naszych roda
kach zamieszkałych w Niemczech.

— (Śmiertelny wypadek.) Podczas 
młócenia zboża w dniu 7 bm został po
chwycony przez wał transmisyjny rolnik 
Gustaw Schroeter (lat 62) z Bukówca i 
rzucony z taką siłą o klepisko w stodole, 
te doznał pęknięcia czaszki oraz wstrząsu 
mózgu Nieszczęśliwy, nie odzyskawszy 
przytomności, zmarł dnia następnego. — 
Winę wypadku ponosi Sch . gdyż nie za
opatrzył wału transmisyjnego w przepi
sowe zabezpieczenie.

— (Z życia Młodych Polek.) Plenarne 
zebranie Tow Młodych Polek odbyło się 
9 bm przy udziale 70 druchen w lokalu 
szkoły powszechnej. P Chojnacka wy
głosiła referat o zaletach Młodej Polki 
Omawiano także sprawę zlotu okr. (kko)

— * OSTRÓW, (Z spółdzielni osadni
czej.) Na walnem zebraniu tutejszej 
Spółdzielni Osadniczej wydzielono z czy
stego zysku: 100 zł na .Przytułek dla 
starców“. 100 zł na bezrobotnych. 100 zł 
na „Dom sierot“ i 200 zł na kolonje dzie
ci z szkół powszechnych. Spółdzielnia, 
założona przez Niemców pod nazwą: 
„Kleinsiedelungs - Genossenschaft“ zo
stała spolszczona i obecnie planuje dla 
ożywienia swe, działalności tworzenie 
zwartych kolonij gospodarskich na 
wschodzie, (n)

— * PUSZCZYKOWO. (Z parafii) Re
kolekcje dla Pań Miłosierdzia św Win
centego a Paulo odbędą się od dnia 10 
do 12 bm. Uroczyste zakończenie oraz 
wspólna komunja św w Wielki Czwar
tek, dnia 13 bm. Nauki wygłosi O. Ma
łysiak.

— * SZAMOTUŁY. (Kradzieże.) P 
Ernestowi Hundtowi w Bukówcu skra
dziono 4 szynki i 12 połci słoniny. — 
P. Romanowi Grześkowiakowi w Koźlu 
skradziono większą ilość wędlin. — Z 
mieszkania rolnika Marcina Hołego w 
Zapuście zginęło 5 szynek. — P. Marci-

Wykopujcie roczne karty wstępu do Ogrodu Zoologicznego
po następujących cenach:

1. Za kartę główną dla głowy domu 11.25 ri
2. Za kartę d!a żony . . ............................. 3.75 zł
3. Za karty dla dzieci i starszych członków rodziny będących na

utrzymaniu głowy rodziny .... ............................. 0.75 zł
4. Za kartę dla służącej jako towarzyszki dzieci . . . . 0.75 zł
5. Za kartę dla służącej abonentów bezdzietnych ..... 3.75 zł
6. Za kartę studencką i uczniowską (o ile nie wchodzi pod nr. 3) . 3.75 zł
7. Za kartę dla zarobkujących członków rodziny ..... 7.50 zł
8. Za kartę dla osób samotnych •......................... ...... 7.50 zł

Zwiedzajcie Ogród Zoologiczny w Poznaniu. Otwarty codziennie od godziny 
8-tnej do 19-tej Wstępne 1 zł od osoby, w święta 50 gr. Dzieci płacą połowę. 

Pokaz przeszło 900 rozmaitych zwierząt, miły i pouczający pobyt.

Baranek wielkanocny 
Samarytan

W połowie drogi między Jerozolimą 
a Nazaretem leży wśród gór miasto Na
blus, którego okolice obfitują w wspom
nienia biblijne. Wszak jest jeszcze stu
dnia Jakóba. przy której Zbawiciel roz
mawiał z Samarytanką o wodzie, dają
cej żywot wieczny. W Nablus mieszka 
160 Samarytan, których w całej Pale
stynie pozostało wszystkiego 182 głów, 
znikomy szczątek dość licznego kiedyś 
narodu, a raczej szczepu żydowskiego. 
Za czasów Zbawiciela Żydzi gardzili i 
hienawidztli Samarytan. Do dziś dnia 
Zydz ich unikają. Samarytanie podtrzy
mują dawne tradycje, nie łączą się z Ży
dami, mają własne świątynie i włas
nych kapłanów, a w święta Paschy skła
dają jeszcze na ofiarę baranka Barw
nie i zajmująco opowiada o tern w ostat
nim (16' numerze „Jlustracji Polskiej“ 
ks dr. Witold Gronkowski w pięknie 
ilustrowanej własnemi zdjęciami kore
spondencji z Jerozolimy. Na obfity i 
Piękny numer tego doskonałego pisma 
składają się pozątem zajmujące i boga
to ilustrowane artykuły, jak „Rok świę
ty • „Sa jeszcze szczęśliwi na świecie“. 
-Świat śmieje się z kryzysu“. „Acron“ 
zniszczony“ itd. Uzupełnieniem nume
ru są zwykłe diziały stałe, dalszy odci
nek ciekawej powieści Kawc-zyńskiego, 
®cdy, dział W«oi. humor, nowela itd.

nowi Foj'utowi w Szczepach skradziono 
z chlewa dwoje prosiąt. — W Owieczkach 
skradziono p. T Kosmowskiemu 40 kur, 
tej samej nocy p. Hugonowi Zanftowi 23 
kury. — Świeżo ubitego wieprza skra
dziono p Edwardowi Królowi w Ćmacho- 
wie. — Arturowi Radtkemu w Garbat- 
kach uprowadzono 2-centnarowego tucz
nika.

— (Wypadek samochodowy.) Na szo
sie Wronki — Sieraków w pobliżu Bie
zdrowa jechał powózką właściciel ma
jętności Ćmachowo p. Alfred Bakę wraz 
z żoną. W pewnej chwili mijał ztyłu 
powózkę samochód osobowy PZ 11 523. 
nie dając sygnałów ostrzegawczych. Ko
nie się spłoszyły i skręciły w bok, po- 
wózka się o przydrożne drzewo rozbiła a 
pp. Bakowie odnieśli obrażenia. Jak do
chodzenia wykazały, wspomniany samo
chód należy do p. Maksymiljana Wirtha 
z Biezdrowa. (sc.)

— • TRZEMESZNO. (Wieczór Wy
spiańskiego.) Staraniem Kółka Poloni-

; stów im Jana Kasprowicza urządzono w 
dniu 9 bm. w auli gimn uroczystą wie- 

j czornicę Referat o St Wyspiańskim wy- 
j głosił uczeń ki VIII Pilichowski Cze

sław. Wygłoszono kilka recytacyj z dzieł 
poety, chór odśpiewał kilka pieśni, po
za tern wykonano kilka produkcyj mu
zycznych.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W dniu 
6 bm wyłowiono z jeziora w Bystrzycy 
pod Trzemesznem zwłoki śp. Fi gasa z 
Lubinia. P. Figas wracając z jarmarku, 
zabłądził i wpadł do jeziora. Denat li
czył ok 55 lat.

— (Walne zebranie T. C. L.) W ub 
tygodniu odbyło się walne zebranie T. C 
L. we własnym lokalu. Referat p. tyt. 
„Kazimierz Wielki założycielem Pań
stwa Polskiego“ wygłosił prof. Stankow- 
ski. Do nowego zarządu weszli pp. pre
zes — prof Stankowski. zast. prez. — 
Tułodziecka, skarbnik — Plucińska, bi
bliotekarz — Roeskówna, sekretarz —

¡
Tułodziecka, komisja rewizyjna — burm 
Fengler i naucz. Kosecki. Miejscowa bi- 
bljoteka posiada 1300 dzieł.

— * WĄGROWIEC. (Z Kółka Rolni- 
i czego.) W lokalu p Wierzejewskiej od- 
: było się w ub. niedzielę doroczne walne 

zebranie wągrowieckiego Kółka Rolni
czego. Zebranie zagaił prezes Kółka p. 
Kapsa z Rgielska. Po sprawozdaniach 
członków zarządu z działalności za rok 
ubiegły wybrano nowy zarząd Kółka, w 
skład którego weszli pp.: Kapsa z Rgiel
ska jako prezes, Torzewski z Łazisk jako 
wiceprezes. Kruś z Rgielska — sekretarz 
i Kulpiński z Wągrówca — skarbnik 

— (Z Ak. Koła Pałuczan.) W lokalu 
p. Magdziarza odbyło się w środę waka
cyjne zebranie Akademickiego Koła Pa
łuczan pod przewodnictwem p. Mariana' 
Martyńskiego Referat p. t. „Hitleryzm“ 
wygłosił p. Kapsa Edmund.

— (Walne zebranie Koła Miłośników 
Sceny.) W lokalu p Rossy odbyło się 
walne zebranie Koła Miłośników Sceny, 
na którem omawiano program działal
ności na przyszłość. Do nowego zarządu 

wybrano pp Malaka — prezesem. Przy- 
byłę — wiceprezesem, Nowaka — sekre

tarzem. Grajkowskiego — skarbnikiem 
Sąd koleżeński stanowią pp dr. Kuliń
ska. Przybyła i Neuman oraz komisję 
rewizyjną pp Tyborska i Brodala.

— (Wykłady Uniwersytetu Powszech
nego) Staraniem Komitetu wykładów 
Uniwersytetu Powszechnego odbył się w 
auli gimnazjum klasycznego wykład 
prof. U. P. dr. Silnickiego p. t. .Paryż 
dawniej a dziś“. W ostatni czwartek mó
wił prof U P. dr Zygmunt Wojciechow
ski n. t. „Zagadnienie równowagi go
spodarczej w dziejach Polski“

— (Ze sportu.) W niedzielę 9 b m 
odbyły się w Wągrow i u zawody o mi 
strzostwo klasy C pomiędzy K. S. ,1

Nielbą Wągrowiec a K. S. Stellą Gnie
zno. Wynik 8:1 (5:0) dla Nieiby. Sędzio
wał prof. Brzeziński, (ek)

— * WRZEŚNIA. (Z Polskiego Czerw. 
Krzyża). Przy bardzo licznym udziale 
członków odbyło się walne zebranie P. C. 
K. Sprawozdanie ogólne podał wicepre
zes p burm Sołtysiak z czynności zarzą
du p. aptekarz Konieczny, z kasy p. Krzy- 
żagórska. z poradni dla dziecka i matki 
p Sołtysiakowa z komisji rewizyjnej p. 
dyr Smodlibowski, Ze sprawozdań po
danych wynika, iż P. C. K we Wrześni 
rozwija się pomyślnie. Liczba członków 
stale wzrasta. W ubiegłym roku urzą
dzono kilka kursów ratowniczych i utwo
rzono nowe placówki w powiecie W 
przyszłości odbędą się kursy ratownicze 
w Strzałkowie Miłosławiu i Orzeehowie 
Istniejąca od kilku lat przy P C. K. po
radnia dla dziecka i matki udziela dwa 
razy w tygodniu porad i dostarcza dla 
niemowląt mleko pasteryzowane Po
rad lekarskich udziela bezinteresownie p 
dr. Krzyżagórski. za co walne zebranie 
złożyło mu gorące podziękowanie Sio 
stra higienistka odwiedza dzieci chore i 
matkom udziela wskazówek.

— * ŻERKÓW. (Kradzież drzewek.) W 
jesieni ub. roku posadzono nad drogami 
Żerków — Pawłowice — Stęgosz i Żer
ków — Lisew owocowe drzewka Już w 
październiku zaczęto drzewka wykradać 
i przez pół roku kradziono je serjami po 
12 i więcej drzewek odrazu. Dopiero w 
dniu 31 marca rb. udało się miejscowej

policji wpaść na trop złodziei i odnalezio
no też wszystkie skradzione 66 drzewek 
w Lisewie pow konińskiego u różnych 
gospodarzy. Policja wszystkie drzewka 
odebrała Dodać należy, że Wydział po
wiatowy w Jarocinie wyznaczył po 20 zł 
nagrody za każde odnalezione drzewko, 
więc należy naszym posterunkowym tej 
nagrody powinszować.

Z Kaliskiego
— • SŁUPCA. (Teatr amatorski.) Pod 

protektoratem ks. Czapli patrona Stów. 
Młodzieży Polskiej w Słupcy. Stowarzy
szenie to wystawiło w dniu 9 bm. na sali 
Tow. gimn. „Sokół“ dwa obrazy scenicz
ne. Jeden, w dwóch aktach p. t. „Syn 
marnotrawny“, drugi, jednoaktowy p. t. 
„W domu bezbożnika“. Przedstawienie 
dane było dwa razy, o godz. 5 po pot 
dla dzieci a o godz. 8 wieczorem dla osób 
starszych.

— (Ze straży pożarnej.) Walne zebra
nie członków słupeckiej straży pożarnej 
odbyło się 9 bm Przeprowadzone zostały 
wybory członków zarządu, uchwalono 
budżet na rok bieżący, oraz postanowio
no, przy remizie strażackiej pobudować 
t. zw. przybudówkę, jako pomieszczenie 
dla motopompy. Rolnicy tutejsi obowią- 
zali się bezinteresownie zwieźć swemi 
końmi budulec do oznaczonej budowli.

— * UNIEJÓW, pow Konin (Za i 
przeciw). Dnia 2 kwietnia odbyło się o- 
gólne nadzwyczajne zebranie tutejszej 
straży ogniowej pod przewodnictwem 
prezesa Wojciechowskiego Edmunda. — 
Przedmiotem obrad była sprawa kupna 
auto-podwozia do sikawki motorowej. — 
Przeciwnicy kupna obawiali się dużych 
kosztów na utrzymanie podwozia i szofe
ra, wysuwając argumenty, że sąsiednie 
Dąbie chce sprzedać swoje podwozie, bo 
ma z tego powodu zbyt duże wydatki. — 
Zwolennicy kupna podwozia uważali, że 
straż może kupić i utrzymać auto-podwo- 
zie i że przy oszczędnej gospodarce nie
wiele utrzymanie auta będzie kosztowa
ło. Zakład Wzajemnych Ubezpieczeń da- 
je na podwozie 5000 zł. 2 000 zł przeszło 
posiada straż: niewiele więc potrzeba bę
dzie dodać Zarząd zapewnił te do po
życzki na ten cel uciekać się nie będzie. 
W głosowaniu jawnem uchwalono podwo
zie kupić.

— * WIERUSZÓW. (Echa zbrodni w 
Augustynowie). W ub. czwartek stanęli 
przed sądem oskarżeni o rabunek, pod
palenie i zabójstwo Marjanny Kowalczy- 
kowej. zamieszkałej we wsi Augustyno
wie pod Wieruszowem, trzej winni: Fran
ciszek Kasprzak, Feliks Zadka i Piotr Ko
kociński Na podstawie zeznań oskarżo
nych skazał sąd Feliksa Kasprzaka za do
konanie zabójstwa w dniu 22 czerwca 
1932 r na osobie M. Kowalczykowej na 
dożywotnie więzienie z pozbawieniem 
praw obywatelskich. Feliksa Zadę za pod
żeganie do zabójstwa na 10 lat więzienia, 
Piotra Kokocińskiego na 5 lat więzienia.

(p.)

W spisie składów branży drogeryj- 
no-perfumeryjnej przez niedopatrzenia 
opuszczono następującą firmę: 
Drogerja Piastowska, Tadeusz Bieder

mann, Marsz. Focha 177.

Z LEGJONU WIELKOPOLSKIEGO

Na wo lackich zjazdach
MIĘDZYCHÓD

W Międzychodzie odbył się 
zjazd XVI okręgu, na którym repre
zentowani byli delegaci następ, towa
rzystw: Międzychód. Sieraków, Łowyn, 
Ryżyn, Radgoszcz, Źatom Stary, Ka
mionna, Witowkowo i Dormowo. Obra
dy zagaił prezez okręgu p. Wciorka. 
Sprawozdanie za rok ubiegły przedło
żyli członkowie zarządu, którym u- 
dzielono pokwitowania. Tegoroczny 
apel okręgowy uchwalono urządzić w 
niedzielę, 11 czerwca w Kwilczu. No
wy skład zarządu wybrano przez akla
mację w składzie: pp. Józef Wciorka — 
prezes, Peczke Juljan wiceprezes, Jan 
Kęsy — sekr., Sołtysik Wojciech — 
skarbnik, ppor. rez. Serafinowski A- 
dam z Sierakowa — komendant, Po- 
głodziński, Ceglarek i Patau — radni. 

OSTRÓW
W Ostrowie, odbył się zjazd de

legatów okręgu V Związku. Obradom 
przewodniczył delegat Związku p. por. 
rez. A. Podgórski. Do zarządu okręgu 
zostali wybrani pp. mec. Jankowski 
(prezes), por. Myk. Malaszewski, Sta
wowy, Dolatowski, Gwizdał, Nowicki i 
Brandil

RAWICZ
W Rawiczu odbyło się doroczne 

walne zebranie XXIV okręgu Tow. 
Pow. i Woj. Obecne były placówki: 
Rawicz. Sarnowa, Miejska Górka, Ju
trosin. Szymanowo i Zakrzewo.

Po szczegółowem sprawozdaniu 
członków zarządu i komisji rewizyj
nej, walne zebranie udzieliło zarządo
wi absolutorjum.

Serdeczną troską nacechowane było

przemówienie prezesa okręgu p. 
Adamczewskiego, który podniósł cią
głą gotowość do obrony ojczyzny.

Do zarządu wybrano: na prezesa p. 
Tadeusza Adamczewskiego z Konarze- 
wa, na zastępcę p. Bolesława Tielego 
z Rawicza i Mieczysława Frelichow- 
skiego z Miejskiej Górki, na sekreta
rza p. Stefana Flitę, na zastępcę dh. 
Kazimierza Walczaka, na skarbnika 
dh. W- Wieczorka, na komendanta 
p. dr Skoniecznego z Miejskiej Górki, 
na adjutanta p. Leona Żuchowskiego, 
jako radnych pp. Jana Staniszewskie
go, Stanisława Glórę, Marcina Wendli- 
ka. Do kom. rew.: pp. Anastazego Mra- 
la, Ludwika Czabańskiego i Józefa 
Szymczaka; do sądu honorowego: pp. 
gen. Kaliskiego, Weissa, St. Sobańskie
go, Rybaka, Ant. Michałowicza.

Żywo omawiano sprawy organiza
cyjne. przyczem ustalono, że tegorocz
ny apel odbyć się może w Sarnowie, 
gdzie także odbędzie się 10-ciolecie 
tamt. towarzystwa oraz poświęcenie 
pomnika na cmentarzu przy kościele.

WRZEŚNIA
W Wrześni, odbył się zjazd de

legatów okręgu XVII Związku Tow. 
Powst. i Wojaków pod przewodnic
twem delegata władz związkowych p. 
por. Kismanowskiego. Doroczne spra
wozdanie wykazało dobre rezultaty z 
pracy okręgu liczącego obecnie 378 
cczłonków. Na podkreślenie zasługują 
wysiłki komendantury, która pracowa
ła b. intensywnie, przeprowadzając w 
roku ubiegłym zawody sprawności żoł
nierskiej. Nowy zarząd wybrano w do
tychczasowym składzie z prezesom p. 
por. rez. I. Trawińskim na czele.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NASZYCH REG JONACH

ZWIERZYNIEC POZNAŃSKI PRZED STU MIL J O N A MI LAT
ZYCIE KULTURALNE

PRZYPOMINAMY DZISIEJSZY KONCERT Z POLSKIEM REQUIEM

Jedenasty rok swojego istnienia 
„Kronika miasta Poznania*- rozpoczę
ła od wielkiej niespodzianki, miano
wicie od punktualnego ukazania się 
tegoż samego dnia, którego jest dato
wana. tj. 31 marca 1933 r. Oby ta wy
jątkowa punktualność zamieniła się 
w stały zwyczaj!

Nowy zeszyt zawiera aż pięć dal
szych ciągów rozpraw: o cmentarzy
sku typu łużyckiego w Głównej (Ale
ksandry Karpińskiej), o konfraterni 
kupieckiej w Poznaniu (Jarosława 
Leitgebra), o gimnazjum poznańskiem 
za czasów Księstwa Warszawskiego 
(Janusza Staszewskiego), listów Ry
szarda Berwińskiego (podanych przez 
Tymona Terleckiego), sylwetek Ber
nardynów poznańskich, przerwanych 
w r. 1930 (ks. dra Kamila Kantaka); 
dalej początek nowej rozprawy pt. 
„Materjały do historji sztuki wielko
polskiej'* dra Alfreda Brosiga. i w ca
łości rozprawę dra Wiesława Rakow
skiego pt. „Geologja i paleontologia 
miasta Poznania“. Uwzględniwszy 
nadto stałe rubryki: „Zapiski“, „Dział 
bieżący“, „Z ruchu wydawniczego*, 
można powiedzieć, że zawartość no
wego zeszytu jest bardzo urozmaicona, 
gdyż nie ogranicza się do samych tyl
ko zagadnień historycznych i histo
ryczno-literackich. lecz wkracza także 
w zakres przyrody. Takie rozszerze
nie widnokręgów „Kroniki*' należy po
witać z uznaniem, chociaż niejednemu 
wyda się z początku dziwnem spotka
nie się z „parzystokopytnemi-pełnoro- 
giemi'* zwierzętami właśnie na łamach 
„Kroniki.“

Są to jednakże gatunki, które już 
dawno temu wyginęły w poznańskim 
zwierzyńcu: jelenie o olbrzymich ro
gach. stanowiących tak wielki ciężar 
na głowie jego właściciela, że ten nie ! 
mógł się skutecznie bronić i musiał i 
ginąć (t. zw. megacerosy). Żyły wów- j 
czas w Wielkopolsce łosie o półtora
metrowej rozpiętości górnych części 
łopat, reny itd. Z drapieżców staczał 
walki o jaskinie z przodkami naszymi 
olbrzymi niedźwiedź. Żyły wówczas w 
Polsce i lwy a także „prawdopodob
nie*' i — lamparty!

Najbardziej potworne rozmiary 
osiągali przedstawiciele „rzędu niepa- 
rzystokopytnych“, a mianowicie na 
3 metry wysokie nosorożce, większe od 
dzisiejszych afrykańskich oraz słonie, 
mające 5 metrów wysokości. Zato ko
niki (nie należące oczywiście, do „nie- 
parzystokopytnych'*) były małe. One 
też przetrwały największe katastrofy 
w życiu naszej ziemi i przyrody, gdy 
tymczasem owe olbrzymy wyginęły. A 
zatem i w tym zakresie dokonywa się 
fatalna selekcja: ginie to, co wielkie i 
niezwykłe, a prosperuje to, co małe i 
pospolite...

Przejście od tej geologjj i paleonto
logii poznańskiej do tematów histo
rycznych stanowi dalszy ciąg (ale je-

„Chleb na kamieniu“. Zatytułowany w
ten sposób tom nowel Gustawa Morcinka 
(Nakład: Dziedzictwo, Cieszyn) jest jak
by hołdem, złożonym sercu i duszy górni
ka polskiego. Składniki tej natury to du
ma. silna wola, zdolność do walki z naj
gorszym losem. Tak nip. górnik śląski, w 
tak znacznej mierze pozbawiony pracy, 
nie czeka bezczynnie, ani nie Zebrze, lecz 
wymyślił owe słynne juz dzisiaj „bieda 
szyby“, tj. dzikie kopalnie Węgiel leży na 
śląskich polach nieraz na parę metrów 
pod ziemią. Jest to węgiel dość lichy. łu.p- 
liwy. trochę brunatny, zostawia dudo po
piołu po spaleniu — aleć zawsze to wę
giel, przy którym ogrzać się można, stra
wę ugotować, a można go też sprzedać. 
We dwóch — trzech, tworzą więc taką 
dziką kopalnię, posługując się najprymi- 
tywniejszemi narzędziami, walczą z ga
zami i walącemii się szybami, pracują w

O znaczeniu Wisły dla naszego pań
stwa mówi w specjalnym artykule prof. 
Rybczyński na lamach ostatniego zeszytu 
miesięcznika „Od naszego morza**. Dowo
dzi on, że Wista jest centralą naszych 
rzecznych komunikacyj i jedynie woje
wództwa wileńskie i stanisławowskie nie 
mają bezpośredniego połączenia rzecznego 
z Bałtykiem. Regulacja tej rzeki naogół 
była w złym stanie Koryto Wisły było 
uregulowane jedynie w dolnym biegu ną 
terenie b zaboru pruskiego, ale i tu pod
czas wojny światowej nieco zaniedbano 
konserwację tak, iż rząd polski musiał 
przeprowadzać kompletny remont. Obec
nie ruch towarowy na Wiśle jest ożywio
ny. a glównemi produktami są płody rol
ne. Pozateni zamieszczono szereg artyku
łów. m in. o marynarce wojennej pol
skiej. oraz kilka sprawozdań o ostatnich 
pracach o Pomorzu. (J. St.J.

szcze nie koniec!) rozprawy A. Karpiń
skiej. Poczem przechodzimy do tema
tu. bardzo rzadko dotąd poruszanego, 
mianowicie do liistorji sztuki wielko
polskiej. W ułamku, wydrukowanym 
w tym zeszycie, daje dr. Brosig po
bieżny przegląd dotychczasowej lite
ratury tego przedmiotu pod tytułem, 
zapowiadającym nieco więcej: „Sztu
ka wielkopolska XVII i XVIII wieku w 
świetle badań" i zapuszcza się w hipo
tezy o twórcach naszych zabytków ar
tystycznych, zachowanych po kościo
łach. przy drogach itd. Na pewniejszy 
grunt wybrniemy dopiero w riastęp- 
nych zeszytach, w których autor wy
łoży nam cały matcr.jał. zgromadzony 
skrzętnie i z niezwykłą pracowitością w 
kilkuletnich badaniach archiwalnych. 
Zdobędziemy w ten sposób nareszcie 
naukową podstawę do dalszych zadań.

Z mało dostępnych archiwów czer
pie ks. Kantak swą cenną sylwetkę 
Szymona z Poznania. Bernardyna, au- 

' tora kroniki konwentu bydgoskiego, 
wydanej już przed wojną przez autora. 
Wybilny ten zakonnik urodził się oko
ło r. 1560. Jako kronikarz „wysoko 
przerósł spółczesnych i późniejszych 
współbraci**, zarówno w wydobywaniu 
źródeł jak i w sposobie korzystania z 
nich Rozprawa ks. Kantaka jest waż
nym przyczynkiem do dziejów histo- 
rjografji polskiej i zbogaceniem za
niedbanego dotąd działu biografji po
znańskiej.

W czasy t. zw. „Prus Południo
wych (1793—1806) i Księstwa War
szawskiego (1807—1815) wprowadzają 
nas dalsze ciągi prac Leitgebra i Sta
szewskiego. Pierwszy mówi o mająt
ku poznańskiego Bractwa Kupieckie
go, o jego liczebności i walkach z Ży
dami (np. o żeglugę na Warcie), o ce
nach za tytoń, o petycjach, przedkła
danych rządowi i królowi pruskiemu 
itd. Staszewski kontynuuje opowiada
nie o walce, jaką Kaulfuss. późniejszy 
dyrektor gimnazjum poznańskiego, 
stoczył z ks. Gorczyczewskim. dyrek
torem tegoż gimnazjum za czasów 
Księstwa Warszawskiego, a nadto ce
nionym swego czasu poetą, tłumaczem 
satyr Boileau i dzielnym pogromcą 
obskurantyzmu. Szkoda że autor, ko
rzystając z nowo odkrytych akt 
prefektury poznańskiej, nie nadał im ł 
stałej sygnatury archiwalnej. Nie by- j 
loby to rzeczą trudną, gdyż reperto- 
rjum akt owej prefektury istnieje. 
Po kilkudziesięciu latach, korzystanie 
z pracy autora może być wskutek tesro 
utrudnione. Tak dziś jeszcze Manfred • 
Laubert. który przed 30 laty korzystał 
z niespisanych wówczas jeszcze akt 
naczelnego prezydjum poznańskiego, 
nie przytacza, choć akta owe już daw
no są spisane, sygnatur archiwalnych, 
co nadzwyczajnie utrudnia skontrolo- i 
wanie wyników jego badań.

Dr. A. Wójt ko w ski.
Poz nań.

dzień i w nocy z całą rodziną i przemy
kają się ścieżynkami i mało znanomi 
drogami, by ciężko dobyty węgiel nie u- 
legl konfiskacie. Praca więc jest bardzo 
mozolna, niebezpieczna i niejedną już o- j 
fiarę pochłonęły owe bieda-szyby Opisał 
to Morcinek wiernie z życia, uzupełniając 
temi prawdziwemi szczegółami bogatą 
charakterystykę ludu śląskiego Żeby w 
pełni odczuć nastrój i powagę tego opo
wiadania. trzeba samemu widzieć te dłu
gie procesje owych górników, spieszących 
rano z „karbidką“. kawałem drzewa ki
lofem do .Jbieda-szybu". Nowele te świad
czą. że taleńt Morcinka krzepnie, jest w 
nich poważniejsze i głębsze ustosunkowa
nie się do zagadnień walki z bytem i lek- j 
ka melancholia, snująca się przez opowia
danie, jak, rzadki obecnie, dym z komi
nów fabrycznych. (A. J.)|

Pisma nadesłane
„Orlens“. Zesz. 2. Treść: „List Paster

ski J. E. ks. Arcyb Wileńskiego*. — Arcyb 
P. Mańkowski: „Uczuciowe momenty w 
zwalczaniu Unjł“ — Podlasiek: „Wskrze
szenie Unji na Podlasiu“ — Ks. S. Bednar
ski: „Stary projekt zaprowadzenia Jezui
tów obrządku wschodniego“. — „Początki 
i rozwój Albertyna“. — „Geneza Semina- 
rjum Papieskiego w Wilnie“. — Ks A. Pe- 
trani: „Zrównanie obrządków w prawie 
kanonicznem“. — „Instytut przeszkolenia 
w Łucku** — Ks. J. Urban: „Dookoła Orien- 
su“ — „Naokoło „afery“ ks Deubnera“ — ! 
„Plotki o Synkowiczach“ — J. U.: „Prawo
sławie w Polsce“. — Wiadomości z Woły
nia. — Ż grecko-katolickich diecezyj — Z 
obrządków wschodnich w Azji — Wiado
mości i notatki. —• Adr. Rad. Kraków, ul. 
Kopernika 26.

W Auli Uniwersyteckiej (godz. 20) 
będzie dzisiaj wykonane po raz pierw
szy w Poznaniu i wogóle na estradzie, 
„Requiem“ Witolda Maliszewskiego. 
Jak już donosiliśmy szczegółowo, u- 
twór ten odśpiewany będzie przez chór 
Towarzystwo Oratoryjnego z udziałem

25 lat symfoniki w Rzymie. Piszą nam
z Rzymu (rt): Z wielką uroczystością, w 
obecności pary królewskiej i dygnitarzy 
faszystowskich obchodzono dwudziesto- 
pięciolecie koncertów symfonicznych w Au- 
gustoo. Były to pierwsze we Włoszech stałe 
koncerty togo typu. Wieczór jubileuszowy 
miał ten sam program, co pierwszy Ode

NAUKA
Polscy uczeni w niemleckiem piśmie.

Wydawany przez niemieckich slawistów 
organ p t. „Zeitschrift fur siavische Phi- 
lologie“ poświęca obecnie więcej miejsca 
niż dawniej artykułom i recenzjom z dzie
dziny literatury polskiej. Wielu poNkich 
slawistów umieszcza tu swe prace Ostat
nie dwa tomy z r 1932 zawarły np obszer
ne sprawozdanie z polskich badań nad ję
zykiem (pióra Taszyckiego) i recenzje z 
prac historyczno-literackich (pióra Stern- 
bacłia). Taszycki omówił badania polskie 
nad zabytkami językowemi. wydania tek
stów studja historyczno-językowe. dialek- 
tologiczne, wreszcie studja nad początka
mi nazw osób i miejscowości (T Gr t

Z PoL Tow. Przyrodników im. Koper
nika. Oddział lwowski odbył posiedzenie 
z wykładem prof dr S. Logeżyńskiego p 
t. „Walka z wścieklizną“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Poznańskie medale wędrufą po Cze

chach. Donosiliśmy iuż o sukcesie jaki 
miała urządzona przez Polskie Tow Nu
mizmatyczne w Poznaniu a objeżdżająca 
Czechy wystawa medali. Pierwszym po
stojem była Praga po niej Brno moraw
skie i Ołomuniec, obecnie zaś znajduje się 
wystawa w Bratysławie na Słowaczyznie. 
gdzie otwarto ją w auli Muzeum Rolni
czego z wielką uroczystością, przy udziale 
ster urzędowych, naukowych i kultural
nych Wystawa potrwa w Bratysławie do 
16 kwietnia.

OCHRONA PRZYRODY
Kwartał ochrony przyrody. Wiadomo, 

że Państw. Rada Ochrony Przyrody wyda- 
je od dwóch lat Kwartalny Biuletyn In
formacyjny. Pierwszy tegoroczny numer 
przynosi sprawozdanie z 15 zjazdu Rady 
w Warszawie, o którym donosiliśmy ob
szernie w Dziale, przynosi też szczegóły o 
nowych ustawach, rozporządzeniach i o- 
kólntkach Wydano np. ochronne zarzą
dzenia w sprawie połowu raków i rzad
szych ryb. zakazano głuszyć ryby pod wo
dą i lodem zapomocą pocisków wybucho
wych. która to rabunkowa gospodarka 
wielokrotnie bywa stosowana. Ochronie 
krajobrazowej i rezerwatowej wogóle pod
legły ostatnio różne tereny, np łąki nad
morskie w Żarnowcu, lasy nad Wigrami, 
gniazda bobrów na Polesiu nad rzeką Wi- 
gulanką itd Biuletyn notuje również i 
straty, np. kłusownicy zabijają łosie i 
strzelają śrutem do jeleni, które uchodzą 
żywe, lecz ciężko poranione. Biuletyn re
dagowany przez prof. W! Szafera z Kra
kowa, znakomitego botanika “j zasłużone
go obrońcę naszej przyrody, spełnia swe 
zadanie ¡bacznie i ciekawie. (J. Mł.)

RUBENS ZA 1.500 ZŁOTYCH, CZYLI: WSZYSTKO NIEPRAWDA
Niedawno obiegła prasę wieść arcykry- 

zysowa Podobno na aukcji zbiorów pew
nego bogatego przemysłowca w zamku 
Ecclesale pod Sheffieldem płacono za au
tentycznego Rubensa 35, za Correggia i 
van Dycka po 20 funtów, cudnego zaś 
Lawrence'a wcale kupić nie chciano. A li
cytowało tam „blisko 200 kunsthaendle- 
rów z Londynu i zagranicy — zgórą 200 
obrazów najznakomitszych mistrzów Od
rodzenia włoskiego i Holendrów z Rem- 
brandtem na czele.“

Jest w tem wszystka em coś nie w po
rządku. Nasamprzód dziwną wydawać się 
musi rzeczą, że tak znakomitego zbioru 
nie notują żadne inwentarze dziel sztuki 
A następnie należało tę dwustuglową ma- 
fję szantażystów, którzy widocznie zmó
wili saę. by na każdego z nich przypaliło 
po jednem świetnem dziele za bezcen, na
tychmiast wziąć pod klucz, czego jednak
że policja angielska nie uczyniła.

Ażeby dowiedzieć się, co to wszystko 
znaczy, zwróciłem się do jednej z naj
większych światowych firm antykwar- 
skich zagranicą o wyjaśnienie ciemnej tej 
sprawy. W pierwszej odpowiedzi doniosła 
owa firma, że „o fakcie, ani o miejscu po
dobnej licytacji nic jej nie wiadomo" W 
drugiej zaś podaje dosłownie, co nastę
puje:

„Według naszych informacyj dokonała 
się ostotnie na prowincji w Anglji licyta
cja z podanemi cenami. Proszę jednakże 
nie zapominać, że w żadtiypm z angiel
skich katalogów, które zestawia się zupeł

wybitnych solistów, pod batutą prof. 
St. Wiechowicza. Część instrumen
talną wykona Orkiestra Symfoniczną 
m. Poznania. Na programie poza teni 
dwa wyjątki z wagnerowskiego „Par. 
sifala“, mianowicie Wstęp oraz „Czar 
Wielkiego Piątku“.

grano uwerturę Rossiniego do „Oblężenia 
Koryntu", Bee!hovena Eroicę, Mozarta an
dante i menuet, Wagnera „Szmer Lasu" z 
„Zygfryda“ i uwerturę z „Tannhaeusera“. 
Przez estradę Augusteo przesunęli się w 
tern ćwierćwieczu najsłynniejsi kapelmi- 
strze oraz soliści włoscy i zagraniczni.

LITERATURA
Wileńska nagroda literacka. Rada m. 

Wilna uchwaliła budżet na rok przyszły. 
Figuruje w nim 2 500 złotych na nagrodę 
literacką

Procesja utopij. „Urojone światy czyli 
ewolucja utopji“ (Imaginary Worlds or 
the Evolution of Utopia) zatytułował Paul 
Bloomfleld książkę (Londyn. Hamish Ha
milton. 1933). poświęconą przeglądowi pi
sarzy. którzy od znanego sobie świata i 
życia uciekali w wyśnione, a częściej wy- 
rozumowane kraje i światy. Podzielił ich 
na „perfaktybiljan“ i „deterjoracjoni- 
stów“, co odpowiada optymistycznemu i 
pesymistycznemu poglądowi na przyszłość 
ludzkości. Zaczął od obrazów drugiego 
świata, snutych przez wyznawców róż
nych religij. Omówił potem ..Rzeczpospo
litą" Platona. Ale gros książki poświęcone 
¡est Anglikom — nietylko dlatego, że do 
nich należy sam autor, ale i dlatego że 
najwięcej stworzyli różnych utopij. Od Sir 
Tomasza More'a i lorda Bacona dochodzi
my do Morrisa, Wellsa i Aldouisa Hux- 
leya. (W. T.)

Verneuil w Rzymie. Znamy i u nas au
tor fars bulwarowych. Ludwik Verneuil, 
bawi w Rzymie, gdzie wystawia swoje 
sztuki w teatrze Valle, grając w nich głów
ne role męskie Protagonistką kobiecą jest 
Elwira Popescu, jego przyjaciółka Rumun
ka z pochodzenia, dla której pisze wszyst
kie ważniejsze role Wyzyskuje przy tem, 
jak wiadomo, cudzoziemski akcent p Po
pescu i przedstawiane przez nią kobiety 
czyni cudzoziemkami, przybywającemi do 
Francji (Maica w „Orle i Reszce“, rola ty
tułowa w „Kuzynce z Warszawy“ i in.) P. 
Popescu, jak stwierdzają sprawozdawcy, 
ma pewien własny styl gry, zasadzający 
się na grotesce (np długo stoi nieruchomo 
i nagle wykonyyya jakiś gawłtowny ruch, 
długo mówi po cichu i szybko, aby Mrazu 
wyrzucić kilka słów niemal krzykiem). 
Jest w tem coś z Chaplinady.

SZKOLNICTWO
Regionalizm w nauczaniu historji zo

stał poruszony ostatnio na łamach nowe
go czasopisma Polskiego Towarzystwa Hi
storycznego p L „Wiadomości historvcz- 
iio-dydaktyczne“. Dr. Ewa Maleczyńska 
wskazuje jak można zagadnienia histo
ryczne związać z poszczególnemu regjona- 
mi. a przez to ożywić pracę i uczucia bez
pośrednio zainteresować dziejami Ojczy
zny. Prof. Bujak pisze o „reformie stu- 
djów historycznych na uniwersytetach z 
punktu widzenia przygotowania do zawo
du nauczycielskiego“, dr Gąsiorowska o 
. Historji społeczno - gospodarczej w nau
czaniu“. Zamykają zeszyt recenzje, kro
nika i bibljografja. (J. St.)

nie nienaukowo, przepisując poprostu tyl
ko wskazówki poprzedniego właściciela 
obrazów, nie przyjmuje się najmniejszej 
gwarancji, że przypisywania dzieł sztuki 
tym czy innym autorom zgadzają się z rze
czywistością. W katalogach tych fi
gurują często zgoła bezwartościowe 
malowidła, którym bezkrytycznie da
je się nazwiska Rembrand ta, van 
Dycka czy Lawrence'a, tak, że ceny 
osiągnięte odpowiadają w zupełności 
ich malej wartości rzeczywistej, Świad
czyłoby przecież o niewiarogodnej wręcz 
naiwności, gdyby chciano wmówić pu
bliczności. że właśnie najświetniej zorga
nizowany angielski handel ontykwarski 
miallby puszczać po tak śmiesznych ce
nach prawdziwe dzieła wielkich mi
strzów."

Będzie zatem trzeba i nadal płacić 
dziesiątki i setki tysięcy funtów za Reffl- 
brandtów itp ku zmartwieniu „kryzyso
wych“ amatorów arcydzieł — za bezcen.

Ks dr. S D.

\ Jutro:
STWOSZ, STOSZ, CZY STOSS?
/ przez
1 Łg. dr. Szczęsnego Dettloffa^^^

Książki nadesłane
Leon Bulawski: „Kolonje dla Polski •

Warszawa 190®, Nakł. Autora.
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Wielki Czwartek
W dniu ty mtylko jeden kapłan od

prawia mszę św. w każdym kościele, 
Pozostali zaś kapłani asystują i przyj
mują Komunję św. z rąk celebransa. 
Dzień Wielkiego Czwartku posiada 
następujące nabożeństwa: 1) uroczysta 
msza św.. 2) przeniesienie Przen: Sa
kramentu do ciemnicy, 3) cbnażenie 
ołtarzy: w kościołach katedralnych 
dołącza się jeszcze: 4) poświęcenie 
Olejów św. i 5) umywanie nóg.

Msza św. odprawia się w Wielki 
Czwartek w szatach liturgicznych bia
łych z radosnym śpiewem „Gloria in 
excelsis‘, z powodu pamirtki ustano
wienia Najświętszego Sakramentu. Na 
Gloria uderzają wszystkie dzwony, by 
następnie zamilknąć aż do Wielkiej 
Soboty. Zamiast dzwonów w tym cza
sie używane są kołatki Najbardziej 
uroczystą chwilą jest Komunia św. w 
czasie mszy św., do której najpierw 
przystępują obecni kapłani, a potem 
wierni. W dniu ustanowienia Eucha
rystii każdy dobry katolik pragnie 
wziąć udział w uczcie eucharystycz
nej to też ilość komunikujących jest 
niezwykle wielka.

W czasie mszy św kapłan konse
kruje trzy Hostje: iedną dla odprawia
nej mszy św., drugą na W. Piątek, a 
trzecią dla wystawienia w mon
strancji w Grobie. Po skończonej mszy 
św. kapłan umieszcza pozostałe dwie 
Hostje w kielichu, kielich okrywa bia
łym woalem i owiązuje. Tworzy się 
procesja, która odnosi Pana Jezusa Jo 
przygotowanego w kościele miejsca, 
zwanego Ciemnicą. W czasie procesji 
śpiewa się hymn: „Pange lingua...“ 
(Sław, języku, pieśnią błogą Cudo Cia
ła chwalebnego) Opowiada ten hyr.n 
o Ostatniej Wieczerzy. Piątą jco 
strofkę stanowi znane powszechnie 
„Tantum ergo Sacramentum." Pana 
Jezusa umieszczają w tabernakulum, 
zamykają drzwiczki, odmawiają bez 
śpiewu nieszpory i za chwilę ciemnica 
jest nietylko ciemna, ale i pusta: lu
dzie wychodzą, nieliczne osoby pozo- 
stają na kilkuminutowej adoracji. Pan

Pokłady złota w Japon)i
Japonia żyje od pewnego czasu pod 

znakiem gorączki złota, która ogarnęła 
nietylko wszystkie stany, lecz także wła
dze państwowe, starające się za wszelką 
cenę zasilić skarb wyczerpany operacjami 
wojennemi w Mandżurii

Rząd japoński postanowił wydobyć na 
powierzchnię zatopione w bitwie pod Czu- 
szimą krążowniki rosyjskie „Naczimow“ I 
„Ruryk”, na których pokładzie znajdować 
się miały wielkie zapasy złota.

Tylko jeszcze w środę 
i czwartek

odbędą się w kinie „Słońcu“ tanie 
przedstawienia najciekawszego filmu 
afrykańskiego p. t. „Congorilla“ dla 
Czytelników naszego pisma.

Film ten w czwartek schodzi już z 
ekranu w pełni powodzenia! Początek 
seansów codziennie o godz. 5, 7, 9. Ce
ny biletów dla naszych Czytelników 
niebywale zniżone:

Cały Parter tylko po 45 gr. — Cały 
Balkon tylko po 1 zł.

Bilety sprzedają kasy „Słońca" od
dawcy niniejszego kuponu.
Czytelnicy korzystajcie z niebywałej, 

naprawdę wyjątkowe] okazji!

lii» znikowy „Kuriera Poznańskego'
do Kina „Słońce“

Oddawca ninieiszego kuponu otrzyma 
2 bilety

po cenie niebywale zniżonej t 
Cały parter po 45 gr 
Cały balkon po 1 zł 

Kupon niniejszy ważny tylko 
12 i 13 kwietnia 1933 r.

Wyciąć i oddać przy kasie ki na ..Słońce“

Zakupy Świąteczne!
Oliwy prowauckie i stołowe, opłatki do mazurków, artyknły kosmetyczne 
> drogeryjne. mydła, perfumy, wody kolodskie, pudry, kremy —

uskutecznia się tradycyjnie najkorzystniej

¡0 Centralnej Droeerji J. Czepczyfiski

specjalnie wyborową

NAJLEPSZE ALUMINJL
z uchwytami pod gwarant 

nierozgrzewatąceml sl<
w wielkim wyborze po bard 
niskich cenneh tylko wp firn

STARY RYNEK 8, teł. 4545 (zbiór.) 33- 
8 811/2-14 175,ę Oddział ni. Fr. Ratajczaka 38 —

Jezus zwykle bywa tu bardzo opu
szczony — tylko sześć płonących świec 
na ołtarzu i trochę kwiatów wskazują, 
gdzie w tych chwilach smutku znaj
duje się nasz Zbawiciel.

Po nieszporach kapłan, przyodzia
ny w fioletową kapę, udaje się do 
głównego ołtarza, a potem do bocznych 
ołtarzy, zdejmuje obrusy, odmawiając 
psalm 21: „Boże. Boże, mój. wejrzyj na 
mnie'- — który zaczyna od antyfony: 
„Rozdzielili sobie szaty moje...“ Przed 
odejściem od ołtarza kapłan zmywa 
wodą jego portatyl.

W kościołach katedralnych po Pod
niesieniu biskup zasiada przed stołem, 
nakrytym białym obrusem. Tu asy
sta. złożona z 12 kapłanów. 7 diakonów 
i 7 subdiakonów przynosi z zakrystji 
naczynie z Olejem Chorych. Biskup 
czyni nad nim egzorcyzmy. czyli zakli
nania i poświęca, a potem dalej od
prawia mszę św. Po Komunji św. bi
skup znowu zajmuje miejsce przy sto
le, asysta zaś udaje się do zakrystii i 
przynosi oliwę w dwóch naczyniach i 
balsam. Biskup miesza balsam z oli
wą i pokolei poświęca olej, zwany 
święte Chryzmo. i Olej Katechume
nów. Czyni to przez tchnienie, egzor
cyzmy i modlitwy. W tym czasie chór 
śpiewa o poświęcanym oleju świętym 
wiersz: „0 Redemptor...“ (O Odkupi
cielu. przyjmij pienia tych, którzy Cię 
wysławiają“).

Pamiątka Ostatniej Wieczerzy nie 
byłaby zupełna, gdyby w nabożeństwie 
nie umieszczono czynu, przez Chrystu
sa dołączonego do przykazania miło
ści i pokory, które Chrystus dał apo
stołom. Po mszy św. biskup (dawniej 
czynili podobnie papieże i królowie) 
przepasuje się ręcznikiem, podchodzi 
do dwunastu ubogich, umywa im no
gi. wyciera ręcznikiem i całuje, dając 
każdemu z nich jałmużnę. Chór w tym 
czasie śpiewa antyfony. rozpoczyna
jące się od wyrazów: „Mandatum no
vum...“ (Przykazanie nowe daję wam. 
abyście się wspólnie miłowali, jakom 
was umiłował, mówi Pan).

Niedawno temu odkryto na wyspie 
Hokkaido pokłady zlo-ta których wartość 
oceniana tost na 5 milionów yenów Wia
domość ta szybko rozeszła się po całym 
kraju, powodując wędrówkę poszuklwa- 
czów złota

Nieco później nadeszła wiadomość z 
prowincji Ivate. iż również tam wykryto 
pokłady złota Wysłano na miejsce geolo
gów którzy ocenili wartość pokładu na 10 
miljonów yenów

Największą jednak sensację wywołało 
odkrycie bogatej żyły złota w górach Mia- 
takusan w prowincji Ivate. Geolog Sasaki 
stwierdził, że bogata żyła posiada liczne 
odgałęzienia Wartość złota w nowood- 
krytych pokładach sięga olbrzymiej sumy 
10 miliardów yen

Odkrycie złóż złotodajnych odbyło się 
w niezwykłych okolicznościach Od 30 lat 
corocznie przybywał do pewnego jubilera 
w mieście Morioku stary drwal, liczący 
dziś 70 lat Przynosił on zawsze z sobą 
woreczek złotych ziarenek. Z uzyskanych 
za złoto pieniędzy kupował w mieście to
wary i wędrował daleko w góry

Podpatrzył go pewien bogaty rolnik i 
stwierdził, że starzec mieszka wraz z dwo
ma synami w ubogiej chatce Wszyscy 
trzej łamali w górach bloki krzemienia i 
kwarcu, które rozbijali w stepie, a następ
nie wypłukiwali z gruzu ziarenka złota

Kobieta,
która powiesiła 7 mężczyzn

Skazany morderca— kobietą
Stróż więzienia, do którego odstawiono 

Piotra, wzburzony wbiegł do gabinetu dy
rektora:

— Człowiek, którego dopieroeo przy
prowadzono.;. jest kobietą!...

Dyrektor podskoczył z siedzenia.
— To niepodobna
Przekona! się o tern sam Piotr-fajczarz 

był kobietą. Gdy znalazła się wobec dy
rektora. prosiła go ze Izami, by przyczy
nił eię do zwrócenia odebranej jej fajki, 
gdyż bez fajki żyć nie może.

Rozpoczęło się drobiazgowe przesłu
chanie Piotr-fajczar przyznał się do po
pełnienia nietylko tego morderstwa, ale i

¡-24, 3315, 3238, 3115
Tel. 2749.

»teściu innych... W każdym wypadku 
chodziło o mężów, maltretujących swe 
żony

Później wyjaśniła, że „Piotr“ sama by
ła kiedyś mężatką i wiele cierpiała wsku
tek brutalności męża. Postanowiła przeto 
żyć jako mężczyzna i pomagać uciemię
żonym żonom

„Piotr-fajczarz“ został skazany na 
śmierć w ten sam sposób, w jaki zgładził 
swe ofiary, — przez powieszenie.

Kto wygrał lisa
Ponieważ lis ofiarowany jako premja 

przez firmę W Wiśniewski nie został o- 
debrany, wobec tego nastąpiło powtórne 
przydzielenie przez Komisję na nr 450

Kto okaże bilet z Rewji Mód z dnia 
2 kwietnia b r. z nr. 450 na odwrotnej 
stronie biletu, otrzyma w firmie W Wi
śniewski, Nowa 8. przyznanego przez 
wspomnianą irmę — lisa

Związek Obrony Przemysłu Polskiego.

Dziś koncert
Pozn. Tow. Oratoryjnego
W ostatniej chwili przypominamy 

o dzisiejszym koncercie Poznańskiego 
Towarzystwa Oratoryjnego, który od 
będzie się wieczorem o godzinie 8 w 
auli uniwersyteckiej.

Z utworów znajdujących się na pro 
gramie zasługuje na szczególną uwagę 
„Requiem" Witolda Maliszewskiego na 
sola, chór i orkiestrę. P. Witold Mali
szewski, który od kilku dni bawi w Po
znaniu i czuwa nad próbami do swego 
utworu, będzie wieczorem obecny na 
koncercie. —

Z dalszych utworów na programie 
znajdują się: Ryszarda Wagnera 
„Wstęp i Czar Wielkopiątkowy“ do op. 
„Parsifal“ na orkiestrę i dwie arje z 
pasji „Mateusza" J. S. Bacha w wyko 
naniu Marji Janowskiej Kopczyńskiej

Współudział w koncercie biorą pp 
Maria Janowska-Kopczyńska Jadwiga 
Musielewska, Witold Łuczyński. Ro
man Heising. chór Poznańskiego To
warzystwa Oratoryjnego i Orkiestra 
Symfoniczna stoi m. Poznania. Dyry
guje Stanisław Wiechowicz,

Dochód z dzisiejszego koncertu prze
znacza się na cele Towarzystwa Nie- 
$:epia Pomocy dla Inteligencji.

Przedsprzedaż biletów w firmie A. 
Szrejbrowski, ul. Gwarna 20. telefon 
56-38 w cenie 4 do 1 zł (włącznie wszel
kich podatków), wieczorem od godzi 
ny 7 przy wejściu na salę.

Pb 9 006-13 104

Kto thciałby przejechać się tanio do Warszawy?
Z dyrekcją oddziału poznańskie

go Wagons - Lits - Cook zawarli
śmy umowę, dzięki której Czytel
nicy nasi będą mogli korzystać nie
tylko z nadzwyczajnej zniżki kolejo
wej. ale i z szeregu zniżek podczas po
bytu w Warszawie — w hotelach, re
stauracjach, teatrach i kinach.

Bilet klasy III z Poznania do War
szawy i z powrotem kosztuje normal
nie zł 39.G0 a klasy II zł 57.40. Tym
czasem bilet ulgowy dla Czytelników 
pisma naszego wynosi klasy III tylko 
zł 13,40, ą klasy II tylko zł 20,10.

Pociąg do Warszawy odchodzi z 
Poznania w piątek, 14 bm. o godz. 
23.05. powrót zaś z Warszawy do Po- 
Poznania nastąpi w dniu 18 bm, o 
godz. 0.15.

Z nadzwyczajnych tych ulg korzy
stać mogą wszyscy Czytelnicy pisma 
naszego, tak z Poznania jak i z pro
wincji.

Zamówienia wraz z należytością 
należy wysyłać wraz z poniższym kupo
nem do dyrekcji Wagons-Lits-Cook w 
Poznaniu, ul. Gwarna 12.

Zgłoszenia przyjmuje się do czwartku 
13 bm. włącznie.

Zniżki podczas pobytu w Warszawie 
dla Czytelników „Kurjera Poznańskie
go“:

Hotele: „Bristol“ (Krak. Przed-

Polecam na Święta Wielkanocne

wielkanocną kiełbasę
Marjan Organistka

i mistrz rzeżaicko wędliuarskł

Poznań — ulica Poznańska nr. 8/10

Ps 9 007-13 10#

Program
WiolkoczwartkoweJ 
„Wieczornicy IMP‘u“

W Wielki Czwartek o godz. 9 odbę
dzie się w „IMP‘ie“, pl. Wolności tła, 
trzecia kameralna wieczornica., poświę
cona poezji i muzyce religij
nej. Program składa się z następują
cych punktów:

Część 1: Autorecytacje Bąka. Janta- 
Połczyńskiego i Znanieckiego; recytacje 
utworów Bąkowskiego i Sztaudyngera 
(art. Teatru Nowego, p. Stefan Czajkow
ski); Stradelli: „Pieta stgnore“ (p. Ma- 
rja Janowska - Kopczyńska).

Część 2: Recytacje utworów poetów 
czeskich Breziny, Wolkra i Gajdosa. w 
przekładach Rubacha i Swinarskiego — 
(p. Czajkowski); „Hymn do Słońca“ św. 
Franciszka z Assyżu — (A. M. Swinar- 
ski); dwie pieśni Romana Padlewskie- 
go (p. Janowska - Kopczyńska).

Dekoracje sali tworzą stare drzewo
ryty ludowe ze zbiorów pozn. Szkoły 
Zdobniczej.

KAWY
I NAJWYBORNIEJSZE 

MIESZANKI..............

od zł 1.20 do 3.20 za 1/4 kitoPOLECA ■

St. Milachowski
Pozuań, Fr. Ratajczaka 40 

Nowocześnie urządzona ■BBHBHOSBBB 
k Pa’arnia Kawy 
- NA MIEJSCU

Tel. 16-04

mieście 42) cena zniżana od 7 zł 50 gr. 
za pokój. — „Rzymski“ (Marsz. Focha 1) 
cena za pokój zwykła 6 do 15 zł, zniżona 
dla okazicieli kuponu 5 do 8 zł. — „Sa- 
voy“ (Nowy świat 58) cena pokoju odi 
5 zł w górę; zniżka 20 proc. — „Victo
ria“ (Jasna 26) cena pokoju od 5 zł w 
górę; zniżka 25 proc. — „Wiedeński“ 
(Marszałkowska 102) odi pokoju na I pię
trze 15 proc, zniżki.

Teatry: Teatr Polski zniżka 40 
proc. — Teatr Żeromskiego (ul. Karo
wa 18) zniżka 40 proc. — Teatr Alham
bra zniżka 20 proc. — Teatr Rewjowy 
Morskie Oko 5 zł za miejsca, kosztujące 
9 do 10 zł.

Restauracje: Restauracja Ho
telu „Savoy“ zniżka 20 proc.

Kinoteatry: „Atlantic“ (Chmiel
na 33) cena zniżona parter 1,70, balkon 
1,09. — „Casino“ (Nowy Świat 50) zniż
ka 33 proc. — „Majestatic“ (Nowy Świat 
43) zniżka 33 proc.

na przejazd ulgowy do Warszawy 
i z powrotem do Poznania 
Bilet zwrotni III. ki. zł 13 40

II. „ zł 20.10

Bolesław ZTętLiewIcz,
Speciainy magazyn wyprai 
kuonennycn Pozoań Nowa! 
Tej, 35-65 — Rob zał. 1&8,

dg 2672
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KAPELUSZE wiosenne 
i latowe DAMSKIE i MĘSKIE w

NOWOŚCI
poi«

wielkim wyborze
TOMASEK Pocztowa 9

Reparacje tanio
i aknratnie

dg 3038 ]
SPORT

Ciężka atletyka
Mistrzostwa Polski w zapasach i dźwi

ganiu ciężarów odbędą się w czasie Św;ąt 
Wielkanocnych i zapowiadają się bardzo 
ciekawie z uwagi na udział wszystkich 
najlepszych zawodników polskich. Dotych
czas wpłynęły zgłoszenia z 6 okręgów nie 
nadesłał jeszcze Śląsk, który dopiero w 
niedzielę przeprowadzał walki eliminacyj. 
ne; okręgi wileński i stanisławowski, wy. 
syłają iedynie obserwatorów. Najliczniejszą 
drużynę wystawia Warszawa, gdyż 32 za. 
paśników z rekordzistami i mistrzami Pol
ski Kielą. Rokitą, Puciatą Jackiem oraz 
Skrockim na czele. Pomorze zgłosiło 30 z 
mistrzami Gęstwińskim i Zagorzyckim; 
Łódź — 20 z Turkiem; Kraków — 15 z Ba
jorkiem i Golonką; Lwów — 5 i wreszcie 
Poznań — 31. Mistrzostwa odbędą się w ha. 
li repr targów i są organizowane na zle- 
cenie P. Z. A. i P. O. Z. A. przez K. A. 
„Sztekker“. Nowością będzie po raz pierw
szy zastosowana zmiana przepisów, szcze
gólnie skrócenia czasu trwania walk z 20 
do 15 min., przyczem normalne starcie 
trwać będzie 6 min. poczem nastąpią dwa 
po 3 min. według wyboru w „stójce“ wzgl. 
w parterze i ostatnie 3 min. normalnej 
walki punktowej. (wz)

Kolarstwo
Otwarcie sezonu odbędzie się 17 bm. 

Zbiórka o godz. 8 na boisku Sokoła, po. 
czem wspólna msza św. o godz. 9 w koście, 
ie Bożogo Ciała.

0 puhar Davisa
Reprezentacja Polski. Tioczyński będzie 

w niedzielę w Poznaniu i rozegra o godz. 
11.30 mecz pokazowy z Warmińskim na 
kortach „AZS“. Po zawodach Warmiński 
wyjeżdża do Warszawy, gdzie weźmie ,u. 
dział w obozie treningowym przed spotka- 
niem o puhar Davisa z Holandją. Istnieje 
więc wielkie prawdopodobieństwo, że Pol. 
skę w podwójnej reprezentować będzie pa. 
ra Tłoczyński i Warmiński.która dotych. 
czas wykazała największe zrozumienie się

SPECJALNE CZEKOLADY DESEROWE:
„BAKALJOWĄ“, „PRAL1NOWĄ“ 
i MLECZNĄ z migdałami — poleca 

A. PIASECKI, S. A.
ng 8991

Nowy wynalazek dla pani domu; przeno. 
śne obrotowe żelazko do prasowania, oka
zane i domonstrowane na wystawie gospo

darstwa domowego w Londynie.

i najlepsze zgranie, czego nie było przy 
kombinacji Tioczyński i Hebda. (wz)

Barw Anglji będą bronić od 21 do 23 
bm. w walce z Hiszpanją w pojedyńczych 
Austin i Perry, a w podwójnej para Perry 
i Hughes. Lee jest zastępcą. Anglicy liczą 
się z możliwością zwycięstwa Maiera w po. 
jedyńczych, wobec czego zadecydowałaby 
podwójna.

Piłka nożna
„ŁKS“ I „Warta“. W pierwsze święto 

Wielkanocy odbędzie się ten mecz towa
rzyski na boisku „Warty“ o godz. 16.

Pływanie
Kalendarzyk sportowy większych im

prez pływackich został uzgodniony na zwo. 
łanym przez okręg zebraniu klubów i 
przedstawia się następująco: 14. 5. — o. 
twarcie sezonu; 28. 5. — zawody miejsk. 
komitetu w. f. i p. w.; 4 i 5 czerwca — za
wody klasyfik „AZS“; 11. 6. — turniej bły. 
skawiczny piłki wodnej „Unji“ oraz mię. 
dzyklubowe „ISV" i „PTP"; 18. 6. —■ mię- 
dzymostowy „Unji“; od 19 do 25. 6. — 
mistrz, okr. piłki wodnej klasy A.; od 28. 6. 
do 2. 7. — mistrz okr. główne klasy A B 
i C.; od 3. do 8. 7. — mistrz okr. piłki wod. 
nej klasy B i C ; 9. 7. — zawody puharowe 
i 5-lecie „PTP“; 16. 7. — turniej „Warty“; 
23 7. — trójmecz „Astra“, „Ostrovia“ i , A. 
Z. S.“ z okazji 5-lecia sekcji pływackiej 
„AZS“; 30. 7. — międzyklubowe „Unji“; 6. 
8. — Gdańsk i Poznań; 20. 8. — między klu. 
bowe „HCP“: 27. 8. — dzielnicowp Soko. 
ła“; 14. 9. — zakończenie sezonu. W termi- 
narzu nie uwzględniono mniejszych spot
kań międzyklubowych zawodów wewnętrz

nych i klasyfikacyjnych oraz wszystkich 
imprez klubów zamiejscowych. (wz)

Odpowiedź na pytanie
— Aż tyle masz książek! Dlaczego nie 

nabyłeś jeszcze szafy?
—- A któż mi ją pożyczy?

(Le Rire)

Białe zęby: Chlorodont
ng 8 756

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. S. Czarni. Zebranie dnia 13 bm. 

o godzinie 20 w lokalu p. Frąckowiaka, 
ul. Mostowa.

— Sodalicja Panien Urzędniczek S. E.
Wspólna adoracja Najświętszego Sakra
mentu odbędzie się w czwartek 13 bm. 
o godzinie 20 w Ogrójcu kościoła Ojców 
Jezuitów.

Restauracja Hotel Polonja
Grunwaldzka 18

poleca bezpłatnie salę i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa.

Ceny niskie! zgl8 539

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. P„ Obrowo. Przedawnienie nie 
zachodzi, gdyż koszta zostały najwi
doczniej ustalone już przez sąd (bo pro
wadzi się egzekucję), a w takim wypad
ku przedawniają się po 30 latach. (aOK)

— Stów. Przepis par. 369 kc. dotyczy 
tylko kosztów pokwitowania jako takie
go, nie stanowi natomiast o daninach pu
blicznych, z tym aktem prawnym zwią
zanych, co do których obowiązki regu
luje się na podstawie przepisów praw
no - publicznych, od woli stron niezależ
nych. a więc w danym wypadku w myśl 
art. 138 ustawy o opłatach stemplowych 
Ponadto motywy do kodeksu cywilnego 
(I projekt, 2.90) wyraźnie odróżniają ko
szta pokwitowania od opłat stemplowych, 
zaznaczając, iż obowiązek ponoszenia 
tych ostatnich po stronie dłużnika nie 
istnieje (por komentarz Radców Rzeszy 
do par 369 kc.) Jakiekolwiek odmienne 
orzeczenie prejudycjalne nie jest nam 
znane. (aK)

— S. P. 26. Wymiar prawidłowy. Ul
gi tylko dla właścicieli budowli — De
pozyt waloryzuje się według funduszów

rezerwowych danej instytucji, a więc w 
każdym wypadku inaczej, w żadnym ra
zie nie wyżej, niż 125 zł. Przeważnie nic 
z tego nie wychodzi gdyż dochodzenie 
praw przez deponentów jest bardzo u- 
trudnione. (aK)

KSIĘGI STANU CYWILHEGO
Z go n y ;

Dnia 11 kwietnia 1933 r.
Ludwika Przybylska z d. Milde. 49 L 

Stefan Noszczyński, lekarz, doktor medy
cyny 49 1. Eryk Mueller, uczeń szkolny, 
13 1. Regina Banaszakówna 4 1. 9 ca.
Hieronim Mikołajewski 11 m. 2 d. Józef 
Wittke, samodzielny mistrz szewski 79 i. 
Stanisław Forszpaniak, robotnik, 66 lat 
Nikodem Szlapczyński, malarz, 47 1. Ma- 
rja Schroeter z d. Heptner, 63 1. Agnie
szka Schlicht. bez zawodu, 65 1. Stefan 
Hałas, monter, 27 1. Michalina Kaizer 
z d. Rausch. 35 1. Adam Barłóg 50 min.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Ed

ward Suszyński 2 zł; — M K. z prośbą 
o zdrowie 2 zi; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 127,50 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezns na te
renie P. W. K.: Bank Kratochwill i Per- 
naczyński od Sp. Akc. „Płótno“ w Stęsze
wie 100 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 105 zł.

Za ogłoszenia I reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

JEDYNE ŹRÓDŁO

ŚWIĘCONEK MARCEPANÓW

JAJEK Z NIESPODZIANKAMI 
CENY ZNIZONE. 27 GRUDNIA 10

Tg 1076

Dnia 11 kwietnia 1933 roku zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
mąż, ojciec, brat, dziadek i stryj, ś. p.

Zygmunt Stabrowski
, . .. właściciel majętności Czerlejno

przeżywszy lat 66. . ~ , ,. , _ _ , . -
Eksportacja odbędzie się dnia 15 bm. w sobotę, o godz. 11 rano z Zakładu Przemienienia Pańskiego do Bramy Warszawskiej,

poczem o godz. 4 po południu nastąpi ciche złożenie zwłok do grobu rodzinnego w Ozerlejme.
Pogrążeni w ciężkim smutku

żona, córka, zięć, wnuki i rodzina.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-69.dg 8 045

Dnia 12 kwietnia 1933, o godz. 7 rano zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., nasz najdroższy ojciec, brat, wuj, teść i dziadek, ś. p.

Brunon Hubert
b. nadleśniczy państwowy

w 74 roku życia. Eksportacja zwłok z domu żałoby w nadleśnictwie Go
łąbki w piątek, o godz. 5 po poł. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 15. bm., 
o godz 11 we Włoszakowicach. ,W ciężkim smutku pogrążona 
d 3046 rodzina.

Gołąbki, Wielki Niałek, Kostrzyn, Król. Huta, Katowice, Gdynia, 
Koźmin Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Towarowa 25. Tel. 31-80.

We wtorek, dnia 11 kwietnia 1933 r„ opatrzony Sakramentami św„ 
zmarł, po długich i ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec, ś. p.

Michał Kaczmarek
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się dnia 16. bm, o godz. 4.15 z domu 
żałoby. Msza św. za duszę Zmarłego Adprawi się dnia 18. bm„ o godz. 8.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Gostyń, Poznań, Pniewy, 12 kwietnia 1933 r. ng 9007



W dniu 10 kwietnia r. b. zmarł, ś. p.
r

W dniu 11 kwietnia 1933 zasnął w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpie
niach, zaopatrzony Sakramentami św., ś. p.

w dniu 11 kwietnia r. b. zmarł, ś. p.

Kapitan Rez.
mój najdroższy i najtroskliwszy syn, nasz najukochańszy i najlepszy brat, 
szwagier i wuj, pizeżywszy lat 49.

Ciężko stroskani
zgl85U matka i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 2 po poł. z kostnicy Przemienienia 
Pańskiego na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej

W Zmarłych straciliśmy serdecz
nych Kolegów i gorliwych członków, 
którzy swemi zaletami charakteru 
zjednali sobie uznanie i poważanie 
u nas wszystkich. Cześć Ich panręci!

Związek Lekarzy P. P. 
dg 3047 Obwód Poznański.

Dnia 11 kwietnia 1933 roku zmarł po krótkich cierpieniach, nasz nieodżało
wany prezes Rady Nadzorczej i współzałożyciel naszej Instytucji, ś. p.

Zygmunt Stabrowski
z Czerlejna.

Ś. p. Zmarły był człowiekiem pracy i szerokiej inicjatywy. Toteż n;eubła- 
gana śmierć zabiera nam człowieka wyjątkowego, o którym pamięć w sercach 
naszych nie wygaśnie.

Cześć Jego pamięci!
Rada Nadzorcza 3 Zarząd

dg3C44 W ne.

t

W poniedziałek, dnia 10 bin, o godz. 10 wie
czorem, zasnęła po długich cierpieniach, opatrzo
na Sakramentami św,, moja najdroższa żona, ś. p

Marja Schröter
z domu Höptner.

W ciężkim smutku pogrążony 
zg 18 543 Pawel Schröter.

Poznań, dnia 11 kwietnia 1933 r.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 13 bm 

z domu żałoby, ul. Słowackiego 54/56, o godz. 4 
po poł., na cmentarz na Jeżycach.

Dnia 11 kwietnia 1933,, o godz. 6 rano, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój naj
ukochańszy mąż, nasz ukochany ojciec, brat, 
szwagier, wuj, dziadek i pradziadek, ś. p.

Józef Wittke
przeży wszy lat 79 Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 15. bm, o godz. 3 po poi z Zakładu św 16- 
zeta na cmentarz larny, o cźem donoszą

zg 18 541 w smutku pogrążeni
¿ona z dziećmi i rodziną.

W dniu 11 kwietnia br., zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, 
założycie! i długoletni członek Stów Ch.. N. Nauczycielstwa S. P Kola 
Trzemeszno, oraz gorliwy pracownik Rady Rodzicielskiej przy tutejszej 
szkole powszechnej, 4. p.

Ignacy Poliwoda
W Zmarłym straciliśmy kochanego Kolegę i wytrawnego członka 

Pamięć o Nim w sercach naszych nie wygaśnie.
Rada Rodzicielska w Trzemesznie.

n8 9012 Stów. Ch. N. Naucz. S. P. Koło Trzemeszno.

We wtorek, 11 kwietnia 1933 roku, zmarł w Warszawie, opatrzony 
Sakramentami św., nasz nieodżałowany mąż i ukochany ojciec, ś. p.

Zygmunt Zawrocki
artysta-śplewak, b. wieloletni artysta Opery poznańskiej.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie.
W ciężkim smutku pogrążona

żona z córką.zg 18 545

Na nadchodzące święta wielkanocne
poleca znane ze swej dobroci

szynki, kiełbasy i wszelkie inne mięsa
w największym wyborze

Fabryka Konserw 1 Wyrobów Mięsnych

K. PRZYBYŁA, Poznań
SKŁAD HURTOWY ŚW. MARCIN 24 - TELEFON 16-87

Filie: iw. Marcin 22 — Pocztowa SI — Wielka 22 
Przecznica 2 — Podgórna W — Marsa. Focha 49 P< #988-16«

Łaskawe zlecenia przyjmują I wysyłam na zlecenie w dom.

Dnia 11 kwietnia 1933 r., zmarł, po krótkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., nasz długoletni Prezes Rady Nadzorczej, ś. p.

Zygmunt Stabrowski
W Zmarłym straciła Spółdzielnia nasza dzielnego i szczerze odda

nego Prezesa, o którym pamięć zachowamy na zawsze.

Zarząd i Rada Nadzorcza
„Rolnika“ w Kostrzynie«

Kostrzyn, dnia 12. 4 1933.

| Miły nastrój w każdym domu
sprawia kupno

. _. Walerja PATYK
Polecamy dla dzieci, jajka, korki i zajączki z czekolady oraz atrapki wielkanocne 
Polecamy na prezenty dla pań i panów

pięknie dekorowane dobremi czekoladkami napełniane jajka 
cfcekoladowe oraz inne w każdej życzone] wielkości.

Pz 8861-14,150 Specjalność nasza: Jajka marcepanowe i deserowe 
Pierwszorzędny towar. Niskie ceny.

Aleje Marcinkowskiego 6 (przed pocztą) 
Oddział przy al. 27 Grudni» 3, vis à vis Komendy Policji.

IWONICZ-ZDRÓJ Województwo Lwowskie 
pow. Kro as

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 
SEZON LETNI OD 10-go MAJA — CENY ZNIŻONE.

Dwa Sanatoria otwarte cały rok. dg 8023
[ Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa.

Skład kolonialny
zaprowadzony towarem, magiem. 
2, pokojowe kuchnia powodu wy
jazdu spiesznie sprzedam. Adres 
Orędownik Wielkopolski

ud 94 398.
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Cafe „Esplanade“
Od czwartku, dnia 13 b. m. sprzedawać będziemy

Lody Włoskie
RltłllllllllillllllłlłllllllllUlIlIlHIIIIIIIIIIIIIlIllllllllilllllIlIlllłllllllllllłllllllllU

Codziennie 6 gatunków
dK 3 043 znane z wykwintnego smaku

Doborowa orkiestra

Szynki wielkanocne
pieczenie i kiszki

znane z n aj 1 ep s zej j ako ści polecają * * * * 5

BRACIA STROBEL
Fabryka pierwszorzędnych wyrobów mięsnych

lPfljFM AKT św- Marcin 28 Tel, 41-54 
ar ul, Pól wiejska 3 Tel. 58-27w———

Biura nasze Otwarte będą

w wielką sobotę do godziny 10

(tamta Kasa fimefloaśn Miasta Pirania
(dawn. Bank Miasta Poznania)

Centrala t ul. Nowa 10
Oddziały: ul. 27 Grudnia 19 — uL Marsz. Focha 48/50.

me 9 017/8

„PALMO“
Do święconego

tylko znana ze swej dobroci

Piegi, żółte plamy, opaleniznę usuwa pod gwarancją

„AXEL A« - KREM
Ceny obecnie znacznie zniżone i tak: mały słoik kosztuje
I, — zł, ł/2 słoik 2,— zł, Vi słoik 3,50 zł. Mydło „Axela“

1 kaw. 1,— zł, 3 kaw. 2,70 zł.

J. GÂDEBUSCH, Poznań, uh Nowa 7.
Za zwrotem niniejszego ogłoszenia udzielam w czasie od 
9 — 16 kwietnia b. r. 10% rabatu — z wyjątkiem na 
artykuły maikowe i gospodarcze. ng 8 956/7

! Dowodu (MM naszej laW

mamy następujące kotły,pompy etc. na sprzedaż:
1 kocioł dwupłomłenicowy, 100 m* pow. ogrz., 10 m długi, 

przekrój wewn. 2200 mm., przekrój płomienie falistych 
775/850 mm., fabrykat firmy Cegielski, Poznań, rok bu
dowy 1928.

1 kocioł dwupłomłenicowy 100 ir? pow. ogrz., 11 m długi, 
przekrój wewn. 2000 mm, przekrój płomienie falistych 
775 mm., fabrykat firmy Komnik, Elbing (1916).

i kocioł dwupłomłenicowy 90 m’ pow ogrz., 10,1 na. długi, 
przekrój wewn 2200 mm., przekrój płomienie 850 mm., 
fabrykat firmy Paucksch, Landsberg (1897).

1 kocioł dwupłomienicowy 81 m’ pow. ogrz., 8,5 m dl. prze
krój wewn 2,2 m„ przekrój płomienie 850 mm., fabrykat f. 
Ostdeutscbe Industriewerke, Gdańsk (1900).

1 kocioł dwupłomienicowy 100 m* pow. ogrz., 10 m. dl., 
przekrój wewn. 2,2 m., przekrój płomienie 785 mm., fa
brykat f. A. Wernike, Halle (1893).

1 maszyna zaworowa do suszenia wysłodków, fabrykat
i. Kottbuser Maschinenbauanstalt (1906), przekrój cy
lindra 400 m., skok 800 mm, kolo rozpędowe przekrój 
4000 mm., szerokość 300 mm Na wale koła rozpędowe
go — kolo linowe. Obr. 115/min., ciśnienie rob. 10 atm.

1 pompa parowa do kwasu węglowego, przekrój cylindra 
parowego 375 mm, cylindra roboczego 800 mm skok 
750 mm. obrotów 95/min., ciśnienie robocze 10 atm.

1 pompa do wody dyfuzyjne] — duplex — fabrykat Wei- 
se & Monski (1928), 2 cylindry parowe po 325 mm śred
nicy, 2 cylindry robocze po 300 mm., skok 250 mm.

3 pompa do soku dyfuzyjnego — duplex — fabrykat Wei- 
se & Monski, 2 cylindry parowe po 220 mm., 2 cylindry 
robocze po 200 mm. średnicy, skok 150 mm.

1 pompa do soku surowego — duplex — fabrykat firmy 
Otto óthwade (1928) 2 cylindry parowe po 305 mm, ,2 
cylindry robocze po 280 mm. średnicy, skok 254 mm. 
wydajność około 2500 l/min.

8 kompl. palenisk poddmnchowych „Goiła“ ~ 3 miesiące
w ruchu.

Oferty należy kierować pod adresem

talia Pelplin Sn filc., Pelplin' (Praora)
gdzie możn , powyższe «^rządzenia już odbudowane każdej 
chwili obejrzeć zg 18 542

EAU DE

Wybredne Panie wy
różniają wspaniale 
środki upiększające 
2 serji Tosca “4711“- 
Wszystkie te wyroby 
posiadają czarujący 

zapach Tosca ‘4711".
ffosca

Właściwy
podarek Wielkanocny—

w
Niezwykle skoncentrowany I sub
telny jest zapach wody kolońskiej 
“4711“, wspaniała i trwała jej 
orzeźwiająca moc! Równie do
skonałe są wszystkie inne wyro
by “4711“ — a więc znane mydła 
toaletowe, kremy, puder i perfu
my — wszystkie te wyroby posia
dają znak “4711** jako dowód 
autentyczności i doskonałej ja-

W> francuskie, węgierskie, południowema dobrze pielęgnowane

—■ po cenach bardzo przystępnych
Oliwa francuska MARCELLINFEGO

•” ** bezspornie najlepsza
Gdański Dom Delikatesów M. ROTNICKI, Poznań

dg 2 973
nl. Fr. Ratajczaka 38 — Tel. 23-48

HANDEL WIN

Na pomnik Ks. Wujka w Wągrowcu złożyli w dalszym 
ciągu: Ks. Brodowski, Mogilno 10 zł; Ks. Michałowicz, Po
znań 10 zł; Ks Wł. Skórnicki, Poznań 5 zł; Ks Prałat Dr.
Taczak, Poznań 10 zł; Ks. Molski. Skórzewo 10 zł; Ks Kał- 
kowski, Biezdrowo 10 zl; Księża Oratorjanie, Gostyń 3 zl; 
Ks. Nowicki, Słupia 5 zł; Ks Dr. Biłko, Poznań 5 zł; Ks.
Chojnacki, Ptaszkowo 1 zl; Ks Radca Putz, Poznań 10 zł; 
Ks. Niedbał, Rosko 5 zł; Ks. Kalawski, Lutom 10 zł; Ks. 
Mniejżyńskj 10 zł; Ks. kan. Schultz. Bydgoszcz 10 zł: Kon 
went O. O Franciszkanów, Poznań 5 zł; Ks Matu- 
schek, Kórnik 10 zł; Ks Dziekan Ruszczyński, Czem
piń 5 zł; Ks. ’ Dziadzia, Pawłowo 5 zł; Ks. Prałat 
Gieburowski, Poznań 10 zł; Ks Panewicz, Chrzypsko 
5 zł; Ks. Płoszyński, Ślesin 5 zł; Ks Chrzan Żer- 
kowo 6 zł; Ks Berek Kościan 10 zł; Ks. Kruszka St I rata 
30 zl; Ks Nowacki, Kępno 5 zł; Ks. Szukalski, Kowalewo
5 zł; Ks. Klitsche, Pakość 10 zł; Ks. Jaśkowski, Inowrocław 
10 zl; Ks. Infułat Kłos, Poznań 10 zł; Ks Zimoch, Chludo- 
wo 3 zł; Ks Dr Abt, Lechlin 1 zł; Ks. Gałdyński, Poznań 
2 zł; Ks. Górecki, Koźmin 5 zł; Ks. Prałat Bajerowicz Pnie
wy 10 zł; Ks. Szymański, Lewków 3 zł; Ks. Kan Adamski, 
Mokronosy 5 zł; Księża .Zmartwychwstańcy, Poznań 20 zł; 
Ks Pyszkowski, Dąbrówka Kość 3 zł; Ks. Falkowski, 
Pruśce 10 zł; Ks Wojciechowski, Kozielsko 10 zł; Ks. Ja
niszewski, Kierzkowo 10 zł; K>,. Kostrzewski Szczury 3 zł; 
Dyrektor Ziółkowski, Poznań 20 zł; Rs. Radca Suszczyński, 
Wągrowiec 5 zł. zg 18535

Dalsze datki prosimy przesyłać przez P. K. O. 207 090 
Komitet Arcybiskupi w Wągrowcu

Dozór kościelny
Ks. Wróblewski. Ks. prof. Michalkiewićz, skarbnik.

I
i» 
Poszukuję natychmiast lub od 1. 5. 33 1 ’

dzielnego ZELAŹNIAKA:
obeznanego dokładnie z branżą żelaza sztabowego <» 
i sprzętów kuchennych, władającego polskim i nie- j'

S mieckim językiem w słowie i piśmie z ładnym cha- J, 
Z rakterem pisma. Zgłoszenia z odpisami świadectw < i 
• i podaniem wymagań bez utrzymania do Kurjera J * 
$ Poznańskiego zg 18 538 ' >

—4>—
OGŁOSZENIE

Magistrat niniejszem ogłasza, że zamierza nabyć
prądnicę używaną w dobrym stanie, bocznikową o napię
ciu 230/320 wolt, 40 Kw, ca. 800 do 100 obr./mm. z regulato
rem, kołem pasowem 1 saniami.

Oferty prosimy nadsyłać pod adresem Magistratu 
m. Koła w terminie do 1 maja rb. dg 3041

Magistrat
Klara Rajewska w Poznaniu, Kwiatowa 3, wniosko- 

dawczyni — zastąpiona przez adwokata Burdajewicza w 
Poznaniu, wniosła o wywołanie listu hipotecznego, utwo
rzonego dla hipoteki-dlugu gruntowego zapisanego w księ
dze wieczystej Poznań — Dębiec, karta 44, dział III. licz
ba 6, w kwocie 18 000 mk, na rzecz mistrza rzeźnickiego 
Karola Gockscha w Poznaniu. Posiadacza tegoż listu hi
potecznego wzywa się, aby najpóźniej do terminu wywo
ławczego wyznaczonego na dzień 14 lipca 1933 godz 12, 
zgłosił się w podpisanym Sądzie, pokój 74, i przedłożył 
list, który w przeciwnym razie będzie pozbawoiny mocy 
prawnej. Poznań, dnia 21 marca 1933. Sąd Grodzki Od
dział 7. ng 8729

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek, 13 kwietnia, o godz. 11 sprzedam przy ul- 

Pocztowej 31 a, I. ptr. na odpowiedzialność zainteresowa
nych najwięcej dającemu za gotówkę:

kompl. sypialkę białą, kompl. kuchnię, leżankę, kilka 
stołów, krzesła, łóżka, lampy, ramy, różne inne Prz®,ó mioty. Pg 9882-10,4»

Brunon Trzeczak ....
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo 
jewództwo Poznańskie, ul. W. Garbary 34 — Ternfon 21 '¿o.

K. M. 308/33.
PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 14 kwietnia br., o godz. 11 sprzedawać będę pu
blicznie w Międzychodzie najwięcej dającemu za 
miastową zapłat«,: ng 8‘~s

205 pił do traków, trak komoletny (500), 2 sóżki do 'ra
ków, ? kompletne piły wahadłowe, dubeltową cyf» 
Jarkę. Łączna cena szacunkowa wynosi 12 825.— “

. Przedmioty oglądać można 15 minut przed przetargi® 
Zbiórka kupców w fabryce maszyn Mecentra.

Międzychód dnia 12 kwietnia 1933 r t
*• Wiśniewski, kom. Sądu Grodzkiego w- Między



Numer 171 — Kurjer Poznański, czwartek’, 13 twielnła 1933 = STrona 1S

¡^główkowe Mowo (tłusto) 25 groszy, każde 
ja|sze stawo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo,
, w z- a = każde stanowi 1 alowo Jedno oglo 
,'z0nie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklak: n2895, z 21206, d 1811 
i L d. = 1 alowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

__ _ _ - • «.»• « aMieszkaniecI SPRZEDAŻE 
Łóżeczka

zanim zwiedzisz centrale mebli 
Szpryngacz. Swarzędz naprzeciw 
poczty — tam najtaniej. Pg 9448

Wózek
sportowy, używany sprzedam ta
nio. Mickiewicza 3 in. 1.

zd« 94 273
brzyiampkow y bateryjny, bezcen. 
Szamarzewskiego 34 m. 4.

zdg 94 336/7
_;pCe najlepsze ostatnie dwa 

d,zec ¡..¡i. Staszewski W y¡okazyj’Vs
6ke£° la

ysptan- 
zdg 94 175

Do święconki
«miski talerze kieliszkii. saldan- 
Raszewski* Wysmańskiego lo

^rzedatn 
20.

Pianino
Poolińakieh 12 m 

zda 91 091

Gramofony — Płyty
ñ 'Sra±

Pb 9 442 13 78ceD, natmżeze 
tna l2.

Meble
■ wnrost z składnicy poleca 
r&atóul Weneriańska 1 Uch-al.szewsk^nrzykrzyZu

Konserwator
do lodów mało używany F-a E- 
stera 3 puszkowy Cukiernia Leo- 
polt. Stary Rynek 71/72 telefon 
56-64.___________________ rg 6 343

Przy
Mości« Chwaliszewskim 
ulica Wielka 15, skład 

sprzętów kuchennych
poleca na święta Serwisy do ka
wy porcelanowe dekorowane na 
6 osób 8.50 na 12 osób 14 75 
Szklanki matowa obwódka 0 15. 
szlifowane 0.30 Szklanki pras. 
6 sztuk 0 55. Spodeczki szklane 6 
sztuk 075 Kieliszki 020 Łyżki 
alpakowe 0.95. Łyżeczki alpaiko- 
we 0 55 Noże widelce niklowane 
6 par 7 50. Łyżeczki do cukru sre
brzone 0.75. Garnki żelazne 1.25. 

zdg SM 170

Kiosk
dobrze naprowadzony odstąpię ko
rzystnie ogródkiem i koncesja ty
toniową. Strzelecka 16. zdg 94 381

Motocykl
Saroiea 500 ccm Winowi«. Mar-' 
szalka Focha 36 ni. 13. 6—7.

zd« 94 289
Skład

kolonialny sprzedam towarem o- 
rzadzenietn. Oferty do Kurtera 
Poznańskiego zdg 94 220

Okazyjnie
sprzedam za bezcen dwa ubrania 
Krasińskiego 3. m 1 3—4 popol. 

zdg 94 264

Lisy
«rebrne wielk wybór w najlep 
’rvch eaiunkach po cenach do 
fik niebywałych 480 zl oraz lisy 
Spdłli f/tkne Wielk wybór 

karakułowych. Lajewski.
,3.103

Motocykl
angielski Douglas 350 cem sprze 
dam Centrala Magnetów. Skla 
dowa 12. zdg 94 304

Dom mieszkalny
. wnkszriii m eScie orowincj. z 
owodu choroby na sprzedaż - 
n.hoilv czynszu rnieezk ok nńo zi rocznie Pośrednictwo 
0Z»ol Oferty pod 49o< do.Btu- 
. Ozl Kosmos. Zwierzyn erką 

ne 9 004

Dzbanki
mieczniki cukiernice niklowe o-ka- 

Staszewski. Wyspiańskiego
Ji zd« 94 11315

Parcele
w każdej dzieło.cy Poznania po 

cenie kupujmy Igorze-
Marszałka Focha 99. ng 8 699

Parcel
lielki wybór Ceny najniższe. 
Osada" 2t Grudna 10 m. 2.

zdg 93 746 

Rower balonowy 
„Primarus“

to połączenie pożytecznego^ z
jemnetn zdg 82 (

Wazony
salaterki kielichy figury okazyj
nie Staszewski Wyspiańskiego 15.

zdg 91 174
Maszyny do pisania

używane gwarancja od zł 80 — 
najnowsze zJ 600 Skóra S-ka. — 
Afeje Marcinkowskiego 23.

Pg 9717 14 96

Kapelusze
Krawaty
Koszule

najtaniej Wrocław
ska 30. narożnik.

zdg 94 332

Pianina Sommerielda
Niezrównana jakość — ceny naj
niższe. Skład fabryczny, Poznań, 
ulica 27 Grudnia nr. 15. l'żywa
rte pianina stale na składzie.

Pg 9471-11,40

Antykwarnia
Antoniego P;óio. Marcinkow
skiego 28, poleca zainteresowanie 
niebywale zniżoneini cenami bez 
obowiązku kupna. — Wyroby 
srebrne od dwunastu groszy 
gram, meble, porcelanę, bronzy. 
obrazy znanych mistrzów szty
chy o 30—40% niżej cen dawniej- 
«ych. pg 9484-11 100

Pot nóg, pach 
nsnwa puder Sadoral

Aptekarza Sikorskiego. Żądać w 
Aptekach i drogerjach.
.____ Pg 9481-12 35

Frakowe
ontiimie tanio. Stroma 7 mie- 
gggante 6 zde 93 335

Sypialnie
JąJT*« tanio na «płaty
Oddaj« Stolarnia Kwiatowa 6.

zdg 93 834

.. Jajka
czekolady cukry, bon- &«Mleca J- Kostecka St 

zdg 94 123
Meble

w tioll|en‘ wykonaniu 
StrtaniL?!1^ n°leVa fa!>ryka mebli 
ta Ta'Mk’..P.!,skowa 3 skla.dni 
39 77*atna Garbarska 3 Telefon

zdg 94 211

Reklamowa
sprzedaż pończoch i rę
kawiczek po cenach do
tąd niebywale niskich. 
Proszę przyjść przeko
nać się że najtaniej w 
firmie A. Szymański. 
Św. Marcin 1. przy pi 
Śto Krzyskim. Specjal
ny magazyn pończoch 
i rękawiczek.

Pg 9454/5-9.41/42

gotówki poszukuje kupna maiąt- 
ku ziemskiego ca. 300 —400 mórg 
dobrej ziemi z dobro komunikacja 
w okolicy Poznania — Łaskawe 
oferty proszę pod zdg 94 206 Ku
rjer Poznański Poznań.

Willę
dwutnieszkanlowa nowowybttdo 
wana Górczyn ogród kanaliza 
cja elektryczne Sw'atlo. przysta 
nek tramwajowy 27 000 sprzedam 
mieszkanie trzypokojowe nabyw 
ey wolne. Oferty Kurjer Pozn

zdg 93 999

lub na biura: 4 pokoje z przyna?- 
leżnoSciami śródmieście odstąpię. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 94 343

Szukam
1 pokoju kuchnia za miesięczna 
lub Vi roku zgóry na stałej posa
dzie. Oferty Orędownik Wielko
polski zdg 94 330

Płaszcze 
kost jurny damskie
po cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy
bór. Specjalny dział 
miarowy. P. Szczawiń
ska Ska. ul Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 

„Kredyt".
Pg 9488-12,86

Maszynę
do pisania korzystnię sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 307

Sprzedam
tanio Motor Benz 14/40 P S oraz 
części podwozie Mercedes Benz 
telefon 35 60. zdg 94 311

Jadalnia
okazyjnie tanio Stolarnia Bu
kowska 9.____________ pdg IM 460

Singeru
maszyna do szycia stół krawiec
ki 2 wózki ręczne dwukołowe. — 
Blaehowska ul Mir-kie wieża 5.

zdg 94 455

Szklanki — Szklanki 
Kieliszki — Kieliszki

zwykle — szlifowane — złocone, 
kryształowe — Porcelan® — Sło
je — Alpake — Noże, widelce — 
Prezenty — Wyprawy kupuje sic 
najtaniej wprost Hurtowni Por
celany W ron ieck a 24 zd« 94 481 

Skład
fryzjerski centrum. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 94 485

Parcelę
netto 800 ma Grunwaldzka 3 mi
nuty tramwaj zl 7 000 Oferty Ku
rjer. Poznański zdg 94 448

Szpica
daieeieaiotygodniowego 1S zt. — 
Chwaliszewo 3/4 m. 6. zdg 94 477

Wózek
sportowy Sprzedam. Żupań,skiego 
2 a m 20. ’' “

Samochód ciężarówka
1)4 tonnowy bardzo dobrym sta
nie sprzedam korzystnie, Tel. 2568 

zdig 94 479

reH.m. ,Chevrolet 
uię n« sprzedam lub zamie 
telefon fin oo*ar6wk<i Zgłoszenia 22.6008__________ Edg 94 268

niejeoncwania nóg 
zmiękcz.

cza stwn,. 1 • Sikorskiego zmick- 
rai wysn«j?-a s sk6r*ł 861 Sude- 
miernem ? ???• /»Pobiega nad- 
Żadaś d,, wydzielaniu po'11. —
rai wyraźnie preparatu Sudo- 

__________Pg 9482-12.36

Głośnik
stalroidyi!amiczni

model Ma.- zrtrptmy w “aiO"kiego 35 m 1
------ .—_ zdg 94 463 _____
¡oh sp ^/dzierżawię
Iow? w Zakonin,yn' uabia-
Sa,lznnv «■ ?>™?Pn} dobrze zspro- 
^ttkopańe A’'n,.p’1 nptn położeniu 

alg 93 559 Z’°wa 121

Radjo
trzylampowe prąd stały, tanio. 
Lakowa 14. m 22. zdg 94 489

Mikroskop
50 X 200. Oferty Kurjer Pozn 
rg 6 359

Powózkę
jak nowa i szór sprzedam. Bu 
kowska 15 m 10 zdg 94 893

Motocykl
'»jbi"nd"478ianFielski «portowy sprzedam o- 

kazyjnie. Garncarska 9 m. 4. 
zda 94 389

Losy
najszczęśliwsze tylko w kolektu
rze Kędziory Poznań Sierocą 56 
narożnik Nowej. zdr 91 451

Korzystnie
kostium jawny średnia figurę 
płaszcz sukienkę. Przecznicą i() 
m 10 zdg 94 166

Na święta
ooń-czochy ekarpety. tryfeoty. 
ęhustecziki ręka wiccski na ń a niej 
Mar.ia Grabowska Wielkie Gar- 
bary 39. Stopy nadrabiam

Pr 9 727-54 220

Aparat
fo-tofrraficz.ny szczelinowy 6X9 
optyka 39 z urzyborami lub bez. 
Oferty Kurj«r Pozn. ri? 6 358

Jadalnie nowe
od z! 500.- bardzo ładne solidne 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3. Pg 9 88445.52

Garnitur klubowy
irobeJiinowy no-woczesmy okazyj
nie Pęznań-Aki Dom Komif^owy. 
Dominikańska 3 Pr 9 835-15.53

Tapczany
nowe, dobrze wykonane, szerokie 
tyiko zl 75 — Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pg 9 886-15 54

Szafa Gdańska
mniejsza bardizo ładna dobrze 
utrzymana okazyjnie Poznańslti 
Dom Komisowy Dominikańska 
3. Pg 9 887-15.51

A-70
\ ZaTówka oszczednościo-

V ® I wa .Kometa" Żunań- 
' skiego 8. zdg 94 447

Maszyna
do pijania ..Mercedes“ Przecz
nica 2 ni 4 z.d,ff 94 414

Klubowy
garnitur i nowoczesny tapczan 
sprzedam tanio Grobla 4. m. 2. 

zd g 94 411
Z powodu przeprowadzki
tanio za ras tapczan łóżko szafa 
Szafka Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 94 469

Radjoodbiornik
prąd zmienny pierwszorzędny z 
głośnikiem. Małeckiego 35. m 1. 

zd g 94 464

Wapno nawozowe
Waoniarnia Miasteczko. Zamó
wienia przyjmuje Zarząd Ber- 
wińskiego 1 telefon 77-16 Po
znaniu ng 8 884

Używane sypialnie 
jadalnie, gabinety

kupuje oiac najlepsze ceny tyl
ko Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3 7’el 2442

Pg 9 874-15.34

Wóz piekarski
reklamówkę sprzedam tanio, —

¡Skład węg': n, ' v '"'gelioka. 
i ndg 94 339

Fotograficzny
aparat 13/18 komplet, aparat do 
konjowania sprzedam. Aleje 
Marcinkowskiego 6 m. 7. 

zdg94 383

Darmo
porady przy malowaniu odnawia
niu mieszkań udziela naj'«narszv 
skład farb Palette" Antonie
wicz Sw. Marcin 57 dg 3 011

Firany
odnasowane od 850 
zl. Kongres od 40 
gr Tiulowe od 7 50. 
Kapa pikowa od

watowana od 10.90 
— Raczvk Poznań 

Stary Rynek 94. 
Pg 9 388-13 46

Rower damski
prawie nowy tanio Graniczna 
13. mieszkanie 7. zdg 94 364

Dywan
prawdziwy 3X4 korzystnie m 
sprzedaż. Oferty Kurier Pozn.

zdg 94 300
Łóżeczko

dwieciece. metalowo osiemnaście^ 
Jackowskiego 11_m 9. zdg 94 302

Fortepian
salon stylowy sprzedam. Rzeczy 
pospolitej 4. m. 5. zdg 94 344

Willa
dziewięć uMkacyj. 2 tnorgd ziemi 
ogrodniczej bardzo korzystnie do 
nabycia ..rejon Po>znań. Piek 
13 b, pralnia. zdg 94

Kolonjalkę
z mieszkaniem na przedmieściu 
oddam z powodu przejęcia skła
du ojcowskiego. Oferty Orę 
downik Wielkopolski zdg 94 410.

Dcm
narożnikowy przy Rynku na 
wszystko sie nadajacy zaraz na
nek 9 ng 9 008

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednie piw osie
dlach „Dom Własny“ 1 „Praca" 
wodociągi, kanalizacja i światło 
na miejscu, sprzedam bardzo ta
nio. Małecki. Droga Dębińska 1 
Telefon 11-90. Pg 9459-9.80

Lokomobila "
Oaret Szmyt 6 At. Pd gruntownej 1 
reparacji 2 700 K, Włodek Kaź j 
mierz powiat Szamotuły. i

zdg 94 252/3 ;
Kocioł

dwu płomień nitowy 1928 r. pcw. 
100 qm na 12 atm Kocioł dwu]c 
płoiibienn-icow v 100 qm 1915 r. bu- ( 
do wy »przędą tn tanio z komplet- | 
na armatura. Ladownun Akumu- ( 
latorów. Poz.nań Al. Marcinków- 
skiego 19. zdg 94 460 !

1SC 5 KUPNA TB8

Domek
kupie przy w piacie 4 500. Okolica 
obojętna, ale połączenie Pozna
niem. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski zdg 94 283/4.

Księżki
naukowe, używane. Antykwariat 
Woźna 19 zdg 94 149

Poszuknję
kupna majątków i młynów wo- 
dnych. Zgłoszenia z podaniem ce
ny: Małek, Bydgoszcz, Dworco
wa 46. ng 8 947

Suszarkę
dwu walcowa, używana kupie. — , 
Oferty podaniem rozmiarów Ku 
rjer Poznańs-ki adg 94 163

10
stołów. 40 krzeseł kupie Cena 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 272

Kupię
nieduży domek ze składem blisko 
Poznania Oferty Kurjer Poznań- 
ski dg 3 095

Kupię
wózek dtzieciecy nowoczesny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 94 404
Fsa

dobrze ułożonego do obrony oso- 
biistej orąiz wyżła dobrego kupie 
Zakrzewski. Łódź Kilińskiego 
63. mieszkanie 7. zd« 94 438

Lodówkę
dn/ża. dobrym stanie kumie. Re
stauracja Pasaż Ratajczaka 15 
(Apollo) zdg 94 436

Pianino
kumie. Oferty Kurier Poza, 

zdg 94 423
Kupuję

każda ilość bu-telek do piw>a. Wo
dy i lemoniad. Dabrowśkieeo 28 : 
telefon 74-78. zdg 94 466

Harmonium
kupie. Cena Kurier Poznański 

zdg 94 453

Pianino
zaraz ku-pie Oferty cena Kurjer 

.Poznański zdg 94 450

Willę
w t Puezezyikowie woro®t od wła
ściciela kunie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 94 443

Do kard
w dobrym $»tanió ameryikańpiki 
resor spiesznie kwpiie. Zgłoszenia 
z podaniem ceny Adam-sk: Wą
growiec. Kolejowa. rg 6 352

Lisa
srebrnego kunie Cena Kurier 
Poznański zdg 94 265

Kupię
2i?5.5ytnie dobry gramofon Tel. 
64 07. zdg 94 263

Porcelanę
nakrycia platerowe do pensjonatu 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 305

Skrzypce
do(>re kuplę Oferty Kurjer Po 
znański zdg 94 308

Kupię
imeskie ubranie używane. Oferty 
Kureir Poznański zdg 94 387

Motocykl
S kon, w dobrym stanie kumie. 
Restauracja Goleezowo powiat 
Poznań. zdg 94 366

oódstaw
Kupię

walcowy

Dcm lub willę

z wszelkietni wygodami. 
a gotówkę 70—100 tysięcy.

zdg 94 274
Kamienica
obok placu Wolności. — 

ia. 56 000 punktualni lo 
korzystnie na sprzedaż.

PIENIĄDZ

Budujemy

Poznań, Marsz. Focha 59.

Pożyczki
0 złotych poszukuje, gwaran- 

hipoteczna Itub sprzedaż do- 
z ogrodem w Puszczykowie

•©s wskaze Kurjer Pozo, 
zdg 94 416
15 000

Wilczek
ostry młody. Woźna 14 b. 14. 

zdg 94 352

Rad jo
Snperheterodrna 6 lampkowa 
ramowa antena komplet szafę 
dębowej, anoda orad znicnny 
korzystnie Oferty Kurier Pozn 
zd.g 94 424

Samochód
Delage" prima stżn tanio

Mieszkań
różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po
szukuj* .Uomus” Plac Wolności 
14a telefon 5817 zdg 92 149

2, 3 pekojewego
mieszkania poszukuje się w po
bliżu dworca kolejowego lub auto
busowego. Oferty Kurjer Pozn.

_____ zdg 94 269
3—4 pokoi

poszukuje urzędnik etatowy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 267

Wyższy
urzędnik samorządowy, dobra®, 
sytuowany, poszukuje 4 pokojo
wego mieszkania śródmieście Je
życe. Łazarz Oferty Kurier 
Pozan. zdg 94 445

Inżynier
urzędnik państwowy poszukuje 
trzypokojowego mieszkania próż
nego w Puszczykowie Oferty Ku
rier Poznański zdg 94 277

lub 2 pokoi kuchnia gospodarza 
kolejarz, stała posaua dzierżawą 
zgóry. Oferty Kurier Poznańską.

________zdg 91 279

prosperujucem prżedsie-

1500
kuje, dobre zabezpieczenie 
nt dam zgóry. Oferty Ku

rier Pozn. rg 6 362
Kupię

z składem w ruchliwem

Przystąpię
spólni.k z kapitałem óo hur
ty ton io we j lub podobnej. 

i?nia Kurjer Poznański
zdg 94 247

Pewny
Dłatnik poszukuje 2 lub 3 pokojo
wego miesczkan-.a słonecznego 
nrzynależnościami. Zgłoszenia 
Kurjer Pozp zdg 94 261

Mieszkania
2—3 pokojowego możliwie cen
trum Czynsz pół roku zgóry. — 
Oferty z cena Kurier Poznański 
________  zdg 94 249

Mieszkanie
. —.. 2—3 pokoje poszukuje urzędnik,
zdg 94 250 na stałej posadzie względnie za

miany 5pokojowogo na mniejsze. 
Oferty Kurier Pozn zdg 94 310

3 000
ilnifca lub pożyczki poszuku- 
Pclna gwarancja. Wysokie 
renfowanie. Oferty Kurjer

Poznański zdg 94 342

8 DO WYNAJĘCIA

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkania wskaże 

Domu?" Plac Wolności 14a —
informacje bezpłatne.
 zdg 92 150

Przecznica
5 pokoi komfortowych od 1 czerw
ca od gospodarza Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 662

Pięcicpokojowe
komfortowe, słoneczne od 1 maja 
Grunwaldzka 18 gospodarz.

zdg 94 271

Pokój
kuchnia, ogródek (Łazarz) — wy 
najiuę stałemu otatnikowi gospo
darz Oferty Kurier Pozn.

zdg 94 384
Czteropokojowe

pokój służący balkonem I.. dwu- 
pokojowe parter Lodowa 45.

 zdg 94 425
Pokój

Poszukuję
pokoju « kuchnia od gospodarza 
lub pokój 3 miesiące zgóry. Po
średnik wykluczony. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 94 313

gospodarza do wynajęcia Poczto
wa 31 a. mieszkanie 1. zdg 94 4S6

Pokój kuchnia
meblami odstąpię. Adres Kurier

Pokoju
Dróżneęro (Łazarz) lub mieszkanie 
2 pokojowe poszukuje pani (kraw
cowa). Oferty Kurjer Pozn
 zdg 94 315

Poszukuję
4—§ pokojowe mieszkanie przy
należności a mi od I ptr zwyż Po
średnicy wykluczeni Zgłoszenia 
warunkami Kuriera Pozn.

zdg 94 363

Dla pana
na stanowisku balkonowy przy 
Placu Zielonym ^Zielona 3. rn 61) 
czysty dobrze umeblowany ewen
tualnie dwa przylegle frontowe, 
bardzo słoneczne, spokojne na 
pierw szem p etrze nrawo.
_______  zdg 93 911

Słoneczny
frontowy parterowy Grtmwalds- 
ka o. zdg 93 997

Pokój
parni. 8 Maja 5 m. 16. zd« 94 405,

umeblo 
nice Rat

wany. ri 
ataiczaik

Willa
Topolowa 6. I.. ko- 

zdg 94 353
Czysty

pokój tweranda. Ratajczaka 33, 
m. 11. zdg 94 349

Pokój
dwuosobowy. Woźna 1. mieszka- 
me 4. zdg 94 434

'kuchnia, centrum. I.. meble 800 
dzierżawa 60 Swierz Żupańskic- 
go 18. zd« 94 4-16

Trzypokojowe
centrum remont 600. dzierżawa 
00. Informacje Wielka 12. m 7. 

rg 6 353

Mieszkanie 5 pokojowe
komfort titncbl. (ewtl. cześć! la 
zięnka kuchnia blisko śródmie 
ścia w dobrym domu wydzierża
wię zaraz lub później ną 5—6 mie 
siecy tylko kulturalnej rodzinie.

1 — 2
pńzyjeełe. lepsze, ka poniera, 
teptan. Bukowska 9 m. L

zdtg 94 4/26

Przecznica
2 m. 4. elegancki telefon. 
 zdg 94 415

for-

Dwuosobowy
Wały Kości mszaki 5. mieszkanie 2, 
 zdg 94 413

Komfortowy
panu zaraz. Górna Wilda 3. m. 9. 
przy Półwiejsikiej od godz 18.

_______ zd.g 94 472

Solidnym
jedno - dwuosobowy zaraz Kra- 
szęa skjęgo 5 m. 5. zd.g Gd 465'Pokojowe mieszkanie wypaimę. ..oszon.fl „ , ~ • • • go 36. m.

zdg 94 480
?£9-500 lub SO«. Z^zemä'S-^ TąbSegT
\\ agrowiecki Młyn Parowy — ,. 
K Górny Wągrowiec zdg 94 297

Poszukuję I . . . . Cztery
kupna interesu kolonjainc-o z P’eoopokojowe wnlnth Zgłoszenia 
mieszkaniem Zgłoszeń a Kuriera'CŁarBet'k'' 11
Poznańskiego zdg 94 299

Elegancki
frontowy. Wielkie Garba>ry 53» 
mneszkande 5. zdg 94 458

Sprzedam
nieruchomość na Winiarach. na-Mciakc tribuía ou a u inniv ' • , . •*

Au<tona<rk“ Przemysłowa na- -na

Czteropckojowe
komfort dwunokojowe Ktichn;a 
przy parku Wilsona pokój kuch 
nia Jeżyce od gospodarza wy 
najmie ..Pawilon ‘ Marsz Focha 
15-__________ zdg 94 381

Elegancki
niekrępujący Tel„fou 5075 
_______ zdg 94 454

Centrum
dwa łacznek dobrze umeblowane, 
elektryczinośó zairaz Romana Szy
mańskiego 4. miepizknnie 9 
____ i&dg 93 612

rożnik Wujka. zdg 94 424

Truskawki
rabarber szparagi wysadiki pole
ca PJiński _ Górczyn Szos«. O-

Oferty Kurier Pozn zdg 94 295

Kamienicę
przy parku Wilsona sprzeda wla 
śęićtel wplata 80 900 Oferty Ku

krężna. telefon 70.06. idg 94 275/6 rjer Pozn. zdg 94 257

Mieszkanie
5 pokojowe. III piętro słoneczne 
sucheiz przynależn-ośc'am; na u 
l.cy Skarbowej korzyslnie do 
wvna.ieci<a Zgio^czoia Kurjer 
Poznański zdg 94 363

Pokój
Śniadeckich 20 3. zdg 94 406

Klatki
Prusa 17. mie»ztksnie

adg 94 495
elóganaki.
A
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Jasna 12
m. 3. otrzymaniem — bez stałe
mu lokatorowi. tóg 94 442

wygodami
Ładny
Woźna 14 b. — 
re 6 355

16.

Gwarna

Jedno»
dwuosobowy elektr Grobla 30. 
m. 16 nairoźaiik Garbar.

zAs 94 407

10 re. 6
Gwarna

po-kój.

Sanatorjnm
.Sanato" Fundacja (mienia Sp.;
Doktorowęj S5..fjj Aleksie wieżo-i 
wej Iwonicz- Podkarpacie Cho- < »głoszeni» <io 3n słów 
roby gruczołów stawów kości: kujących posady 

-di

Fryzjerka I Fryzjerka
potrzebna. Furmańekj Wierzbie-'na piątek i sobotę potrzebna

. 'gruźlica reumatyzm!
■rA<f <u 17« Przemiany materii (artretyzm o-
—-------- ?|tytośói rekonwalescencja Znako-

Imita kuchnia staranne leczenie 
Prospekty za nadesłaniem znacz-

41» poszu
__________ _ ____ tej rubryce

zaburzenia ¡obliczam? po jednej trzeciej cenie 
drobnych

IT. metanie s pokój. bće W326-.bren, ptrzyroacjem bpi. Wak.Póki)------------  I“”* ^«IMS1;Í^SS-----------
Matejki 55 na. 10. zdg 94 319 SZUKA POKOJU JzIm

OdpadkiZ klatki
aiekrepuj-aey światło elektrycz
ne od 15 4. Stary Rynek 53 54 
m. 14 wejście ul Jeonickiej. 

re 6 350

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju. Ofer-

Utrzymaniem
bez. Strzelecka 9 m 4. 

zdg 94 260
Dla pań

S>okój Towarowa 21 a. m. 19. 
zdg 91309

Dwuosobowy
elegancki utrzymanie bez 
5. m. 2. ' tóg Kreta 

94 314
Mickiewicza

80 mieszkanie 14 umeblowany, 
elektryczność, łazienka, zdg 94 482

„ Panom
lepszy pokój Zielona 7. as. 6. 

zd g 94 492

wolny.
Pokój

Św. Marcin 48 
zdg 49 395

m 5.

Przyjezdnym
niekrepu.iący — Dabrowsk’ego 
23 mieszkanie 7.______ zdg 94 391

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 34 m. 13.

zdg 94 388

Posługaczka
na 8811 zaraz Into 15 wolna Oferty Ku

rier Poznański zxlg 94 401 __

ćice 19. zdg 94 402
Fryzjerka

Domocaifc etade. Dąbrowskiego 
41 ł. xdff_94_3a4

Pomocnik
f ryz je nsk i i>ot rze bny za r a« -- 
MarszajBka Focha fo5__der 3 037

Wrocławska 49 Mi«
Książkowa

niemieckie polskie potrzebo. 
Oferty ..Par“ A! MarciatkC" 
skieco U ood nr. 15 50. ’’

Pg 9 883-15.50
Wspólnik

do restauracji peny wy»,-., 
Poznań gotówka 50Ó.— tx>(,í’¡J. 
nr. Karlikowa. Poznań \y■*$*>• 
u. m.________________«¿¿j

Gospodyni - kucharka
»najaca chów dirobiu orapową- 
uie oraz wykwintna kuchnie me 
wyżej lat 35 zara<z potrzebna na 
maiatek Zfir'oezenia z odDisa«mi 
Świadectw do Kuriera Poza.

ad« 94 428________

Panienka
lat 21 z 4-letnia praktyką biwro- 
wej-ekspedjentki poszukuje poea-

htAmii. .«i <fn rwid.nt. -w R. 1 dy ewentl. kaucja 100 Oferty kuchenne sa do. oddania w K.ę ¡¿orjw Poznański zdg 93897.Piwnicaty Kurier "Poznański tóg' 93 966 Stary^Śynek I. Ratuszowa zdg 94 380 Poszukuję
jakiejkolwiek stałej pewnej po 
sady kaucja 2 000 zl ewentualnie 
wypożyczę na I hipotekę Oferty

Dwóch pokoi ■ Książki
poszukują trzy studentki okokcyi kupisz sn-’ednt najkorzystniej 
Grunwaldzkiej Oferty do Ku- księgarni Antykwariacie Pólwiej- .... rjera Pozn. zdg 86 521 1 ska 38 a zdg 93 524 Kurjer Poznański zdz 93 740

Kucharka
do wszystkie« 2 osoby potrzeb
na PI. Nowomiejskt 6 Gro- 
chowska. zd# 431

Fryzjer
potrzebny. Wyspiańskiego Ig 

zdg 94 2S9

W KAŻDEJ CENIE I DLA WSZYSTKICH DOSTĘPNE
z gwarancyjnie czystych surowców bezkonkurencyjne czekolady deserowe, odżywcze, 
mleczne i śmietankowe, wielki wybór wytwot nych czekoladek karmelków i biszkoptów’,

lecz bez losów szczęścia bonów i t p. poleca pg 9860-1««

A. PIASECKI S. A., Fabryka Czekolady

Służąca
młodsza do wszystkiego 
dzielne gotowanie potrzebna 
raz Zgłoszenia do 12 poi Kn'L 
jowa 55. nv_l____ zdg 94 jjj

Bufetowa ’
lub bufetowy samodzielni Potrrek 
ni zaraz. Kaucja pożądana (rZ? 
ty Kurjer Poznańsk. zdg 94 Jjj

Fryzjerka
dwóch pomocników, PI. Woln™ 
13. skład 2.___________ adg 9™

Skromnego
pokoiku poszukuje pan Oferty 
Kur jor Poznański zdg 94 350

Pokoju
ujywanieon kuchni lub piecykiem 
do 30 zl poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Kurjer Po
znański dg 3 012

Homeopatyczne .
leczenie gruźlicy cukrzycy nowo
tworów oraz innych zastarzałych 
chorób wewnętrznych kobiecych 
płciowych Dr me<I Herwicn. 
Katowice 3 Maja 40 Odpowiedź 
za ma^zk em Pg 9 229 71 23

Klatki
Południowy. Okno plac, ogród. 
Poszukuje pierwszego Oferty. 
cena. Kurjer Pozn. zdg 94 266

1—2Pokój
tóeTzkame^^h^zdrw W "meW- »» w centrum odmieszkanie A--------------zdg 94 322 ją 4. Cena do Kuriera Pozn.

tóg 94 254
CentrumSłoneczny -----

pianino niedrogo Jeiyc.ka 36. mie-l
szkanie 10. zdg 94 324 20 zł. Zgłoszenia Kurjer Poznań-

Jeden
dwuosobowy czysty elektrycz 
ność Romana Szymańskiego 8. 
m U. zdg 94 374

ski zdg 94 331

13 LOKALE

Śródmieście
Rzeczypospolitej 2 (’hudzick*. 

zdg 94 371

2 pokoje
biura 27 Grudnia wynajme. — 
¡rty K ' ~ ’ -------

na _. _.
Oferty i u rjer Pozn. zdg 93178

Pólwiejska 5
m, 10. frontowy.______zdg 94 355

Słoneczny
jedno- dwuosobowy. Pólwiejska 5 
m. 9._________________ zdg 94 317

Na biura
1 Inb 2 pokoje frontowe z telefo
nem I ptr. Plac Nowomiejski lOa 
m 5 zdg 94 298

Skład
przy piacn Ś-to Krzyekim z du- 
żem oknem wystawowem zaraz 
do wynajęcia Zgłoszenia K bo
ga ul. Słowackiego 18 telef 66-89 

Pg 9 711-14.23

Frontowy
elegancki, solidnemu .Plac Nowo 
miejski 6a. m. 23. zdg 94 301

Skład
na każda branże wynaJmie go- 
gpodanz. Woźna 1. zdg 94 485

Skład
śródmieście (Ratajczaka) wolny 
Wskażę Kinrjer Poon. zdg 94 422 
lub telef. 8069

Niekrępujący
parterowy Działyń&kich 11 mfe- 
ezkanie 19. tóg 94 34Ś

Warsztaty 
piwnice, stajnie

wolne. Jaśkor ska Strzelnica 14a. 
tóg 94 462

1 — 2
«toby niekrepujący. 
mieszkanie 11.

Młyńska 3. ładny.
Skład

obszerny. blisfco ulicy

Pokój
Garncarska 10 m. 4.

zdg M!^5.Gwarnej korzystnie do wynaje- 
Icia. Zgłoszenia św. Marcin 34. 
¡m. 9. tóg 94 362

zdg 94 340
Pokój

Piekary 22. mieszk 12. »dg 94 338
14 DZIERŻAWY

Pokój
Małe Garba,Ty 4. WaweT. 

zdg 94 335

Garaże
murowane obsługa cała dobę ta
nio. Drużbackiej 2. zdg 94 177

Pokój
roysrty. Skarbowa 20 mieszk, 9. 

zd g 94 323

Kiosk
mleczny, wydzierżawię. Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdg 94 430

TEATRY
Restaurację

na rachunek oddam z pełnym 
wyszynkiem do objęcia 1 000 zl. 
Oferty Kurier Pozn zdg 94 420

Teatr Polski: Dziś „Jutro Po 
goda".
Czwartek, 13, Piątek, 14, 
Sobota, 15, 4. Teatr nie
czynny.

Teatr Nowy: Dziś „Azef“„

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Królów“ 
Aurora: „Przygoda Sobowtó

ra” i „Za grzechy brata" 
Colcsscum: „Więzień z Ca-

yenny“.
Corso: „Szajka Zgrozy1'.
Dom Rzemieślniczy: Matka

Boska z Lourdes.
Muza: „Natchnienie“. 
Meiropolis: „Ognisko“.
Odeon: Człowiek małpa. 
Orzeł: „Na Zachodzie bez

zmian“.
Iteraissance: „Dr. Jekyll i

Mr Hyde“
Rosy: Pat i Patachon. 
Slinks: ..Kajdany Przeszłości“

oraz „Karjera i miłość“. 
Słońce: „Congorilla".
Tęcza: „Chata Wuja Toma“ 
Wilsona: „W Gabinecie Le

karza“.

Skład
z aneszfltąjiiem już wolne woroet 
od gospodarzą bez odstępnego — 
Oferty Kurjer Pozn. tóg 94 419

Skład
w Puszczykowie Poznańska 18. 
__________ zdg 94 287_________

Kiosk
w dobrem położeniu od zaraz do 
wynajęcia. Ofert^^Kurjer Pozn.

zdg________

16 OSOBISTE

Szukam koncesji
na wyszynk sprzedaż wyrobów 
alkohc'owych Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdg 93 981

Bieliznę
niemowlęca w olbrzymim wybo
rze poleca po ce 
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Płócien. J 
Schubert. Wroc
ławska 3 

Pg 9 713 13.®

Przerabiam
fasonuję garsonki, swetry i t. p. 
wykonuję nowe. „Tricot". Pocz
towa 23. Pg 9470-11,17

Tapety 
Linoleum 

Ceraty i Chodniki 
Kokosowe

poleca najtaniej

S. Stry szyk
. Aleje Mareinkowskiego 19.

de 2 843

PP. Stolarzy
zawiadamiam o dalszej obniżce 
cen. ..Drzewo — Poznań“ Mars« 
Focha 129 telefony 6495 i 3914.

ng 8/24
Plisowanie

Mereżkę — Okrętkę — Dziurki 
— Guziki — Hafty — dekatrzo 
wanie, wykonuje tanio, termino
wo. Ozdoba konf. damskiej, ul. 
Wielka 27, tuż przy Starym Ryn
ku). Pg 9172-11,75

Inteligentna , Zarzędczyni
panienka znając« język połskl,I tylko z dobre«'- domu, iatęli- 
niemiecki prace biurowe domo- gentna w średnim wieku iimię- 
we. robótki — szuka odpowiedniej jąea dobrze go ować i prowadzić 
poeady Chetnie zajmie sie dzieć-ldom samodzielnie potrzebna do 
mi lub wyręczeniem pani domu, jednej osoby Zgłoszeń a ze
Oferty Kurjer Pozn tóg 94 202 świadectwami do Kuriera Pozo. 

" ... ’ j zdg 94 433Maszynistka 
początkująca szuka posady. 1-a 
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 952
W

kancelarii adwokackiej względnie 
biurze obrony prawnej (obrońcy 
pryw.l poszukuje posady Znajo
mość wszechstronna spraw sądo
wych administracyjnych Kilko- 
letnia praktyk« samodzielnego 
prowadzen a biura praw Własna 
maszyna do pisania podręczniki 
praw Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 93 964

Biuralistka
z wykształceniem własna maszy
na szuka posady. Oferty Ku
rier Pozn zdg 94 432

Panienka
wriksz.ta'cona szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 94 418

Młodszy służący
pragnie zmienić posadę od 1 ma
ją lub ońźniej ewentualnie onzyj- 
mie posadę pomocnika gastrono
micznego w kaw-:arn: lub cukier
ni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 94 44,4
Uczeń dentystyczny

pól roku praktyka powodu śmier-

Uczeń
« odpowredniein n ykaztałcemiem onzy wolnym stole : -1.“*•
rzebny. _ 

Weichman
lym stole i stancji no. 
Centralna Drogeria Ł 

r"' ’ zds M 491Oborniki.
Fryzjerka

pomocnik wy pomóż: a Olol.i 
czak. Szewska zdg 94 399 ’ Jn>

Sympatyczna
ekspedj'entka warunek kauej'a 
Zgłoszenia Kutrjer Pozn.

zid g 94 439
Służąca

do wszystkiego dobrem gotowa 
niem. praniem 20. — zaraz po
trzebna. Krasińskiego 1 m 1. 
4—6 po po’u-diniu zdg 94 417

Fryzjerka
fryzjer 56%. Matejki 7. zdg 94 471

Uczennica
Cukiernia Słowiańska Marsz. Fo
cha 70. tóg 94 468

Pomocnik
fryzjerski potroebny. Przemyeło 
w«a 33. zdg 94 467

Posługaczka
cały dzień. Skarbowa 17. m 4 

zdg 94 376 Ł
Zdolna

ekspedientka może sie zgłoaić — 
27 Grudnia 15. Owocarnia.

zdg 94 372
Fryzjerka

mąnlcur — . dz>Ina. może si, 
zriosic. Aleje Marcinkowskp-J 
15.___________________ zd 94 379

Dzielnego
fryzjera i fryzjerkę na stała Po
sadę Zgłoszenia Aleje Marcia- 
lwowskiego 28 zdg 94 357

Pomocnik
fryzjerski na 45% od zaraz 

i- Sciciel Ohyła ślusarska 3.
zdg 94 356

WU-

Ekspedientkę j 2
która dobrze liczy przyjrae za fryzjerki stała Posada. Foch* 4. 
kaucja 150 zł. Adres w »każę Ku- zdg 94 346
rjer Poznański zdg 91 4'57---------—---------- Podróżujących

Pomocnik n* Poznań i prowincje zaprowa-
fryzjerski od zaraz wypomóżka. dzonych w drogerja-~h i składach 
W Hoffm-ann Staszica 10. kolonjalnych poszukuje;..Oferty

zdg 94 452 ___ Kurjer Poznański zdg 94 334

Fryzjer Fryzjerka
ci szefa »oszukuj» miejsca utrzy
maniem. Ludwik Kozlowski Gro-
dzisk Wlkp.

. męski od zaraz. Adres Kurjer Po- na sta'ie za-ra-z 50%. Rynek $ró-
znański zdg 94 451 I decka 4. zdg 94 328

zdg 94 278 Panienka Służąca
Maturzysta

z prowincji »żuka jakiegokolwiek bowa 4 
zajęcia. Oferty Kurier Poznański 

zd g 94 286
Osoba

doświadczona, zaufana r Urwali fi
kać.i arna dziedziny drobiu jajczar- 
stwa mleczarstwa samodzielny 
korespondent polsko - niemiecki « 
księgowością kupiecka szuka po
sady. Niecodzienna oferta Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznańska 

zdg 94 288
Wykształcona

panienka przykrej sytuacji szn 
ka jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 259

do czteroletniego dziecka szyciem’ praniem gotow aniem zaraz Śnia- 
i gotowaniem n* w-yjazd. Sitar-,deekich 23 m. 3. zdg 94 329

mieszkanie 1®. ®dg 94 084 . I T1~-r. '■ i ~ ’ - DziewczynaFryzjer (bez so+ow amia zara« Ma.tej'kj 89,
Piekary 22. sdg 94 333 miiesakanie 10. zdg 94 326

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, zdg 94 347

Szukam
nosady zaraz lub 1 5. jako poke 
jowa. Oferty Kurier Poznański 

tó g 94 255
Były urzędnik

samorządowy z la letnią prak 
tyka biurowa wykształceniem 
gimnarfalnem. żonaty. Porno 
rzanin. szuka jakiejkolwiek no
sady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 379

Dobre
wywiady ułatwiają procesy, wy. 
krycia przestępstw windykacja i 
t. p. Detektyw „Oko". Poznań, 
plac Wolności 6 telefon 2076. 

tó g 94 394 

Panienka
Szkoła Handlowa robótkami szu
ka posady do dzieci, najchętniej 
na prowincje. Oferty Kurier Po
znańska zdg 94 344

Podatkowe
wnioski o umorzenie wygotowu 
ie obrońca pr. Bobowski, płac 
Działowy 5, ______ zdg 94 390

Wacek | Akuszerka
nie mogłem przyjdź piątek, nia- KleinwSchterowa, Poznań, cen- 
tej zdg 94 270i trum, ul. Romana Szymańskiego

' 2, pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego.BZ ZGUBY :a zdg 92 584/5/6

Zaginioną
legitymacje szkolna glmfl. Mą- 
rji Mapdaleny na naawipko Kc- 
ward Schulz u-nieważniam,

rr 6 360

E LETNISKA
U2DRGWISKA

Artretyzm
Reumatyzm. Choroby kobiece i 
dzieci nerwowe. porażenia. 
Ischias lumtago leczy 5je..,w Zdrojowisku Inowrocław źródło 
mineralne pitne. Wziewalmę so
lankowe. Kuracje ryczałtowe. 
Informuje Zarzad. ug <łt<°9

Posługaczka
dobrze polecona z dobrem« świa
dectwami poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 328

’™8 WCLNE MIEJSCA

Fryzjerka
Kraszewskiego 8 zdg #4 188

Koncesję
potrzebuje zaraz Kybaki 21 a 
mieszkanie 7. zdg 94 365

Wdowiec
starszym wieku wlaenem mie
szkaniem szuka żony Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 94 474

Kupiec
niezai. z dlugoleinią praktyka za 
graniczną wdowiec po 40. gentlm- 
idealista szuka żony niebiednej. 
Zgłoszenia z fotografia Kurjer 
Pozn. zdg 94 243

r-, . l , na miesiąc kwiecień 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu
rrZedDiata W ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem
__________£_---------- do domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza I_o-
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
V» innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p, wydawnictwo nje odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Młodsza
nefoojowa z szyciem potraętoraa od 
1 maja. Ogłoszenia Kurjer Po- 
znańsfci zdg 94 386 (

Służąca
potrzebna zaraz. Olejników* Ze
grze pod Poznaniem, zdg 91 487A

Potrzebna
służącą umiejącą szyć. Ul. Woź 
na 19. szwalnia. rg 6361

----- iiSIIIEG
TATirZAÍlSSKI
rALKIEWlCZ • POZNAŃ

Pg 9862 14,81

10
MODNYCH
ODCIENI
PUDEŁKO
OZDOBNE

1.50
ZL

Humor zagraniczny

Fryzjcrlcft i }«
na wypomóżkę zaraz.. Górna s= Pani jest naprawdę wielka artystka, codzienni® 
Wilda 95.__________ tóg 94 396 większa!

Fryzjerka ~ Pan Przeaadzai
dzielna, posada stała zaraa — ‘ No, to powiedzmy CO dwa dni! , » w
Graniczna 5. zdg 94 392i (London Oplntonj.

_ •>« stronie 6-łamoweJ fes gr, ma stronie 4-!amowej przy koń.^“j,P^,eiej LySJiOSZenia redakcyjnego 60 gr. ąa stronie czwartej 100 gr. na stron ie I 8
r—,—------ i---- r ,29-.Kr- •>rze<* wiadomościami potocznemi 200 gr od ,.'J!!nn*in«Zenialimctra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadw.zki. Gglo 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. A 
u stróża, do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12. większe dłużej według m . te( 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowychI: słowo nagłówkowe (ttuaiw 
2a gr. każde dalsze słowo 15 (jr. Za różnice między zestawem a wysokością oglo 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

«r wi«łlfoówintecznvch 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamasniii ogłoszeniami materjał poświęcony danej urncz?nn3u935^ 3525. 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 j 40^. fi,ja Stary Rynek ¿-KL -PKO Poznań nr. ¿00
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